



Til Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg  
/ her

## Svar til Finansudvalgets spørgsmål vedr. FFL2014

Hermed fremsendes svar til Finansudvalgets spørgsmål og bemærkninger til Finanslovsforslag 2014. Det skal bemærkes at ansvaret for besvarelsen af de respektive spørgsmål på de enkelte Naalakkersuisoq-områder ligger hos disse. For nemhedens skyld fremsendes dog en samlet besvarelse.

24. september 2013  
Sagsnr. 2013-089613  
Dok. Nr. 1343412

Postboks 1037  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 46 14  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

### 2.1. Til aktivitetsområde 10-89 Naalakkersuisut

#### Spørgsmål:

a. TA nr. 4 under Aktivitetsområde 10-89: "med efterfølgende godkendelse af Finans- og Skatteudvalget" giver ingen mening. Efter udvalgets mening kan Naalakkersuisut enten bemyndiges til, med Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalgets godkendelse, at foretage røkeringer mellem hovedkontiene, eller også kan Naalakkersuisut gives denne bemyndigelse med efterfølgende orientering af Finans- og Skatteudvalget om anvendelsen af TAen.

#### Svar:

Efter nærmere overvejelser er det vurderingen, at tekstanmærkningen ikke er nødvendig for en effektiv drift.

Der vil blive fremsat ændringsforslag til 2. behandlingen med forslag om at slette tekstanmærkningen

#### Spørgsmål:

b. Bemærkninger til TA nr. 5 s. 20 ø. Af sidste punktum fremgår, at TAen flyttes igen, i det den tidligere placering ikke tog højde for, at Selvstyret også har aktiver, der benyttes indenfor aktivitetsområde 00. Hvad dækker aktivitetsområde 00 over?

#### Svar:

Aktivitetsområde 00 er en forkert henvisning. Det burde rettelig have været Aktivitetsområde 01 Inatsisartuts Formandskab.

Der vil blive fremsat ændringsforslag til 2. behandlingen.

### 2.2. Til hovedkonto 20.12.12 Bankforsyning

#### Spørgsmål:

TAen fra FL 2013, der sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at indgå flerårige aftaler, der sikrer bank- og pengeforsyningen i de områder af landet, hvor dette ikke kan løses på kommerciel vis, er fjernet. Hvad er baggrunden for dette?

Svar:

Årsagen er, at der er indgået en toårig kontrakt, som løber hele 2014. Der vil derfor ikke være behov for indgåelse af servicekontrakt i 2014, hvorfor der ikke er behov for en tekstanmærkning, der giver hjemmel til at indgå en kontrakt.

### 2.3. Til hovedkonto 20.30.01 Økonomi og Personalestyrelsen, ASA, administration

*Spørgsmål:*

*Arbejdet med overdragelse af administrative opgaver har været i gang i 3 år nu. Hvad er status for dette arbejde?*

Svar:

Af selvstyrets 173 regnskabsenheder har DcR hjemtaget opgaverne fra 119. Overdragelserne af opgaverne tilrettelægges og afstemmes i forhold til enhedernes ønsker og den kapacitet som DcR på et givent tidspunkt har til løsning af opgaver. Kapacitetsudvidelsen sker typisk i forbindelse med digitalisering og omstrukturering af arbejdsgange. Status i dag er således at en meget væsentlig del af de regnskabsmæssige opgaver nu er centraliseret i DcR. Senest har DcR klargjort IRIS for samtlige sundhedsvæsnets enheder i Grønland. I efteråret 2012 hjemtog DcR debitor- og kreditoropfølgningen fra samtlige enheder med undtagelsen af Skattestyrelsens egne.

### 2.4. Til hovedkonto 35.02.02 Havnevedligehold

*Spørgsmål:*

*TAen er udvidet med en bestemmelse om at Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå aftaler med eksterne samarbejdspartnere. Hvilke opgaver påtænker Naalakkersuisut at indgå aftale om?*

Svar:

Drift og vedligehold af havnene varetages direkte i Departementet. Der er ikke, som på eksempelvis lufthavnssiden, etableret en særskilt organisation, der varetager denne funktion. Opgaven er dog meget driftsspecifik, og det er derfor hensigtsmæssigt, at opgaven vil kunne udliciteres til eksterne parter. Der er i dag indgået en løbende aftale med en lokal virksomhed. Denne aftale skal dog fornyes hvert år, da der ikke er hjemmel til at indgå flerårige aftaler. Da, der kan være synergier forbundet med flerårige aftaler, er tekstanmærkningen udvidet med denne bemyndigelse.

### 2.5. Til hovedkonto 40.10.12 Efterskole

*Spørgsmål:*

*Jf. FL13 var det meningen, at TA skulle udgå jf. EM12/96, hvor Naalakkersuisut bemyndiges til i bekendtgørelse at fastsætte regler. Hvad er status for dette arbejde?*

Svar:

Grundet valg til Inatsisartut 2013 er arbejdet med bekendtgørelsen ikke så fremskredent, at det med sikkerhed kan nås i 2013. Såfremt bekendtgørelse udstedes inden 3. behandling af FL14, vil Naalakkersuisut foreslå, at tekstanmærkningen udgår.

## 2.6. Til hovedkonto 40.96.01 Forskning

*Spørgsmål:*

*a. Taget i betragtning at KVUG er nedlagt 1. januar 2013, og der nedsættes permanente forskningsråd pr. 1. januar 2014, synes denne TA unødvendig?*

Svar:

Såfremt Inatsisartut under EM 2013 vedtager forslag til lov om forskning vil Naalakkersuisut fremsende et ændringsforslag til FFL 2014 hvori det vil blive foreslået at tekst-  
anmærkningen udgår.

*Spørgsmål:*

*b. Skal udvalget forvente et ændringsforslag, så snart det materielle lovgrundlag er på plads under EM2013?*

Svar:

Ja.

## 2.7. Til hovedkonto 50.01.20 Fiskeri og fangst

*Spørgsmål:*

*Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at indskrive, at Finans- og Skatteudvalget skal orienteres om disse resultatkontrakter.*

Svar:

Naalakkersuisut indskrives at Finans- og Skatteudvalget skal orienteres herom.

## 2.8. Til hovedkonto 73.94.02 Nukissiorfiit

*Spørgsmål:*

*a. Da de i Nr. 3 nævnte rationaliseringsprojekter har stået på i lang tid, ønsker udvalget en kort redegørelse for de bygninger, der er på tale.*

Svar:

Tekstanmærkningen er ikke koblet til et konkret rationaliseringsprojekt, men har til formål at give Nukissiorfiit mulighed for løbende at tilpasse virksomhedens drift ved frasalg af bygninger.

Tekstanmærkningen betyder, at Nukissiorfiit beholder provenuet fra salget af fast ejendom. Provenuet kan derefter benyttes til reinvesteringer i anlæg eller bygninger. Hvis tekstanmærkningen ikke var der, ville et salgsprovenu tilfalde Landskassen.

For at komme med et eksempel på en situation, hvor tekstanmærkningen kan anvendes, kan nævnes følgende: Nukissiorfiit kan i en by kan have flere bygninger, der gradvist bliver overflødige i takt med udviklingen. Her kan det være relevant for Nukissiorfiit at frasælge en eller flere bygninger og bruge salgsprovenuet til at samle lager, kontor- og medarbejderfaciliteter i en af bygningerne.

En sådan tilpasning kan medføre en samlet besparelse for Nukissiorfiit, der ikke længe skal vedligeholde og benytte flere bygninger rundt om i byen.

Det vil ikke være muligt at komme med en redegørelse for, hvilke konkrete bygninger der kan tænkes omfattet af tekstanmærkningen, da frasalget af bygninger afhænger af konkrete driftsmæssige beslutninger.

*Spørgsmål:*

*b. Hvilke af disse bygninger er indtil videre solgt og eller ombygget, og hvilke bygninger er endnu ikke afhændet?*

Svar:

Som nævnt i besvarelsen til 2.8 a. kan et frasalg af en bygning ske som led i en løbende tilpasning af Nukissiorfiits bygningsmasse baseret på driftsmæssige hensyn.

### 3. De almindelige bemærkninger

Sidetallene henviser til den danske udgave, med mindre andet er anført.

*Spørgsmål:*

*3.1, afsnit 2, Naalakkersuisuts mål og principper for den økonomiske politik, side 76*  
*Det fremgår, at der som et af de kortsigtede mål med den økonomiske politik skal være "Finanslov med DA i balance i for finansåret og overslagsårene samlet set". Hvad ligger der konkret i dette, og hvilket udgiftsniveau til en offentlig sektor anses som passende for Grønland?*

Svar:

En finanslov med balance på DA-saldoen i finansåret og overslagsårene betyder rent teknisk at summen af DA i finansåret og de tre overslagsår skal være nul. Anden del af spørgsmålet om "hvad der anses for passende udgiftsniveau for den offentlige sektor" kan ikke besvares entydigt. Det kan dog konstateres, at der er igangsat flere initiativer der skal øge effektiviteten og reducere udgifterne generelt i den offentlige sektor under hensyntagen til et fortsat højt serviceniveau.

### 3.2, afsnit 2.1, Kobling mellem FFL 2014 og vigtige mål i koalitionsaftalen, side 76

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår af den første "kanonkugle", at Naalakkersuisut ikke har haft mulighed for en egentlig stillingtagen til, hvilke reformtiltag, der ønskes gennemført med afsæt i Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger og at få afklaret, hvordan de påvirker finansloven. Det fremgår samtidig af samme kapitel, under overskriften "Reformarbejdet" s. 77, at Naalakkersuisut i arbejdet med FFL 2014 har forholdt sig til anbefalingerne fra Skatte- og Velfærdskommissionen. Er der en forklaring på dette umiddelbart selvmodsiggende udsagn?*

Svar:

Naalakkersuisut har ud fra Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning taget stilling til indenfor hvilke områder de ønsker reformer, jf. listen på side 77.

En mere præcis specificering af reformerne er dog først mulig efter et mere dybdegående analysearbejde, og det har ikke været muligt at gennemføre dette arbejde inden færdiggørelsen af FFL2014. Naalakkersuisut har derfor igangsat et stort analysearbejde, som skal danne baggrund for fremtidige reformer indenfor pensions-, skatte- og boligområdet samt af de sociale ydelser.

Naalakkersuisut vil løbende orientere Finans- og Skatteudvalget om fremdriften i det videre arbejde.

*Spørgsmål:*

*b. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor der kan forventes stramninger eller lempelser i de overordnede mål for de reformer, der er oplyst på s. 77, og hvilke konsekvenser vil disse, eksempelvis levetidsindekseringen af pensionsalderen, have?*

Svar:

Der er som før nævnt ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til den præcise udformning af reformerne, hvorfor det ikke er muligt at angive de eksakte konsekvenser af de enkelte tiltag.

Overordnet set er målet med reformerne at skabe bedre balance mellem udgifter og indtægter for at sikre, at den offentlige økonomi er holdbar på længere sigt. Om den samlede effekt af reformerne for den enkelte person bliver en lempelse eller stramning kan være forskellig fra person til person. Reformerne skal skabe incitament til selvforsørgelse og arbejdsmarkedsdeltagelse samt en fair fordeling af de offentlige ydelser.

Levetidsindekseret pension er en konsekvens af, at Grønland står overfor markante ændringer i befolkningens alderssammensætning. Der vil blive flere ældre i samfundet og samtidig stiger den gennemsnitlige levealder, som følge af en sundere livsstil og udviklingen i sundhedsvæsenet. Det er glædeligt, at befolkningen lever længere, men det skaber også stigende udgifter til pensioner. Tilpasningen af pensionsalderen skal ikke ske i markante spring, men skal løbende justeres i forhold til ændringer i den gennemsnitlige levealder. Der skal selvfølgelig stadig tages højde for personer, som ikke kan blive på arbejdsmarkedet, som følge af sygdom mm..

Alderspensionsordningen rummer generelt også en række udfordringer i forhold til ældres mulighed for at være tilknyttet arbejdsmarkedet. Der skal derfor samlet set gennemføres en reform af alderspensionsområdet, hvor der både tages højde for udviklingen i levealderen og hvor det sikres, at det kan betale sig for de ældre at være erhvervsaktive. Det vil både være til gavn for samfundet og for den enkelte ældre selv.

### 3.3. afsnit 3.1, Nye initiativer på driftsområdet, side 78

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af andet afsnit, at den fulde fradragsret for renteudgifter genindføres fra 2014. Hvordan skal denne merudgift for Landsskatten på godt 12 mio. kr. finansieres?*

Svar:

Merudgiften er finansieret i det fremlagte FFL2014. Således er bevillingen til hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne forhøjet med 9,2 mio. kr. til kompensation af kom-

munerne for mistede skatteindtægter ved genindførelsen af den fulde fradragsret. Den resterende merudgift indgår i den almindelige budgettering af indtægterne for hovedkonto 24.10.10 Landsskat.

#### 3.4, afsnit 3.2, Besparelser og merindtægter, side 79

##### *Spørgsmål:*

*Det fremgår af det første afsnit, at Naalakkersuisut under hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering, administration har indlagt en besparelse på 9 mio. kr. i 2014 stigende til 17 mio. kr. i 2017 som følge af besparelser for indkøbsområdet. Naalakkersuisut skriver, at det i den forbindelse er væsentligt, at enhederne og de underliggende institutioner udviser en stor disciplin i forhold til at benytte indkøbsaftaler indgået af Den centrale Indkøbsfunktion. Det fremgår af Politisk – Økonomisk Beretning 2013, at indkøbspolitikken som noget nyt skal sikre, at der stilles kontante krav til leverandørerne om lære- og praktikpladser. Derudover lægges der i indkøbspolitikken vægt på, at leverandørerne har en CSR-politik for at tilgodese social bæredygtighed ved offentlige indkøb.*

*a. Udvalget ønsker oplyst rækkevidden af kravet om benyttelse af ordningen både i forhold til de enkelte enheders ret eller pligt til selv at disponere økonomisk, og de lokale leverandørers mulighed for at leve op til centraladministrationens krav til disse?*

##### Svar:

Der foreligger to former for indkøbsaftaler. En aftale kan være obligatorisk eller frit anvendelig.

Ved en obligatorisk aftale er Selvstyrets enheder forpligtet til at bruge indkøbsaftalen, - men kan selv vælge hvornår og hvad der skal indkøbes på aftalen. Frit anvendelige aftaler er et tilbud om rabatter på indkøb. Centraladministrationens krav til leverandører vil være tilpasset den enkelte sag.

De lokale leverandører har mulighed for at give tilbud, ved egentlig udbud eller ved indkøb.

Et fremtidigt krav til lære- og praktik pladser vil styrke de lokale leverandørers konkurrenceevne.

Det fremgår af side 80, at indtægterne for hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter forhøjes med 90 mio. kr. som udgør et forventet provenu for salg af boliger i Suloraq i Qinnqorput.

##### *Spørgsmål:*

*b. Det er den generelle holdning i udvalget, at det forventede provenu for salget af boligerne i Suloraq synes meget optimistisk. Har Naalakkersuisut undersøgt hvor stor en interesse lejerne har for at overtage boligerne.*

##### Svar:

Nej, men der er gode erfaringer med salg af nye eller ny renoverede boliger.

*Spørgsmål:*

*c. Udvalget er enig med Naalakkersuisut i, at det er vigtigt, at erhvervslivet har forudsigelige rammer. Markedsprisen er bestemt af udbud og efterspørgsel. Derfor må det forventes at Naalakkersuisuts planer om at sælge boliger i nævnte omfang vil påvirke markedsprisen markant. Hvad er Naalakkersuisut forventning til erhvervslivets, finansieringsinstitutternes og ejendomsmarkedets reaktion på et sådant udspil fra en ny stor, markant udbyder på markedet?*

Svar:

Naalakkersuisut er i en god dialog med finansieringsinstitutterne om muligheden for at udjævne salget over en længere periode. Der er således nedsat en hurtigt-arbejdende administrativ arbejdsgruppe, som skal belyse evt. problemstillinger forbundet med salget. Andre interessenter vil blive inddraget i relevant omfang. Det forventes at arbejdsgruppens arbejde vil afstedkomme ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL2014, hvor indtægterne spredes over perioden 2014-2017.

*Spørgsmål:*

*d. Vil Naalakkersuisuts frasalg af lejligheder påvirke organiseringen af ejerbolig foreningerne?*

Svar:

Nej

*Spørgsmål:*

*e. Har Naalakkersuisut planer om yderligere frasalg af tilsvarende boliger?*

Svar:

Ikke på indeværende tidspunkt, men dette kan dog blive aktuelt, da Naalakkersuisut ikke er principiel modstander af frasalg af boliger og dermed skabelse af en større privat boligmasse. Et evt. yderligere salg af lejligheder til ejerboliger skal ske efter model, der så vidt muligt både kan tilgodeser finansieringsinstitutternes anbefalinger og forventninger, ejerboligmarkedets bæreevne, Landskassens indtægtsbehov og ikke mindst, Naalakkersuisuts politik om at lejerne skal have mulighed for at blive herre i eget hus.

*Spørgsmål:*

*f. Med hensyn til oprettelsen af Grønlands repræsentation i Washington D.C., vil udvalget gerne vide, hvilken relevans dette har i forhold til bevillingerne til ICC?*

Svar:

I finanslovsforslaget står der under besparelser og merindtægter at "udfasningen af tilskuddet til ICC ses i forhold til oprettelsen af Grønlands repræsentation i Washington D.C.". Der er ikke nogen direkte sammenhæng imellem oprettelsen af Grønlands repræsentation i Washington D.C. og udfasningen af tilskuddet til ICC over en årrække.

I forslag til finansloven skal prioriteringer overvejes i forhold til besparelser når nye udgifter foreslås. Udfasningen af tilskud til ICC har været diskuteret i finanslovssammenhæng siden 2008. I takt med, at Selvstyret øger dets direkte udenrigspolitiske kompetencer og engagement i sager som har relevans for Grønland, bliver behovet for at udøve indirekte indflydelse via NGO-organisationer som ICC mindre. Dette er en udvikling,

som har taget fart, siden indførelsen af Selvstyret i 2009 og hjemtagelsen af råstofkompetencen i 2010, og som forudses at fortsætte, også i de kommende år.

*Spørgsmål:*

*g. Det fremgår, at der for skatte- og afgiftsområdet er indarbejdet forslag om merindtægter på bl.a. hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift. Er der foretaget konsekvensanalyse af afgiftsforhøjelsens virkning på fiskerierhvervet ?*

Svar:

Ja, der er foretaget konsekvensanalyse af afgiftsforhøjelsens virkning på rejeblådens økonomi. Ved en gennemsnits eksportpris på 21,7 kr. per kg og forventet rejeeksport i 2014 på 37.805 tons estimeres afgiftsprovenuet at stige med 16 mio.kr. ved at sætte basispris for rejeafgiftsindexet ned fra 11,7 kr. til 9,6 kr.

Tabel 1: Rentabilitet hos den producerende rejeblåde før og efter afgiftsstigning

Rentabilitet 2011	22,5 pct.
Rentabilitet efter afgiftsstigning på 16 mio. kr.	21,2 pct.

Note: I forhold til 2011 regnskaber ekskl. Royal Greenland.

Rentabilitet i tabel 1 er afkastet på investeret kapital (resultat før afskrivninger og skat i forhold til fartøjernes anskaffelsesværdi). En stigning i afgiften med 16 mio.kr. svarende til en rentabilitet på over 20 % indikerer at den producerende flåde kan bære den forventede afgiftsforhøjelse. En del faglitteratur om fiskeri sætter den samlede normalforrentning til 10 %.

### 3.5, afsnit 3.3, Anlægsområdet, side 80

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af første afsnit, at Naalakkersuisut har lagt vægt på en styrkelse af anlægsaktiviteten uden for Nuuk og en større grad af anlæg af institutioner frem for boliger. Udvalget efterlyser en procentvis fordeling af disse for de fire kommuner.*

*Naalakkersuisut skriver på side 82, at der i løbet af 2013 initieres tiltag for at sikre, at der optages flere lærlinge i forbindelse med offentligt arbejde.*

*b. Hvilke tiltag tænker Naalakkersuisut på?*

Svar:

Man påtænker at udbyde flere anlægsopgaver i kvalitetskonkurrence i stedet kun i pris-konkurrence. Derved vil man kunne lade entreprenørerne konkurrere på antallet af årsværk lærlinge der bliver anvendt på den pågældende opgave.

*Spørgsmål:*

*c. Hvordan indgår det store vedligeholdelsesproblem for ejendommene i Naalakkersuisuts planer?*

Svar:

Der henvises til teksten på side 82 i FFL 2014: "Det er målet at samle anlægs- og vedligeholdelsesopgaverne og opbygge en stærk central enhed, der kan matche de fagligt



komplekse processer, problemstillinger og udfordringer indenfor anlægsområdet. En stærkere anlægsplanlægning vil blandt andet bane veje for øget brug af digitale projekt- og processtyringsværktøjer, der fremadrettet blandt andet skal styrke overgangen fra anlæg til drift og et langt bedre systematisk vedligehold af Selvstyrets samlede bygningsmasse end tilfældet er i dag. Der skal på sigt kunne opnås markante besparelser og synergieffekt som resultat af denne indsats.”

*Spørgsmål:*

*d. Det fremgår af side 82, at Naalakkersuisut igangsætter et administrativt arbejde, der skal komme med anbefalinger til en bedre organisering af anlægsområdet i selvstyret, herunder styrkelse af samarbejdet med kommunerne. Udvalget ønsker uddybning af dette.*

Svar:

Der henvises til svaret under pkt. 3.5.c

### 3.6, afsnit 4.3, Væksterhverv, side 85

*Spørgsmål:*

*Det fremgår, at Mineral- og oliestrategien bliver fornyet med virkning for perioden 2014-2019.*

*a. Hvornår vil Naalakkersuisut fremlægge denne, og vil denne blive forelagt Inatsisartut?*

Svar:

Olie- og Mineralstrategien gældende for 2014-2018 er under udarbejdelse og forventes at blive fremlagt på Inatsisartuts forårssamling 2014.

*Spørgsmål:*

*b. Hvad er status for ALCOA projektet?*

Svar:

Naalakkersuisut har bekræftet at der kan forhandles videre med Alcoa. Forhandlingsmandatet lægger sig op ad det på EM 2012 vedtagne forhandlingsmandat. Der er i september afholdt to møder med Alcoa. Der er desuden aftalt endnu et møde i løbet af efteråret. Alcoa har oplyst, at de egentlige realitetsforhandlinger afventer en endelig stillingtagen til storskalaloven.

### 3.7, afsnit 4.4, Fiskeri, fangst og landbrug, side 87

*Spørgsmål:*

*Det fremgår, at det overordnede mål for fiskerisektoren er størst muligt udbytte for fiskeriet på et bæredygtigt grundlag.*

*a. Hvad mener Naalakkersuisut med dette?*

Svar:

Naalakkersuisut ønsker et størst muligt udbytte for fiskeriet, ved at fiskeriet foretages af grønlandske fiskere og af grønlandske selskaber med landinger til grønlandske ind-

handlingsanlæg. Det er Naalakkersuisuts ønske at der på landanlæggene foregår forædlingsprocesser som kan gavne beskæftigelsen på land.

Det fremgår af afsnittet omkring Naalakkersuisuts målsætning om at forøge mulighederne på brædterne, at fiskere og fangere skal certificeres til levering af råvarer til videresalg.

*Spørgsmål:*

*b. Indgår der i disse overvejelser tilsvarende indsats for landbruget til f.eks. dyrkningsprodukter?*

Svar:

Der er ingen lovgivning der kræver at landbrugere / grønsagsdyrkere skal certificeres til levering af råvarer til videresalg i brædterne som der er med fisk og kød, eller overvejelser derom andet end, at disse skal være GER-registreret. Imidlertid er Landbrugskommissionen også ved at kigge på grønsagsproduktion i sit arbejde, men ikke nødvendigvis for en certificeringsordning, idet der er i dag kun findes 3 grønsagsdyrkere der videresælger. En certificeringsordning vil først være relevant såfremt der kommer flere grønsagsdyrkere og veterinærmyndigheder skulle kræve det.

### 3.8, afsnit 4.5, Plan for beskæftigelse, opkvalificering og mobilitet, side 89

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af afsnittet om matchgruppesystemet, at dette bidrager til at målrette arbejdsmarkedsindsatsen.*

*a. Udvalget vil gerne vide Naalakkersuisuts forventning til, hvor stor en del af de ledige der efterfølgende vil kunne få arbejde. Ligeledes ønsker udvalget at vide om Naalakkersuisut har forventning om, at dette arbejde kan være med til at udefra kommende arbejdskraft erstattes af hjemmehørende.*

Svar:

Matchgruppesystemet er et redskab til at identificere de lediges problemstillinger og dermed målrette arbejdsmarkedsindsatsen.

Matchgruppesystemet er tredelt: Matchgruppe 1 omfatter jobklare ledige, som kan tage et job umiddelbart, uden yderlige indsats fra beskæftigelsessystemet.

Matchgruppe 2 omfatter ledige, som har brug for beskæftigelsesrettede indsatser for at kunne komme videre i arbejdslivet.

Matchgruppe 1 og 2 kan altså hjælpes af beskæftigelsesrettede tiltag, fx anvisning af ledigt job, afklaring i forhold til kompetenceløft, uddannelse eller hjælp til at flytte. For begge grupper vedkommende er der intet til hinder for, at de kan opnå at blive selvforsørgende igen indenfor en overskuelig tid.

Samtidig med, at ledigheden stiger i Grønland, også blandt jobklare matchgruppe 1-borgere og indsatsklare matchgruppe 2-borgere, stiger antallet af udenlandske statsborgere, som er beskæftiget i Grønland. Det er et såkaldt paradoks-problem. Der er

mange ledige grønlandske arbejdstagere, og der er ledige stillinger, som besættes af udefra kommende arbejdskraft. Kun et udvidet samarbejde mellem arbejdsmarkedets parter, kommunerne og Selvstyret kan bremse denne udvikling.

Tiltag er allerede taget, bl.a. ved nedsættelse af Det Nationale Arbejdsmarkedsråd, etablering af en offentlig, national jobportal og igangsættelse af udarbejdelse af en langsigtet beskæftigelsesstrategi, som vil blive fremlagt i første halvår af 2014.

Initiativer, der kan sørge for, at jobklare og indsatsklare grønlandere kan overtage ufaglært arbejde, der i dag besættes af udefra kommende arbejdskraft, indgår i den kommende beskæftigelsesstrategi.

Matchgruppe 3 opfatter borgere, som har så omfattende sociale og sundhedsfaglige problemstillinger, at de ikke kan modtage beskæftigelsesrettede tilbud. Det drejer sig ofte om alvorlige psykiske problemer og/eller alkoholmisbrug.

Matchgruppe 3-borgere skal igennem en omfattende social og sundhedsfaglig indsats, før beskæftigelsesrettede tilbud kan komme på tale. De er ikke reelt til rådighed for arbejdsmarkedet, til trods for, at de stemples som ledige. Efter en grundig, og sandsynligvis langvarig indsats, kan også matchgruppe 3-borgere ende med at vende tilbage til arbejdsmarkedet. Mange vil dog – hvis man ser på erfaringer fra andre nordiske lande – have brug for fleksjob, jobs med løntilskud eller pladser i særlige social økonomiske virksomheder, der tager hensyn til deres udfordringer.

De tilbud, som matchgruppe 3-borgere har brug for, administreres ikke i beskæftigelsessystemet, men af de sociale myndigheder og sundhedsvæsenet, som således har nøglen til at bringe denne gruppe borgere på rette vej tilbage til arbejdsmarkedet.

### 3.9, afsnit 4.6, Plan for udvikling af bygder og yderdistrikter, side 90

#### *Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at vide om dette arbejde sker i tæt kontakt med kommunerne, da man ikke kan komme uden om, at de er tættest på behovet for udvikling af bygder og yderdistrikter?*

#### Svar:

Af bevillingsforudsætningerne for hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter fremgår det bl.a., at ”opgaven er forankret i Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked, der er ansvarlig for koordineringen af arbejdet med KANUKOKA og kommunerne.

Naalakkersuisut har lige afviklet et succesfuldt seminar med KANUNUPE, som skal følges op med et bygdekonference i 2014. Konferencen skal bl.a. behandle bosætning, erhvervsmuligheder m.v. med henblik på den kommende udviklingsplan.

### 3.10, afsnit 4.7, Sundhedsstrategi, side 91

#### *Spørgsmål:*

*Det fremgår, at sundhedsvæsenet arbejder konstant på at finde effektiviseringer. Det glæder udvalget at sundhedsvæsenet til stadighed arbejder for effektiviseringer.*

*a. Udvalget ønsker oplyst om der i dette arbejde er fastsat mål for besparelserne, og hvilke opgaver der ønskes nærmere styrket?*

#### Svar:

Vi forstår spørgsmålet således, at der spørges om hvilke områder, der ønskes styrket ud fra et effektiviseringssynspunkt.

I henhold til Deloitte rapporten, stiger udgifter i sundhedsvæsenet med 20-30 mio.kr. om året udover pris- og lønreguleringen. I dette tal er de stigende udgifter, som skyldes den demografiske udvikling, inkluderet.

Siden FL2012 er Sundhedsvæsenet blevet godtgjort for den demografiske faktor, som for 2014 er beregnet til ca. 14 mio.kr. (I de to foregående år har den demografiske komponent udgjort 7-9 mio. kr. årligt). Sundhedsvæsenet skal derfor finde ca. 10-15 mio.kr. i effektiviseringer for at kunne holde det nuværende aktivitetsniveau uden at skulle have forøgede bevillinger. Det fastsatte mål for besparelserne i 2014 er altså 10-15 mio. kr. Det svarer til 1-1,5 % af den samlede bevilling.

Der er i Sundhedsvæsenets bevillinger derfor ikke plads til nye aktiviteter medmindre at disse aktiviteter er finansieret ved nye bevillinger. Sundhedsvæsenet udarbejder hvert år et oplæg, som belyser Sundhedsvæsenets økonomiske udfordringer.

Naalakkersuisut mål er at effektiviseringsgevinsterne skal sikre, at bevillingerne overholdes uden serviceforringelser. Effektiviseringsgevinsterne kan derfor ikke udmøntes, som besparelser i bevillingerne på grund af den underliggende vækst i Sundhedsvæsenets udgifter.

De strategiske målsætninger omkring Sundhedsvæsenets økonomi, effektivisering og styring er konkretiseret som følger:

#### Effektiv ressourceanvendelse- og styring

- Sundhedsvæsenet skal have fokus på, at flest mulige midler skal gå til forebyggelse og patientbehandling
- Sundhedsvæsenet skal have fokus på styrkelse af kvalitet og resultater ved optimering af processer og forretningsgange
- Sundhedsvæsenets organisation og struktur skal understøtte og konsolidere Sundhedsreformen.
- Overholdelse af bevillinger uden serviceforringelser
- Frigøre økonomiske ressourcer til anvendelse for service til borgere og brugere af Sundhedsvæsenet
- Sikre optimal service for borgerne indenfor de givne ramme

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget ønsker også at vide om rapporten fra Deloitte er inddraget i dette arbejde?*

Svar:

Ja, Deloitte-rapporten er inddraget i dette arbejde. Der arbejdes løbende på at implementere anbefalingerne fra Deloitte.

### 3.11, afsnit 4.8, Ældreområdet, side 92

*Spørgsmål:*

Det fremgår, at der skal igangsættes en nærmere vurdering og analyse af, hvorledes pensionsordningen kan tilpasses før eventuelle økonomiske konsekvenser kan indarbejdes i finansloven.

a. Har Naalakkersuisut andre overvejelser i den sammenhæng ud over, at stille de laveste indkomster bedre og tillade muligheden for ekstrainkomst?

Svar:

På nuværende tidspunkt i processen er der ingen detaljerede overvejelser, men for Naalakkersuisut er udgangspunktet, at der skal foretages en social retfærdig tilpasning af alderspensionsordningen, der er fremtidssikret.

*Spørgsmål:*

*b. Hvornår forventes analysen færdiggjort?*

Svar:

Analysen af alderspensionstilpasningen vil forventeligt være en del af, eller ligge i naturlig forlængelse af, reformen af de sociale ydelser. Som nævnt i Politisk Økonomisk Beretning forventes dette arbejde igangsat i løbet af 2014. I øjeblikket arbejdes på at indhente data til brug for dette analysearbejde.

### 3.12, afsnit 4.10, Modernisering af den offentlige sektor og samarbejdet med kommunerne, side 93

*Spørgsmål:*

*Om indkøb: Se også spørgsmål til afsnit 3.2 ovenfor*

*Det fremgår af side 93, at der i samarbejde mellem kommunerne og Selvstyret udarbejdes en hvidbog. Indgår der i dette arbejde en evaluering af storkommunerne?*

Svar:

Ja. Evalueringen er omtalt i Hvidbogens afsnit 7 C, som overordnet beskriver de nærmere rammer for arbejdet. Evalueringen skal gennemføres i samarbejde med KANUKOKA og kommunerne, og med bistand fra Indenrigsministeriet.

### 3.13, afsnit 4.11, Investeringer i infrastrukturen, side 95

#### *Spørgsmål:*

*Det fremgår af s. 96, at det samtidig vurderes, at en beslutning om evt. etablering af en regional lufthavn i Qaqortoq kan ses uafhængigt af placering af atlantlufthavnen. Der vil også fremadrettet være behov for en regional hovedlufthavn i Sydgrønland.*

*a. Skal udvalget forstå det sådan, at Naalakkersuisut overvejer at placere en regional lufthavn i Qaqortoq, en atlantlufthavn i Sydgrønland og en regional hovedlufthavn i Sydgrønland?*

#### *Svar:*

Der er planer om at etablere en fastvinget lufthavn ud for Qaqortoq – længden af landingsbanen er endnu ikke klarlagt, men det forventes, at der inden udgangen af 2014 ligger et overslag klar. På baggrund heraf vil den øvrige infrastruktur i regionen kunne fastlægges.

#### *Spørgsmål:*

*b. Er der i planerne om anlæggelse af en regional lufthavn i Qaqortoq overvejet muligheden for evt. krav om dispensation til at drive lufthavnen?*

#### *Svar:*

Ja, der har gennem det seneste halve år været dialog med Trafikstyrelsen omkring de nødvendige dispensationer for en ny lufthavn ved Qaqortoq.

### 3.14, afsnit 4.12, El, vand og varme, side 96

#### *Spørgsmål:*

*Det fremgår, at Naalakkersuisut planlægger at udarbejde en redegørelse, der belyser fordele og ulemper ved en omdannelse af Nukissiorfiit til et aktieselskab. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at der er behov for at vurdere om der er behov for ændringer i organiseringen i forhold til de vilkår, som gælder idag. Naalakkersuisut ønsker, at en omdannelse skal understøtte visionen om en stadig mere økonomisk og klimamæssig bæredygtig vand- og energiforsyning, og at en omdannelse samtænkes med affaldshandlingsplanens planer for, hvordan forbrændingseget affald skal håndteres i fremtiden.*

*a. Udvalget ønsker for nuværende oplyst, om den nuværende organisering af Nukissiorfiit er uegnet til at løfte de ovennævnte ønsker, eller om andre fordele og ulemper skal belyses i den kommende redegørelse?*

#### *Svar:*

Nukissiorfiits opgave er at forsyne forbrugerne med el, vand og varme. Dette er en driftsopgave som varetages på et forretningsmæssigt grundlag, og som også ville kunne løses i regi af et aktieselskab.

Naalakkersuisuts energipolitiske visioner kalder på en fortsat udvikling af energiforsyning mod en stadig mere økonomisk, miljøvenlig og effektiv forsyning. Dette kræver, at

vi har de organisatoriske og lovgivningsmæssige rammer, der kan understøtte denne udvikling.

Nukissiorfiits nuværende organisering, som nettostyret virksomhed, er bestemt egnet til at løfte de opgaver, som Nukissiorfiit er pålagt. Men det kan og bør imidlertid overvejes om opgaveløsningen kan blive bedre ved at ændre på rammerne. Det er ligeledes væsentlig at få belyst, hvad konsekvenserne af en evt. omdannelse af Nukissiorfiit vil være for forbrugere og Landskassen.

Det er b.la. derfor, at Naalakkersuisut ønsker at få belyst fordele og ulemper ved en evt. omdannelse.

### 3.15, afsnit 5.4, Udviklingen i de fem største Selvstyrejede aktieselskaber, side 101

*Spørgsmål:*

*a. Der ønskes en kort redegørelse for om udskydelsen af anskaffelse af Royal Arctic Line A/S' nye skibe er udtryk for, at der indtil videre ikke er brug for disse. Hvilke økonomiske konsekvenser vil denne udskydelse få for selskabet, udover udsættelse af låntagning?*

Svar:

Den udskudte anskaffelse er ikke et udtryk for, at der ikke er behov for skibene, men at leveringen er forsinket som følge af, at det tyske værft P+S Werften i Stralsund, der skulle levere bygdebesejlingsskibene, gik konkurs i efteråret 2012.

Royal Arctic line A/S forhandler nu med det polske værft Remontowa om levering af de pågældende skibe. Den forventede levering af bygdebesejlingsskibene er 1. kvartal 2015.

Selvom Royal Arctic Line A/S i høj grad har sikret sig i tilfælde af P&S Werftens konkurs er der omkostninger forbundet med konkursen. Af selskabets årsrapport for 2012 fremgår det, at der er direkte og indirekte omkostninger på knap 12 mio. kr., som hidrører fra P&S Werftens konkurs.

Royal Arctic Line A/S har haft udgifter til et site-team (kvalitetskontrol) i forbindelse med konstruktionen på P+S Werften. Desuden er der gebyrer i forbindelse med indgåelsen af nye eksportstøtteordninger i Polen. Konkursen betyder endvidere, at leveringen af nye bygdeforsyningsskibe er forsinket, hvilket har påført Royal Arctic Line A/S en række indirekte omkostninger til levetidsforlængelse af de eksisterende bygdeskibe samt udgifter til indchartering af skibe.

I årsrapporten fra 2012 er levetidsforlængelse af bygdeskibe (cirka 3 mio. kroner) samt levetidsforlængelse og klassifikation af Arina Arctica (4 millioner i 2012 og 1 million i 2013) imidlertid ikke medregnet, da disse omkostninger forårsages af konkursen og forsinkelsen, men ikke direkte relateret til selve værftsarbejdet.

Sammenregnet er de direkte og indirekte omkostninger derfor minimum 20 mio. kroner (12 mio. + 3 mio. + 4 mio. + 1 mio.). Dertil kommer udgifterne til tidsforbrug hos den lange række af medarbejdere, som har arbejdet med projektet i mindre omfang, men ikke

været direkte tilknyttet, samt den tid ledelsen har brugt i forbindelse med projektet hos P+S Werften. Tidsforbruget er ikke opgjort økonomisk, da dette er forbundet med en vis usikkerhedsmargin.

*Spørgsmål:*

*b. Det fremgår af side 102, at der er sket en mærkbar forøgelse af gælden i KNI A/S. Hvilke indikationer for virksomhedens fremtidige soliditet giver dette?*

Svar:

Overordnet set forventes soliditeten i KNI A/S at ligge i niveauet 50 pct., dog lidt under i 2013/14 og 2014/15 medens det forventes at nå over 50 pct. i 2015/16. Når man vurderer KNI A/S' kapitalstruktur og de pengestrømme KNI A/S genererer, er der ikke udsigt til at KNI A/S på kort sigt kan nedbringe sin gæld væsentligt. KNI A/S' fremmedfinansiering anvendes primært til finansiering af arbejdskapital, primært lagre. Fremadrettet forventes det ikke at gælden fortsat skal stige. Der arbejdes på at nedbringe lagrene og investeringsniveauet er i 2013/14 væsentligt reduceret og vil også i de kommende år være på et lavere niveau. Stigningerne i lagerbeholdningerne pr. 31/3 2013 sammenlignet med 31/3 2012 er sammensat af flere årsager.

- 1) I 2012 var beholdningen af brændstoffer på et kritisk lavt niveau set i forhold til forsyningspligt og besejlingsmulighederne.
- 2) Større fokus på forsyningsikkerhed i vinterperioden på vareområdet har medført at KNI i efteråret 2012 foretog en større lageropbygning for at begrænse risikoen for at der skulle opstå mangelsituationer.
- 3) Ændringerne i bestemmelserne for handel i Dutyfree i Grønlands internationale lufthavne har medført større omsætning og derfor større lager i Dutyfree butikkerne.

Ud over dette er gælden i KNI steget som følge af store investeringer i 2012/13, herunder særligt investeringer i reoveringen af Neqi.

Det bemærkes, at der over et regnskabsår er meget store udsving i lagerværdierne, blandt andet forårsaget af tidspunkterne for olieimporterne, olieprisernes udvikling og opbygning af beholdninger af såvel brændstoffer som handelsvarer til vinterforsyning.

*Spørgsmål:*

*c. Der ønskes en kort redegørelse for udnyttelsesgraden af Teles søkabel. Det ønskes herunder oplyst, om det havde været umuligt at anskaffe en billigere løsning, hvis der alligevel ikke er brug for den kapacitet, der er indkøbt?*

Svar:

I dag udnyttes ca. 1 promille af søkablets teoretiske kapacitet til forsyning af Grønland. TELE-POST A/S oplyser, at da man i 2009 investerede i søkablet, var kapaciteten beregnet til 2.560 Gbit/s. Den efterfølgende tekniske udvikling i det sende- og modtageudstyr, som bruges til at omforme lyssignalerne i hver ende af et lyslederkabel, har dog siden gjort denne teoretiske kapacitet større. Søkablets lysledere har således i dag en teoretisk kapacitet på 7.680 Gbit/s.



For at øge brugen af søkablet skal der investeres i yderligere sende- og modtageudstyr på land. Derudover vil det være nødvendigt at udbygge den grønlandske teleinfrastruktur, så man vil kunne udnytte denne ekstratrafik. TELE-POST A/S vil ligeledes skulle leje en stor andel af kapaciteten hos de islandske og canadiske operatører.

Hvis man skulle udnytte markant mere af eller hele kapaciteten, er det således nødvendigt at foretage store investeringer, og TELE-POST A/S skal desuden påtage sig højere driftsomkostninger i takt med stigning i efterspørgslen.

Med hensyn til om det havde været umuligt at anskaffe en billigere løsning, er langt den største omkostningsfaktor selve anlægsfasen af søkablet, og denne omkostning ville ikke have ændret sig markant hvis man havde valgt at anlægge et søkabel med mindre kapacitet. Man kunne have opnået en besparelse ved kun at lægge et kabel til Island og ikke også til Canada. Dette ville dog have betydet en større risiko for landets telekommunikation, fordi satellitforbindelse ikke er en tilstrækkelig backup i tilfælde af kabelbrud. Endvidere er det korrekt, at udnyttelsesgraden på nuværende tidspunkt er lav, men efterhånden vil landet få brug for en langt større andel af søkablets kapacitet.

*Spørgsmål:*

*d. Hvilken konsekvens vil anskaffelsen af en sådan ekstrem overkapacitet få for den enkelte bruger af Teles produkter?*

Svar:

TELE-POST A/S har oplyst, at hvis investeringen i søkablet ikke var blevet foretaget, ville den årlige betaling for satellittransmission allerede med internetforbrug i 2013 være ca. dobbelt så høje som omkostningerne til søkablet. Samtidig ville det ikke være teknisk muligt at efterkomme den stigende efterspørgsel efter kapacitet.

De samlede omkostninger til kablet vil være stigende med ibrugtagning af nye bølglængder og dermed kapacitet, herunder også stigende leje af kapacitet i udenlandske operatørers net. Omvendt vil en bedre udnyttelse af kablet betyde lavere gennemsnitsomkostninger pr. mbit/s. Samlet forventes omkostningerne derfor at være faldende med en øget udnyttelse af kablet, hvilket vil kunne betyde at teleselskaberne kan tilbyde mere trafik og/eller billigere produkter.

*Spørgsmål:*

*e. Endelig ønsker udvalget oplyst, hvilke typer af selskaber, der efter Naalakkersuisuts mening, skal ejes af det offentlige?*

Svar:

Spørgsmål e. og f. besvares samlet nedenfor

*Spørgsmål:*

*f. Er der efter Naalakkersuisuts mening selskaber der kan sælges, og hvilke andre bør udvikles?*

Svar:

Spørgsmål e. og f. besvares samlet.

Naalakkersuisut ønsker principielt, at det private erhvervsliv kommer til at fylde mere i økonomien relativt set, hvilket bl.a. også blev anbefalet af Selvstyrekommissionen. Der kan dog ikke siges noget entydigt om hvilke typer selskaber som skal ejes af Selvstyret, idet det altid vil bero på en konkret vurdering af selskabet og markedsstrukturerne det pågældende område.

Ejerpolitikken vil derfor fremadrettet fokusere på at fastholde selvstyrets kontrol med samfunds nødvendige ydelser, hvor der samlet set ikke findes markedsstrukturer, som kan levere ydelserne, herunder foretage de nødvendige investeringer i fx infrastruktur.

De selvstyrejede selskabers ydelser danner i mange henseender rammen omkring samfundets udviklingsmuligheder, og Naalakkersuisut vil derfor løbende vurdere om disse rammer skal tilpasses i forholde til de overordnede målsætninger, særligt skabelsen af en selv bærende økonomi.

### 3.16, afsnit 5.5, Gældsudviklingen, side 102

#### *Spørgsmål:*

*Det fremgår, at der er budgetteret med yderligere låneoptagelse på i alt 200 mio. kr. Hvad skal disse midler anvendes til?*

#### Svar:

Der skønnes umiddelbart at være behov for en lånoptagelse på 200 mio. kr. Det skyldes dels de budgetterede underskud på finanslovene og dels en forudsætning om afløb fra Anlægs- og Renoveringsfonden.

I 2013 er der budgetteret med et DAU-underskud på 113,6 mio. kr., og i årene 2014 og 2015 er de budgetterede underskud i henhold til forslaget til finanslov henholdsvis 76,3 og 62,9 mio. kr. Det vil sige et akkumuleret underskud på 252,8 mio. kr. for de tre år. Hvis budgetterne holder til punkt og prikke vil det betyde, at likviditeten reduceres med de nævnte 252,8 mio. kr.

Derudover er der i finanslovene forudsat, at beholdningen i Anlægs- og Renoveringsfonden reduceres med 100 mio. kr. om året, det vil sige 300 mio. kr. i alt over 3 år. Det er udtryk for, at der i tidligere år er igangsat bygge- og anlægsprojekter, som af forskellige grunde er blevet forsinkede, og hvor der så skal betales for projekterne i årene 2013-2015. Der er i sagens natur stor usikkerhed om hvilken takt Anlægs- og Renoveringsfonden kan nedbringes, da det afhænger af planlægningen af de enkelte projekter og af kapaciteten i bygge- og anlægssektoren.

Ved udgangen af 2012 var den samlede likviditet i Landskassen på 1.062, 6 mio. kr. Samlede DAU-underskud på 252,8 mio. kr. og nedbringelse af Anlægs- og Renoveringsfonden med 300 mio. kr. i årene 2013-2015 vil bringe likviditeten ved udgangen af 2015 ned på 509,8 mio. kr. , og derudover vil der være perioder i året, hvor likviditeten er endnu mindre. Hvis der ikke optages lån, kommer likviditeten dermed under minimumskravet på omkring 650 mio. kr. Derfor er der behov for en lånoptagelse på 200 mio. kr.

### 3.17, afsnit 7.1, Væsentlige ændringer, side 104

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår at en ny TA skal muliggøre et projekt med KNAPK, Great Greenland, København Fur om fælles fremstød i form af en sælskindskampagne. Hvad er baggrunden for at inddrage København Fur i dette projekt?*

Svar:

København Fur er verdensledende indenfor handel med skind og for GG derfor en helt afgørende samhandelspartner. Efter at GG selv har overtaget distributionen af sælskind, er KFs markedskendskab af stor betydning. KF overvejer selv at medfinansiere kampagnen.

*Spørgsmål:*

*b. Der fremgår af Great Greenlands salgsstrategi 2011-2013 en række strategiske prioriteter vedrørende salget. Hvor langt er man nået på dette punkt?*

Svar:

Great Greenland meddeler, at den salgsstrategi, som blev lagt ultimo 2011, dels har vist sig at åbne nye markeder og for nye kunder og kundemuligheder. På det Grønlandske marked estimeres salget til 6, 2 mio . kr., hvilket er en stigning på 34 % i forhold til året før. På de øvrige markeder er salget fordoblet til 7,6 mio. kr. Som helhed må det tages til indtægt for, at kurven er knækket. GG oplyser, at der er solgt flere skind, end der er indhandlet.

*Spørgsmål:*

*c. Anvender man stadig én kommissionær til selskabets eksport af skind, og i hvilket omfang er man bundet af en sådan aftale?*

Svar:

Great Greenland har opsagt aftalen med Nordic Fur Group og vil selv overtage distributionen.

### 4. De tværgående tabeller

#### 4.1 Den byfordelte anlægsoversigt, side 127 -

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget skal gentage sit ønske fra behandlingen af FFL13, og anmode om at få den senest udarbejdede oversigt over kommunale anlægsonskere fremsendt. Det ønskes på oversigten markeret, hvorvidt Naalackersuisut har forholdt sig positivt til ønskerne.*

Svar:

**Infrastruktur** (Svar hentet hos PAN)

"Naalackersuisut har ikke for holdt sig til nogen af nedenstående projekter. Dvs. ingen af projekterne gennemføres på nuværende tidspunkt."

SAA10	180	Bynær Lufthavn ved Tasiilaq	Ammassalik	Lufthavn
SAA09	060	Nuuk Atlantic Airport	Nuuk	luffart
SAA11	190	Bynær lufthavn ved Ittoqqortoormiit	Ittoqqortoormiit	Lufthavn
		Lufthavne		

	330	Vej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq	Qeqqata kommunia	vej
--	-----	--------------------------------------	------------------	-----

### Havne (Svar hentet hos PAN)

”Det omtalte kommunale anlægsønske - Anlæg 070.02 Indfatningsvæg – arbejdes der på i skrivende stund. Arbejdet færdiggøres i 2014. Herudover er det kondemnable anlæg - Anlæg 070.11 Kongebro – nedtaget efter samtykke med Qeqqata Kommunia. Der er også udført generelle betonarbejder på kaj anlæg samt udbedring af skader på Dæmningskajen i 2013.

Vedrørende havneudvidelse i Sisimiut er emnet uafklaret, men en samarbejdsgruppe mellem Selvstyret og Qeqqata Kommunia har undersøgt de tekniske aspekter ved en sammenlægning.

Vedrørende Bedding og Bådeværksted i Qaanaaq kan det oplyses, at Selvstyret ikke ejer eller driver beddinge eller bådeværksteder, bortset fra beddingen i Kangerlussuaq. Alle andre beddinge er bortforpagtet til kommunerne.”

SAA05	180	Supplemeringskaj i Tasiilaq	Ammassalik	havn
SAA06	180	Mole og uddybning af inderhavnen i Tasiilaq	Ammassalik	havn
	070	Renovering af kajfaciliteter i Maniitsoq	Maniitsoq	havn
	080	Havneudvidelse i Sisimiut	Sisimiut	havn
	082	Havn til krydstogtskibsudskiftning i Kangerlussuaq	Sisimiut	havn
	170	Bedding og Bådeværksted - Qaanaaq	Qaanaaq	havn
		Havn		

### Miljø

Naalakkersuisut har ikke forholdt sig positiv til nedenstående kommunale anlægsønsker på miljøområdet.

SAA14	320	Midlertidig genetablering af forbrænding i bygder	Kommuneqarfik Sermersooq	Miljø
SAA13	060	Affaldsløsninger ud over forbrænding	Nuuk	Miljø
	082	Forbrændingsanlæg Kangerlussuaq	Sisimiut	miljø
	080	Forbrændingsanlæg Sisimiut, kapacitetsudvidelse	Sisimiut	miljø
	340	Natrenovationshuse i bygder	Qaasuitsup	Miljø
		Miljø		

## Nukissiorfiit og byggemodning

Sammenbygning af fjernvarme Nuuk – Nuussuaq er startet op og der er et program under udarbejdelse.

Fjernvarmeledning som netforbindelse i Sisimiut er prioriteret fra 2013 – 2015.

Herudover anvendes 15 mio. kr. til byggemodning, som de 4 kommuner overvejende prioriterer. Disse midler er ikke prioriteret for 2014 udover Sermersooq, hvor der finansieres vandleddning til den nye anstalt.

SAA08	320	Reinvestering i hovedkloakanlæg efter 2014	Kommuneqarfik Sermersooq	byggemodning
SAA12	060	Sammenbygning af fjernvarme Nuuk - Nuussuaq	Nuuk	byggemodning
	070	Tunnel til ny bydel i Maniitsoq	Maniitsoq	byggemodning
	070	210 m vandleddning til boliger i Maniitsoq	Maniitsoq	byggemodning
	080	Overordnet byggemodning boligområdet A51	Sisimiut	byggemodning
	080	Overordnet byggemodning AKIA III og IV	Sisimiut	byggemodning
	080	Byggemodning vest for kollegier, kom.plantillæg 46	Sisimiut	byggemodning
		Byggemodning		

SAA07	060	Inddragelse af Siorarsiorfik til byudvikling, vej	Nuuk	Nukissiorfiit
	070	1000 m hovedforsyning, Maniitsoq	Maniitsoq	Nukissiorfiit
	080	Opgradering af vandværk til A3 eller ny vandspærrezone	Sisimiut	Nukissiorfiit
	080	Fjernvarmeledning som netforbindelse i Sisimiut	Sisimiut	Nukissiorfiit
	082	900 meter vejlys genetableres ved Mayers ave.	Sisimiut	Nukissiorfiit
	340	Lovliggørelse EI-installationer	Qaasuitsup	Nukissiorfiit
		Nukissiorfiit		

## Kultur, Børn & Unge, Kollegier og Skoler

Der er ikke inden tidsfristen modtaget svar fra IIKNN om omfanget af positiv tilkendegivelse over for de kommunale anlægsønsker for byggemodning og forsyningsledninger. Disse vil blive eftersendt, når de foreligger.

SAA08A	061	Multihal, Qeqertarsuatsiaat	Nuuk	andet kultur
SAA08B	184	Multihal i Kulusuk	Ammassalik	andet kultur
	330	Kunstgræsbaner i Maniitsoq og Sisimiut	Qeqqata kommunia	Andet kultur
	330	Multihaller i bygder	Qeqqata kommunia	Andet kultur
	080	Nyt bibliotek i Sisimiut	Sisimiut	Andet kultur
		Andet kultur		
	070	Daginstitution Maniitsoq	Maniitsoq	b&u
	073	Dagplejecenter, Kangaamiut	Maniitsoq	b&u

	070	Ungdomscenter i Maniitsoq	Maniitsoq	b&u
	080	Daginstitution	Sisimiut	b&u
	100	Aldersopdelt Børneinstitution Aasiaat	Aasiaat	b&u
	111	Daginstitution Ikamiut	Qasigiannuguit	b&u
	120	Aldersopdelt børneinstitution i Ilulissat	Ilulissat	b&u
	170	Daginstitution Qaanaaq	Qaanaaq	b&u
		Børn og unge		

	070	Renovering og udbygning af skolehjem, Maniitsoq	Maniitsoq	kollegie
	120	Totalrenovering Bygdekollegium Ilulissat	Ilulissat	kollegie
	160	Nyt kollegium i Upernavik	Upernavik	kollegier
		Kollegie		

	070	Skolerenoveringer i Maniitsoq og bygder	Maniitsoq	skole
	120	Specialscole tilknyttet ny folkescole	Ilulissat	skole
	170	Bygdeskoler - Qaanaaq	Qaanaaq	skole
		Skole		

### Social, (Svar hentet hos IPAN)

"Der er tilkendegivet positivt til renovering og tilbygning af alderdomshjem i Nanotalik."

1	010	Renovering og tilbygning alderdomshjem Nanotalik	Nanotalik	social
2	030	Ældrecenter i Narsaq	Narsaq	social
SAA16	050	Alderdomshjem og dagcenter i Paamiut	Paamiut	Social
SAA15	060	Familiernes hus	Nuuk	social
	330	Handicapcenter i både Sisimiut og Maniitsoq	Qeqqata kommunia	social
	140	Alderdomshjem, tilbygning - Qeqertarsuaq	Qeqertarsuaq	social
	150	Etape 3 - Alderdomshjem i Uummannaq	Uummannaq	social
		Social		

### Bolig

Der afsættes en landsdækkende pulje 20/20/60-lån og lån til andelsboliger.

For boligbyggeri i Tasiilaq, Ittoqqortoormiit og bygder, 16 handicapvenlige boliger og 12 ældreboliger i Sisimiut og Maniitsoq, familiehuse i Kangaamiut og Kangerlussuaq, 6 byggesæt i Kangerlussuaq, Kangaamiut og Atammik, byhuse i Sisimiut, 12 boliger i Aasiaat, boligrenovering i Qasigiannuguit, 24 boliger i Ilulissat & boliger i Qaanaaq er der bevillingsmæssig dækning for imødekomme af ansøgningen som støttet kommunalt boligbyggeri.

For sanering og erstatningsboliger i Maniitsoq og Sisimiut er det et Selvstyreanliggende der afventer en PCB handlingsplan. Angående boligbyggeri i Nuuk Låneoptagelse, kan det delvis imødekomme hvis det godkendes at kommunen optager lån.

	320	20/20/60-lån og lån til andelsboliger	Kommuneqarfik Sermersooq	bolig
	60	Boligbyggeri i Nuuk låneoptagelse	Nuuk	bolig
	180	Boligbyggeri i Tasiilaq	Ammassalik	bolig
	190	Boligbyggeri i Ittoqqortoormiit og i bygder	Ittoqqortoormiit	bolig
	330	16 handicap venlige boliger i både Sisimiut og Maniitsoq	Qeqqata kommunia	bolig
	330	12 ældrevenlige boliger i både Sisimiut og Maniitsoq	Qeqqata kommunia	bolig
	330	Familiehuse i Kangerlussuaq og Kangaamiut	Qeqqata kommunia	bolig
	330	Sanering og erstatningsboliger i Maniitsoq, Sisimiut	Qeqqata kommunia	bolig
	330	20-20-60 og andelsboliger	Qeqqata kommunia	bolig
	330	6 byggesæt, Kangerlussuaq, Kangaamiut og Atammik	Qeqqata kommunia	bolig
	80	Byhuse i Sisimiut	Sisimiut	bolig
	103	Ældreboliger - Aasiaat Bygder	Aasiaat	bolig
	100	12 Boliger - Aasiaat	Aasiaat	bolig
	110	Boligrenovering - Qasigiannuguit	Qasigiannuguit	bolig
	120	24 Boliger - Ilulissat	Ilulissat	bolig
	170	Boliger - Qaanaaq	Qaanaaq	boliger

*Spørgsmål:*

*b. Finansudvalget finder, at der spildes for mange ressourcer i kommunerne med at udarbejde årlige anlægsønsker, hvis kun en begrænset andel af disse anlægsønsker, nogensinde realiseres med medfinansiering fra Selvstyret. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut for at begrænse dette ressourcespild?*

*Svar:*

Der er nedsat en arbejdsgruppe for at behandle denne specifikke problematik, og for at højne samarbejdet mellem Selvstyre og kommunerne. Arbejdsgruppen består af medlemmer fra Selvstyret, kommunerne og KANUKOKA.

*Spørgsmål:*

*c. Det ønskes herunder oplyst, hvorvidt en ny opgave- og byrdefordelingsaftale kan anses at fremme denne målsætning.*

*Svar:*

Det vil antageligt være tilfældet.

*Spørgsmål:*

*d. Hvad er status på arbejdet med overdragelse af (de væsentligste dele) af det offentlige anlægsområde til kommunerne?*

*Svar:*

Vedlægger kapitlet omkring principper for overdragelse af anlægsområdet, fra hvidbogen for samarbejdsaftale mellem Selvstyret og kommunerne, som pt. er i høring fra d. 4. september til 9. oktober. Hvidbogen beskriver hensigten for overdragelsen af anlægs-

området fra Selvstyret til kommunerne. I dag overdrages anlægssager fra kommunale skoler, dagsinstitutioner og ældreinstitutioner fra Selvstyret til kommunerne.

”Af reformbetænkningen fremgår det, at anlægsområderne bør overdrages til kommunerne. Betænkningen er dog ikke konkret i forhold til om det gælder samtlige anlægsområder, herunder hvorvidt nationale hensyn til områder som især infrastruktur, bør underkastes nærmere analyser inden der træffes beslutning om eventuelle overdragelser.

Skatte- og Velfærdscommissionen anbefaler, at den myndighed der har ansvaret for driften af et område, også skal have anlægsansvaret. Det skal ske for at sikre en sammenhængende planlægning baseret på sunde prioriteringsmæssige overvejelser. Det vil kunne bidrage til mere smidige prioriteringsprocesser, og det vil kunne gøre vejen fra plan til virkeliggørelse kortere. Desuden vil det indebære, at kommunerne i højere grad får økonomiske incitamenter til at foretage investeringer i en mere hensigtsmæssig struktur for opgaveløsningen samt incitamenter til at sikre et tidssvarende niveau for vedligehold.

Det vil være naturligt, at kommunerne overtager de anlægsområder hvor de efterfølgende har en driftsforpligtigelse. Dette vil være i tråd med hvidbogens generelle anbefalinger, at effektivisere den offentlige sektor. Det økonomiske og ledelsesmæssige ansvar skal følges ad. Her skal anbefales det, at kommunerne overtager de anlægsopgaver, hvor kommunerne efterfølgende har driftsforpligtigelsen. Der er tale om:

- Folkeskoler og skolehjem.

Derudover indebærer anbefalingen, at kommunerne får det fulde anlægsansvar, herunder også det økonomiske, på følgende områder, hvor der i dag er delt finansiering eller mulighed herfor:

- Daginstitutioner
- Ældreinstitutioner
- Institutioner for børn, unge og handicappede
- Kultur- og sportsfaciliteter
- Byggemodning
- Affaldsbortskaffelse og andre miljøopgaver.

Et hovedprincip for opgaveoverførsler af opgaver fra selvstyret til kommunerne er, at de af selvstyret afsatte midler til formålet følger med i form af en bloktilskudsforhøjelse. For folkeskoler og skolehjem gælder, at selvstyret de facto har varetaget anlægsopgaverne uanset at kommunerne har driftsansvaret og vedligeholdelsesansvaret.

Det forekommer oplagt at overføre denne anlægsopgave til kommunerne. Dels fordi kommunernes overvejelser om skolestrukturen er afgørende for planlægningen af de fysiske anlæg, og dels fordi selvstyrefinansiering af renoveringer på skoleområdet ikke giver kommunerne et tilstrækkeligt økonomisk incitament til at vedligeholde bygningsmassen.

For kulturelle, sociale og miljømæssige anlæg samt byggemodning gælder, at kommunerne har driftsansvaret og i princippet også det fulde anlægsansvar. Men i henhold til



lovgivningen kan selvstyret yde tilskud til anlægsaktiviteter på disse områder, men er ikke forpligtiget. Selvstyret har over tid og under hensyntagen til de samlede finanser og selvstyrets egne prioriteringer bragt disse kan-bestemmelser i anvendelse. Prioriteringerne og de økonomiske muligheder har varieret over tid, lige som prioriteringerne inden strukturreformen også har tilgodeset nogle kommuner mere end andre.

Ønsket om klarere prioriteringsgrundlag og øget kommunal selvbestemmelse tilsiger, at den fulde anlægsfinansiering på disse områder fremover varetages af kommunerne, og at selvstyret øger bloktilskuddet til kommunerne svarende til de anlægsbevillinger, der derved bortfalder på finansloven.

Som nævnt i kapitel 2, er det afgørende for en langsigtet og holdbar planlægning, at der er politisk enighed om de sektorplaner der skal sikre de målsætninger der kommer til at udgøre grundlaget for en overdragelse af de nævnte anlægsområder.

- Det anbefales at den politiske koordineringsgruppe prioriterer overdragelsen af de nævnte anlægsområder til kommunerne.
- Dette under forudsætning af politisk enighed om de kommende sektorplaner og de konsekvenser der vil have for prioritering af de respektive forvaltningsområder.
- Den administrative koordineringsgruppe skal udarbejde et oplæg med konsekvensberegninger og betingelser for overdragelse af områderne, samt et forslag til under hvilke forudsætninger og i hvilken takt overdragelsen skal finde sted.”

## 5. Aktivitetsområde 10 - 12 Formanden for Naalakkersuisut

### 5.1 Hovedkonto 10.01.27 Forsoningskommission

#### *Spørgsmål:*

*Udvalget bemærker, at der endnu ikke er taget konkret stilling til kommissionens opgaveomfang, arbejdsopgaver, antal medlemmer, evt. honorar eller omfang af formidlingstiltag. På den baggrund ønsker udvalget oplyst på hvilket grundlag Naalakkersuisut har vurderet bevillingen som passende.*

#### Svar:

Bevillingen til Forsoningskommissionen indeholder udgifter til etablering af et sekretariat med en chef og en AC-fuldmægtig. Udgifterne går desuden til kontorhold, rejser ud i landet for både kommissionsmedlemmer og sekretariat samt udgifter til offentlige møder.

Fra bevillingen skal der ligeledes kunne benyttes midler til informationsarbejde. Der vil kunne udbetales honorar til kommissionsmedlemmerne for deres arbejde i kommissionen. Honorarets størrelse skal fastsættes i forhold til arbejdets omfang.

Naalakkersuisut har sat bevillingen henset til, hvad Selvstyrekontoret af samme størrelse fik bevilget gennem finanslovene for 2008 og 2009.

Kommissorium vil blive udarbejdet efter konsultationer med partierne. Ud fra kommissorium og sammensætning af Forsoningskommissionen, skal kommissionen afgøre en passende arbejdsform.

## 5.2 Hovedkonto 10.06.24 Tilskud til landsdækkende aviser

### *Spørgsmål:*

*Hvilke overvejelser gør Naalakkersuisut sig om muligheden for at yde tilskud til andre medier end landsdækkende aviser, såsom magasiner?*

### Svar:

Naalakkersuisut takker for forslaget omkring muligheden for at yde tilskud til andre medier herunder eksempelvis magasiner. Udgangspunktet for tilskuddet til landsdækkende aviser er det faktum, at de er landsdækkende og derved rammer en bred målgruppe. Magasiner er i udgangspunktet mere specifikke og henvender sig derfor ofte til en mindre målgruppe (f.eks. bilmagasiner til mænd, alt for damer til kvinder osv.) end eksempelvis AG / Sermitsiaq. Tanken med magasiner findes dog værd at forfølge.

## 5.3 Hovedkonto 10.13.10 udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber

### *Spørgsmål:*

*a. Der ønskes en specifikation af indtægtsskønnet.*

### Svar:

Se svaret til 5.3 b.

### *Spørgsmål:*

*b. Der ønskes en redegørelse for de ændrede indtægtsskøn fra 2013 til 2014 samt fra 2014 og ift. BO-årene.*

### Svar:

Nedenstående tabel er en specifikation af udbytteskønnet for de helt eller delvist selvstyrejede aktieselskaber.

Forventede aktivitetstal Indtægter. Tal i mio. kr.	FL 2011	FL 2012	FL 2013	FFL 2014	BO 2015	BO 2016	BO 2017
Tele Greenland A/S	-32	-32	-75	-32	-32	-32	-32
KNI A/S	0	-20	-30	-35	-35	-35	-35
Royal Arctic Line A/S	-10	-20	-25	-10	-5	-5	-5
Greenland Holding A/S (ISCO)	-30,5	-30,5	-30,5	-30,5	-30,5	-30,5	-15
Royal Greenland A/S	0	0	-3	-8	-12	-40	-40
Nuna Oil A/S	0	0	0	0	0	0	0
INI A/S	0	-3	-3	-1	-1	-1	-1
Delvist ejede selskaber (GB)	-14,9	-10	-7	-10	-10	-10	-10
I alt Konto 10.13.10	-87,4	-137,5	-173,5	-126,5	-125,5	-153,5	-138

#### Tele Greenland A/S (Tele)

Tele udbetaler i 2013 et ekstraordinært udbytte grundet et særligt stort overskud for regnskabsåret 2012 på 75 mio. kr.. Det forventes at selskabet herefter forsætter udbyttebetalingen på 32 mio. kr.

#### KNI A/S

KNI udbetalte 20 mio. kr. i udbytte i 2012. Det forventes at selskabet udbetaler 30 mio. kr. i 2013. De seneste regnskaber tyder på at forventningen til udbyttebetaling i 2014 kan øges til 35. mio.kr.

#### Royal Arctic Line A/S (RAL)

RAL udbetalte 20 mio. kr. i 2012. Der er i 2013 budgetteret med udbytte på 25 mio. kr., men det er uvist om dette kan realiseres henset til problemerne med nybygningsprogrammet og den seneste udmelding om et overskud efter skat på cirka 6 mio. kr.

Selskabet har fremsendt en kapitalstruktur analyse som beskriver forskellige kapitalstruktur og udbyttepolitik. Indtil den er behandlet budgetteres der med udbyttebetaling på 10 mio. kr. i 2014 og 5 mio. kr. i BO-årene.

#### Greenland Holding A/S (GH)

GH forventes fortsat at udbetale 30,5 mio. kr. til og med 2016. Herefter bliver det afgørende, hvordan selskabets engagement i Greenland Contractors udvikler sig. Budgetoverslagsåret 2017 er derfor sat til 15 mio. kr.

#### Royal Greenland A/S (RG)

RG har de seneste 2 år haft overskud og udbetalte i år (2013) et symbolsk udbytte på 3,6 mio. kr. Såfremt de gode resultater fortsætter forventes selskabet at opnå en bedre kapitalstruktur og der vil også være plads til en øget udbyttebetaling.

#### Nunaoil A/S

Der forventes ingen udbytte fra selskabet.

#### A/S Boligselskabet INI (INI)

INI udbetalte i 2012 et ekstraordinært stort udbytte på 25 mio. kr. som var kapital, der var opbygget igennem en årrække. Selskabets likviditet har væsentlige udsving i løbet af året og det har vist sig at udbyttestørrelsen måske var i overkanten. Der har været budgetteret med udbytte årligt på 3 mio. kr. Forventningen sættes nu til 1 mio. kr. årligt.

#### Delvist selvstyrejede aktieselskaber

Delvist selvstyrejede aktieselskaber omfatter GrønlandsBanken, Air Greenland og NunaMinerals.

#### NunaMinerals

Der forventes ikke udbytte fra NunaMinerals.

#### Air Greenland

Henset til udfordringerne med ejerskabsstrukturen forventes der intet udbytte fra selskabet i 2014.

GrønlandsBanken

GrønlandsBanken havde i 2012 et særligt godt år, hvilket betyder at selskabet udbetaler et større udbytte i 2013. På den baggrund sættes udbytteforventningen for 2014 og budgetoverslagsårene til 10 mio. kr., hvilket cirka har været gennemsnittet de seneste 2 år.

#### 5.4 Hovedkonto 10.19.02 Repræsentationen i Bruxelles

*Spørgsmål:*

*a. Det er udvalgets forståelse, at andre EU-programmer end Northern Periphery and Arctic program kunne være af relevans for Selvstyret, grønlandske organisationer, virksomheder mv., og at disse EU-programmer vil kunne bidrage til den grønlandske økonomi, erhvervsudvikling, forskning etc. Hvad vil det kræve for at kunne deltage i disse programmer?*

Svar:

Udvalgets forståelse og overvejelser bag adgang til andre EU-programmer er ganske relevant. Grønland er som bekendt ikke medlem af EU, men er associeret via OLT-ordningen som har hjemmel i traktatens kapitel IV, art. 198 – 204 TEUF.

Associeringen tilstræber at fremme den økonomiske, sociale og kulturelle udvikling i OLT-landene. Dette kommer bl.a. til udtryk i OLT-ordningen (Overseas Association Decision) som er en rådsbeslutning. Den nuværende OLT-ordning udløber ved udgangen af 2013. Og det forventes, at den nye OLT-beslutning træder i kraft 1. januar 2014 – og skal løbe frem til 31. december 2020.

Grønland har adgang til en række EU-programmer via den nuværende OLT-ordning;

- Det 7. rammeprogram for forskning (FP7)
- Programmet for livslang læring (LLP)
- Programmet for konkurrencedygtighed og innovation (CIP)
- Kulturprogrammet (Culture)
- Medieprogrammet (Media)

Medlemsstaterne i rådet forhandler i øjeblikket om den endelige tekst til en ny OLT-ordning 2014 – 2020, dette arbejde forventes at blive færdigt inden udgangen af 2013. Derfor kan det på nuværende tidspunkt ikke afgøres hvilke nye EU-programmer Grønland får adgang til. Det forventes dog, at adgangen til ovennævnte programmer fortsætter i den næste periode. Afhængig af det endelige forhandlingsresultat, er der som udgangspunkt lagt op til, at relevante parter fra OLT'erne skal være berettiget til deltagelse og finansiering fra alle EU programmer. Det betyder at, fysiske personer, private instanser og institutioner i et OLT land kan deltage og opnå finansiering fra alle EU-programmer under overholdelse af disse programmers regler og mål og eventuelle ordninger, som finder anvendelse på den medlemsstat, som OLT'et hører under.

Spørgsmålet er, hvor ideel denne adgang er, da selvstyrets og andre OLT'ers erfaringer bl.a. viser, at OLT'erne generelt har svært ved at konkurrere på lige vilkår med medlemsstaterne om adgang til midler i EU-programmer, som kan give støtte til projekter. Med det nuværende forslag, afviser Kommissionen at tillade specifikke adgang(-s kriterier) for OLT'erne til EU programmer fx inden for uddannelse, miljø og forskning.

Så i forhold til den gældende OLT-ordning, hvor EU-programmerne specifikt er oplyst i (og begrænset til) ordningens art. 58, samt Annex II F, åbner det nye forslag til en OLT ordning nu op for mulighed for deltagelse i alle EU programmer i perioden 2014 - 2020. Fra Grønlands side er dette positivt, hvis det som udgangspunkt åbner op for alle EU programmer, herunder den kommende og ambitiøse Horizon 2020 som skal afløse det 7. rammeprogram for forskning (FP7). Men det betyder også, at Grønland skal konkurrere på lige vilkår med andre medlemsstater og danske ansøgninger til EU-programmer.

*Spørgsmål:*

*b. Har Naalakkersuisut gjort sig overvejelser hvordan repræsentationen i Bruxelles kunne bidrage med rådgivning, kontakter og formidling til grønlandske interessenter om deltagelse i disse programmer?*

Svar:

Grønlands Repræsentation i Bruxelles varetager den overordnede koordineringen af Grønlands Selvstyres EU aftaler med kommissionen. Repræsentationen varetager Naalakkersuisuts direkte interesser overfor EU's institutioner, OLT ministerbetjeningen samt selvstyrets generelle interesser og til dette er der udsendt 2 personer. Varetagelse af selvstyrets implementering og adgang til EU programmer, har delvist ligget i udenrigsdirektoratet, mens den specielle virksomhedsrådgivning ligger primært hos Greenland Business. Greenland Business i Nuuk er Grønlands EU projekt kontor. Grønlandske virksomheder og offentlige institutioner kan her få vejledning til at opstarte EU projekter og komme ud i Europa hvis der er behov for dette. Greenland Business planlægger og koordinerer delegationsbesøg, således at interessenterne kommer i kontakt med de relevante institutioner og personer i Europa Parlamentet, Kommissionen og andre i Bruxelles. Næste store delegationsbesøg forventes at foregå i oktober 2013.

Som noget nyt er der i OLT-regi og i samarbejde med EU Kommissionen, blevet etableret et OLT-sekretariat i Bruxelles i starten af 2013. Sekretariatets opgaver er defineret i en årlig arbejdsplan, og dækker hovedsageligt forberedelse af det årlige OLT EU forum, betjening af de 25 OLT ministre herunder sikre at OLT projekter processeres igennem EU kommissionen samt er en antenne for OLT interesser i Bruxelles. Desuden skal de fungere som et informations- og videns center for OLT. Sekretariatet er et 3-årigt projekt som er finansieret af Kommissionen, og Grønlands Repræsentation varetager den daglige forbindelse mellem OLT sekretariatet og selvstyret.

Fra Naalakkersuisut's side vurderes fordelingen af opgaver imellem selvstyrets udenrigstjeneste og imellem Greenland Business tilfredsstillende, set i lyset af de få ressourcer der er til at dække de for selvstyret meget afgørende opgaver i Bruxelles.

#### 5.5 Hovedkonto 10.19.03 Grønlands bidrag til Northern Periphery and Arctic

*Spørgsmål:*

*a. Hvilke konkrete ændringer i programmet skyldes bevillingsforhøjelsen?*

Svar:

Beløbet afsat til NPP har siden 2002 været 80.000 EURO hvert år, svarende til godt 600.000 kroner. Grønland har således været den mindste deltager, regnet ud fra bidraget.

I mellemtiden har succes med deltagelse i projekter fået interessen for NPP til at stige markant i Grønland, både blandt tidligere og nye projektpartnere.

Samtidigt med at efterspørgslen er steget, er relevansen af programmet forbedret. Fra januar 2014 hedder programmet således "Northern Periphery and Arctic" (NPA), hvorved fokus flyttes endnu tættere på problemstillinger som præger Grønland.

Arktis dimensionen i det nye program fremstår som et horisontalt princip som går på tværs af de dækkede temaer, således at alle projekter opmuntres til at søge at løse arktiske problemstillinger.

De kommende temaer bliver: "Innovation", "Iværksætter", "Genanvendelse og energieffektivitet", samt "Beskyttelse af natur- og kulturarv samt ressourceeffektivitet". Alle fire emner har ligget højest på Grønlands ønskeliste op til planlægningen af programmet.

Programmets indhold fastlægges endeligt i december 2013, men de vigtigste dele (som for eksempel temaerne) er allerede på plads.

Et af de tilbageværende spørgsmål for Grønland er muligheden for grønlandske leadpartnere (projektkoordinatorer) og muligheden for at initiere projekter, som forventes afklaret ved planlægningsmøde i Oktober. Der overvejes en ordning hvor man kan finde to leadpartnere – en leadpartner og en administrativ co-leadpartner – for at sikre en bedre fleksibilitet i projektsammensætningen.

Forøgelsen af budgettet skal ses i sammenhæng med en opnormering af servicen til internationale projekter i Greenland Business (som varetager projekt rådgivning for selvstyret), hvor der er blevet oprettet en ny stilling til at hjælpe grønlandske projektpartnere i EU projekter (herunder NPA, Horizon 2020 og Erasmus+ især). Således gives grønlandske projektpartnere nu endnu bedre muligheder for at overkomme de administrative udfordringer ved at deltage i EU projekter.

Sidst, men ikke mindst, er der også fundet en løsning på problemet med den lange tilbagebetalingstid. For at afhjælpe dette, kommer Greenland Venture (søsterselskab til GB) ud med et tilbud om forskudsbetaling til NPA projekter – imod et mindre administrativt gebyr på 5 %. Dette bliver en valgfri ordning, som tilbydes projekter. De projekter som tager imod tilbuddet, vil opleve at tilbagebetalingstiden reduceres fra 8 – 14 måneder til 2 – 4 måneder. Dette ophæver problemet for visse partnere med at tilbagebetaling ikke sker i samme budgetår.

Der forventes fuld udnyttelse af NPA programmet på det foreslåede niveau, og Grønland har fortsat mulighed for at fordoble pengene til projekter med EU midler.

*Spørgsmål:*

*b. Udenrigsdirektoratets evalueringsrapport fra maj ønskes udleveret.*

Svar:

Rapporten "Evaluering af Grønlands deltagelse i internationale programmer og fonde" fra maj 2013 er vedlagt som bilag.

## 5.6 Hovedkonto 10.19.04 Grønlands repræsentation i Washington D.C

### *Spørgsmål:*

*a. Det er anført i budgetbidraget, at Selvstyret skal styrke de handelsmæssige relationer til USA og Canada. Spørgsmålet er, hvor meget Grønlands eksport til disse udgør i dag, og hvorledes repræsentationen i Washington konkret forventer at kunne arbejde for og sikre øget eksport?*

### Svar:

Budgetbidraget anfører at en grønlandsk repræsentation vil styrke "handelsmæssige og økonomiske relationer i mellem Grønland og USA, og Grønland og Canada, samt styrke samarbejde indenfor forskning, uddannelse, oprindelige folk, kultur, industri, osv."

Grønlands nuværende eksport til USA og Canada er relativt begrænset, men det skyldes i stor udstrækning at der ikke er udviklet nogen fordelagtig rammeaftale for vores samhandel med USA og Canada.

I mange af de globale ændringer som påvirker Grønland, er det nødvendigt for Grønland at have tætte relationer til de store økonomiske-, politiske, og sikkerhedspolitiske spillere, som USA og EU som har direkte interesser i Grønland. Etableringen af en repræsentation i Washington D.C. tager udgangspunkt i en eksisterende konstruktiv og fungerende dialog.

Det tætte og direkte samarbejde med USA, som kan skabes via en Repræsentation er særligt relevant for de områder som er hjemtaget, som f.eks. fiskeriområdet og råstofområdet. På råstofområdet er der også aspekter af en eksport som har potentielle sikkerheds- og forsvarspolitiske hensyn, hvor det er vigtigt for Grønland at bevare en tæt dialog ikke bare med Danmark, men også med andre vigtige partnere.

Såfremt der skal tiltrækkes nordamerikanske investorer inden for råstofverdenen, kræver det en fast tilstedeværelse over længere tid. På sigt, er det intentionen, at der

På sigt, er det intentionen, at der kan skabes et ligeså godt økonomisk samarbejde med USA som med EU. Grønlandske varer har i dag toldfri adgang til EU, og Grønland modtager årligt omkring 320 mio. kr. fra EU, henholdsvis for salg af fiskerettigheder (200 mio. kr.) og i støtte til udvikling af uddannelsessektoren (120 mio. kr.).

I lyset af den geografiske placering af Grønland, og placeringen af den amerikanske luftbase Thule, ville det også være oplagt med amerikanske investeringer i infrastruktur og samarbejde omkring beredskab.

Der er identificeret yderligere samarbejdspotentialer indenfor følgende områder:

- Fast netværk mellem erhvervsinteresser
- Et servicecenter for grønlandske virksomheder, offentlige og private, der vil ind i USA med projekter, idéer og forretninger.
- Flere aftaler omkring studiepladser og forskningsaftaler
- Udvekslingsaftaler mellem uddannelsesinstitutioner
- Etablering af særskilte uddannelsesprogramaftaler såsom "Washington Semester Program"

- Praktikpladser med specifikke og relevante virksomheder
- Genetablering af samarbejdsaftale med National Science Foundation

*Spørgsmål:*

*b. Det oplyses i sidste afsnit i budgetbidraget, at åbning af en repræsentation i Washington vil ske efter samme model som i Bruxelles. Det ønskes oplyst, om det danske udenrigsministerium har accepteret en sådan model og om det er muligt at akkreditere repræsentationen til Canada.*

Svar:

Det danske udenrigsministerium er igennem det faste samarbejde med udenrigsdirektoratet fuldt informeret om intentionerne om åbning af en repræsentation i Washington D.C., og der er indledt drøftelser omkring modaliteterne ved en åbning. Modellen for åbning af grønlandske repræsentationer er aftalt med udenrigsministeriet. En formel anmodning om åbning af repræsentationen i Washington D.C., og forhandling af lokaler, osv., kan ikke påbegyndes før der er truffet beslutning om FL2014.

Det er ikke usædvanligt at akkreditere repræsentationer til flere lande. Det vil i det konkrete tilfælde afhænge af om Canada og USA på anmodning fra det danske udenrigsministerium accepterer en sådan dobbeltakkreditering.

*Spørgsmål:*

*c. Der er gået 1½ år siden Inatsisartuts beslutningsforslag EM12/24 blev vedtaget. På daværende tidspunkt ønskede Naalakkersuisut at prioritere en repræsentation i Washington, men kunne det afvises, at etablering af en repræsentation i Kina kunne have samme eller større relevans nu set ift. eksport af sælskind, råstofeftersforskning og – udvinding?*

Svar:

Der er væsentlige økonomiske grunde til at en repræsentation i Kina også i de kommende år kan overvejes. Det er dog udenrigsdirektoratets vurdering, at de konkrete økonomiske relationer ikke endnu har nået et niveau hvor dette kan retfærdiggøres.

Politisk vil det ikke være tilrådeligt at åbne repræsentation i Kina, givet det vigtige sikkerhedspolitiske forhold som der er imellem Danmark, Grønland og Færøerne, før der er åbnet en fungerende repræsentation i Washington D.C.

#### 5.7 Hovedkonto 10.19.05 Internationale projekter og aktiviteter

*Spørgsmål:*

*a. Hvilke konkrete aktiviteter igangsættes, som kan begrunde en bevillingsforhøjelse?*

Svar:

Udenrigsdirektoratet er ressortansvarlig for handelspolitik og er desuden ansvarlig for planlægning, gennemførelse og opfølgning på statsbesøg og udenrigsbesøg.

Koalitionsaftalen fokuserer på åbningen af nye markeder for at skabe øget handel med udlandet og vækst i Grønland. Udenrigsdirektoratet søges gennem flere midler til Finanslovskonto 10.19.05 Internationale Projekter og Aktiviteter at skabe rammer for den



praktiske udmøntning af dette politiske fokus. Målet er, at kontoen i større grad – udover de mere generelle, eksisterende internationale aktiviteter – skal understøtte handelsfremmende aktiviteter og derigennem skabe merværdi for det grønlandske erhvervsliv i bred forstand og den grønlandske økonomi.

De konkrete aktiviteter, der igangsættes vil overordnet være

- 1) Finansiering af aktiviteter under handelsfremstød på nye(re) markeder i Sydkorea, Japan, Kina og USA
- 2) Finansiering af opfølgingsaktiviteter på ovennævnte markeder

Konkret vil der kunne støttes tiltag under de overordnede aktiviteter såsom fx

- 1) Rejseudgifter ifm. promovning af virksomhed, produkter eller branche
- 2) Opholdsudgifter ifm. promovning af virksomhed, produkter eller branche
- 3) Konferencefacilitets- og mødeudgifter ifm. promovning af virksomheder, produkter eller branche
- 4) Støtte til samarbejdsprojekter ifm. fremme af handel, eksport eller investeringstiltrækning.

I udgangspunktet målrettes disse handelsfremmende aktiviteter markederne Japan, Sydkorea, USA, Kina. Disse markeder fylder mindre end vores handel med vores traditionelle handelspartner EU, men har et stort potentiale ligesom det kan diversificere vores handel og bringe potentielt bedre priser gennem solide købekraftige målgrupper indenfor seafood, turisme & oplevelsesindustri (herunder kulturmarkeder som musik) samt investorer og råstofaftagere.

Aktiviteterne som bevillingen konkret skal supportere er handelsfremstød på ovennævnte markeder, hvor bevillingen skal sikre rammerne for promovning af erhvervsliv og musikindustri. For at sikre kontinuitet i fremstødende er det hensigten, at de aktiviteter under et fremstød, som udviser potentiale på markedet, også kan søges supporteret under kontoen, så der skabes mulighed for en mere vedvarende eksponering eller fremme på de nævnte markeder, der rækker ud over selve handelsfremstødet.

For nogle virksomheder vil der være tale om nye markeder samt omkostninger, der kan være svære at bære for fx en mindre, ny virksomhed med eksportpotentiale. For mindre virksomheder kan støtte under Finanslovskonto 10.19.05 være afgørende for, om de vil forsøge at komme ind på et nyt marked og deltage i et handelsfremstød.

Besøget i Sydkorea december 2012 viste, at det økonomisk kan svare sig at lave disse handelsfremstød, der fik positiv økonomisk effekt for Royal Greenland, ligesom Great Greenland opnåede konkrete salgsmuligheder indenfor læder og pels-branchen. Derudover fik bandet Nive Nielsen & the Deer Children konkrete, betalte spille-jobs samt vakt interesse for yderligere samarbejde.

Disse muligheder skal der således også følges op på, og finanslovskontoen kan være en del af at skabe de fornødne rammer samt give økonomisk mulighed til fx at dække en rejse for en repræsentant til at følge op på konkrete kontakter og muligheder. Således planlægges handelsfremstød i Japan, Kina, og USA, ligesom der planlægges opfølgning på Sydkorea og de øvrige markeder, hvilket blandt andet sker i tæt samarbejde med virksomhederne og de danske ambassader.

Der planlægges en evaluering af dette øgede fokus på handelsfremme.

*Spørgsmål:*

*b. Hvilke objektive kriterier ligger til grund for Udenrigsdirektoratets tildeling af tilskud?*

Svar:

- 1) projektforslag
- 2) budgetter & kvitteringer
- 3) dokumentation for aktiviteten – fx invitation til konference eller lign.
- 4) afrapportering fra ansøger og projekter. Hvis dette ikke kan opfyldes kan der ikke imødekommes flere ansøgninger

Der ligger dog også konkret vurdering til grund for tildeling af midler, der lægger sig op ad Naalakkersuisuts prioriterer på udenrigsområdet (inkl. Udenrigshandel). Således imødekommes umiddelbart ikke ansøgninger, der vurderes at være for langt fra de politiske prioriteter - fx vedr. Et land, som ikke umiddelbart vurderes at have særlig relevans politisk eller handelsmæssigt.

*Spørgsmål:*

*c. Hvilke krav stilles til tilskudsmodtagerens afrapportering, således at det sikres, at midlerne anvendes i overensstemmelse med formålet?*

Svar:

Afrapporteringskravet skal sikre, at en ansøger har gennemført den planlagte aktivitet, og skal samtidigt give mulighed for, at der rapporteres til Udenrigsdirektoratet synspunkter eller fakta, som Udenrigsdirektoratet eller Naalakkersuisuts kan anvende fremadrettet. Fx deltagelse i konferencer eller workshops, hvor indholdet kan få betydning for efterfølgende forhandlingsforløb.

Ansøger kan anmodes om at skrive generelle rapporter eller mere specifikke rapporter. Idet der udbetales tilskudsmidler på baggrund af kvitteringer, kan det også hurtigt verificeres om der er tale om fx reelle rejser eller konferencedeltagelse.

Herudover vil det for en del af de handelsfremme-relaterede aktiviteter være gældende, at dette enten vil ske i forbindelse med et handelsfremstød (hvor Udenrigsdirektoratet selv vil være til stede og deltage i planlægningen og udførelsen) eller vil ske i samarbejde med de danske ambassader på markederne. Sammen med de danske ambassader laver Udenrigsdirektoratet opfølgning og monitorering, og Udenrigsdirektoratet vil således kunne følge udviklingen meget nøje.

*Spørgsmål:*

*d. Der ønskes indsat en aktivitetstabel*

Svar:

Foreløbig Aktivitetstabel for 2013 indsættes. Disse afspejler ikke de fremadrettede handelsfremmende aktiviteter, som forventes at blive gennemført i løbet af de kommende år.

Ansøger	Formål	Bevilget beløb
Naja Carina Steenholdt	deltagelse i SASS Conference	14.162,20
Sara Høegh Egede	EF-uddannelse High School LA	0
Inga Pernille Hansen	Research til bog om Nunavut i Nunavut	20.300
Pilot Projekt	Nunavut-deltagelse i Mineskole-program i Sisimiut	47.410
Lana Hansen,	Deltagelse i ALTA-konferencen om Klima og Unge	11.995
Henriette Rasmussen	Deltagelse i konference om sustainable use of oceans i Kina	17.240
Lana Hansen	The Climate Project	0
Naturinst. Helle Siegstad	Deltagelse i ekspertgruppe arktisk højsøfiskeri	30.000

Der forventes yderligere konkrete tiltag i 2014 i Japan, USA og Sydkorea. I 2015 tillige Kina sammen med opfølgning på de øvrige nævnte markeder.

#### 5.8 Hovedkonto 10.19.07 Inuit Circumpolar Council

*Spørgsmål:*

*a. Der ønskes redegjort for nedsættelse af bevillingen.*

Svar:

Inuit Circumpolar Council har modtaget midler, via Udenrigsdirektoratets område i Finansloven, til deres drift siden 2007. Begrundelsen for nedsættelse af bevilling skal findes i, at det har været planen at nedsætte støtten siden 2008, hvilket dog hidtil kun sket i begrænset omfang. ICC kan med fordel indgå i fundraising sammen med Inuit fra Alaska og Canada og også søge om midler fra andre kilder, såsom internationale programmer og fonde. Naalakkersuisut anser at dette er en naturlig udvikling for en NGO. Dette sker allerede i vid udstrækning, og støtte fra andre kilder bør i de kommende år skulle udgøre mere af kernefinansieringen til ICC. Derfor vil tilskuddet til ICC nedtrappes over en årrække fra 2014.

*Spørgsmål:*

*b. Hvor meget støtter andre ICC medlemslande deres nationale afdelinger med?*

Svar:

Ifht. ICC Canada og ICC Alaska, har:

ICC Canada oplyst at:

- ICC Canada modtager 75,000 C\$ svarende til 4% af deres totale budget fra hhv. Nunavut og Nunatsiavuts regeringer.
- Derudover modtager ICC Canada et beløb svarende til 57% af deres budget fra diverse myndigheder under Canadas føderale regering (Aboriginal Affairs & Northern Development Canada, Department of Foreign Affairs and International Trade, Health Canada, Environment Canada og National Research Council

Canada). Dette beløb gives udelukkende som bevillinger til konkrete projekter efter ansøgning fra ICC. I hvert projekt kan mellem 10-15% af tilskuddet benyttes til at dække administrative omkostninger. ICC Canada modtager intet driftstilskud herudover fra den føderale regering.

- De resterende 35% af budgettet kommer fra andre ikke nærmere angivne kilder.

ICC Alaska oplyst at:

- ICC Alaska modtager tilskud fra lokale myndigheder som dækker omtrent 40% af ICC Alaskas driftsomkostninger og dermed omkring 30% af ICC Alaskas totale budget.
- ICC Alaska modtager et meget beskedent beløb fra USAs føderale regering. Dette beløb ydes kun efter ansøgning til at dække ICC Alaskas konkrete deltagelse ved Arktisk Råds møder. Denne støtte udgør omkring 10% af ICC Alaskas samlede budget for deltagelse i Arktisk Råd arbejdet, og dermed langt under 10% af ICC Alaskas totale budget.
- Yderligere tilskud fra den føderale regering er i form af bevillinger som de søger om til specifikke projekter. Der er ikke garanteret tilskud, da der er stor konkurrence om midlerne, og i de sidste 5 år har ICC Alaska ikke modtaget større bevillinger.
- ICC Alaska modtager ikke tilskud fra delstaten Alaska.
- Det resterende budget kommer fra andre ikke nærmere angivne kilder.

*Spørgsmål:*

*c. En kopi af organisationens seneste beretning, jf. kapitel 12 i Budgetregulativ 2008, udbedes.*

Svar:

Vedlagt ICC Årsrapport 2012.(Se bilag)

#### 5.9 Hovedkonto 12.01.01 Grønlands Repræsentation i København

*Spørgsmål:*

*a. Der ansættes yderligere en medarbejder på repræsentationen i 2014, som forventes at skulle løse opgaver for Formandens Departement. Det ønskes oplyst, hvilke konkrete opgaver der her er tale om?*

Svar:

Se svaret til 5.9 b.

*Spørgsmål:*

*b. Til sammenligning ønsker udvalget oplyst, hvor mange medarbejdere, der er ansat på den færøske repræsentation.*

Svar:

Formandens departement placerede pr. 1. december 2012 en medarbejder under Lovkontoret ved Grønlands Repræsentation. Den pågældende varetager juridiske opgaver inden for Lovkontorets område. Stillingen er på Formandens Departement, Lovkontorets budget, men har først nu kunnet indarbejdes i beskrivelsen af hvilke departementer, der

har medarbejdere placeret i Grønlands repræsentation, idet den tilsvarende oversigt på FFL 2013 blev udarbejdet i juni 2012.

Færøernes Repræsentation har oplyst, at der er 3 faste medarbejdere. Hertil kommer 1 evt. 2 praktikanter. Antallet af medarbejdere ved Færøernes Repræsentation, hhv. Grønlands Repræsentation, beror ifølge sagens natur på de opgaver, der ønskes varetaget, jf. budgetbidraget til hovedkonto 12.01.01.

#### 5.10 Hovedkonto 12.01.11 Grønlands Selvstyres lejligheder i København

##### *Spørgsmål:*

*Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut vedr. brug af lejligheden, således at den kunne anvendes af en bredere personkreds fra Selvstyret? Dette ud fra betragtningen, at de faste udgifter skal afholdes uanset belægningen og man kunne begrænse udgifter til hotelovernatninger, hvis man lader flere ansatte i Naalakkersuisut benytte lejligheden.*

##### Svar:

I henhold til dansk boliglovgivning kræver det en særlig dispensation fra kommunen, hvis en lejlighed der har været anvendt som familiebolig, skal kunne anvendes til midlertidige ophold og dermed udgå af den almindelige boligmasse. Københavns Kommune har godkendt, at lejligheden kan anvendes til midlertidige ophold for Naalakkersuisut, hvilket også omfatter formanden for Inatsisartut samt departementschefer. Københavns Kommune har i den forbindelse taget hensyn til praksis i forbindelse med folketingsmedlemmers lejligheder i København. Københavns Kommune vil næppe godkende en udvidelse af personkredsen der kan anvende lejligheden. Naalakkersuisut har derfor ingen overvejelser i den nævnte retning. Retningslinjer for anvendelse af lejligheden stilet til Bureauet for Inatsisartut vedlægges.

#### 6. Aktivitetsområde 20 - 24 Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsmyndigheder


##### *Spørgsmål:*





##### *6.1 Hovedkonto 20.01.05 Implementering af IKT-strategien*


*Der ønskes en redegørelse over status på projekterne og deres fremdrift.*


##### Svar:

Status og fremdrift for igangværende projekter indenfor IKT-strategien.


Fælles IT arkitektur (Sammenhæng i offentlige IT systemer)			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering	Gevinster
Juli 2012 - Dec 2013		I alt 650kkr	Større genbrug af eksisterende løsninger. Omkostningsreduktion ifm nye projekter ca. 250kkr/år


Offentlig digital signatur og grunddata (NemID, CPR, modernisering, GER/CVR vurdering, Udveksling af myndighedsdata m udland, Persondatalovgivning)			
Formålet er at gennemføre en koordineret indsats, der sikrer at grunddata for digitalisering og mulighed for dataudveksling med andre lande. Der arbejdes derfor med Grunddata (CPR/GER-CVR/Adresseregister), udveksling af personfølsomme data samt lovgrundlag. NemID er afsluttet.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus (delprojekter)	Investering	Gevinster
Juli 2012 - Dec 2015	NemID  CPR  GER  Person data 	I alt 1.000kkr	Forudsætning for offentlige borgervendte løsninger, sundheds-løsninger og erhvervslivet vilkår.


Fælles økonomisystem (Pisariillisaaneq)			
Formålet med projektet er at modernisere og effektivisere den offentlige administration i Grønland ved at understøtte forretningsudviklingen med sammenhængende digitale løsninger så bedre økonomistyring og ledelsesinformation kan opnås.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering	Gevinster
Juli 2012 - Dec 2015		Egen FL konto. IKT bidrag 1.280kkr	Fælles offentligt økonomi-system med ledelsesinfor-mationer til administrative og politiske beslutninger.


Special moduler (Ilanngaassivik)			
Formålet med ilanngaassivik er at reducere fremtidige gælds dannelse ved indførelse af automatiseret betalings-service, hvorved borgerens løn fratrækkes faste udgifter før udbetaling.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering	Gevinster
Juli 2012 - Dec 2015		Ialt 180kkr, som ikke dækker IT-anskaffelse	Offentlige besparelser på et årligt millionbeløb. Derudover opnås effekti-visering i administrati.

Offentlig videokommunikation (Fælles offentlig videoplatform)			
Fælles offentlig videokommunikation skal skabe den standard platform/infrastruktur, der binder det offentlige administration sammen kommunikativt. Platformen skal understøtte borgernes kommunikation med det offentlige uanset, hvor i landet de bor.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering	Gevinster
Juli 2012 - Dec 2013		I alt 1.500kkr	Mindre transport og bedre mødeopfølgning. Standard og guidelines til videoprojekter og indkøb.

Indgang til sundhedsvæsenets ydelse (Via video og kommunikations-plattform)			
Projektet er benytter resultater fra den fælles offentlige video kommunikationsplatform. Formålet er at understøtte alkohol og psykiatribehandling i borgernes egne hjem. Afhængig af videoplatform.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering kkr	Gevinster
Nov 2012 - juni 2014		I alt 400kkr	Reducerede transport og bedre opfølgning i egen by. Ensartet behandling af borgerne i hele landet.

Relevante og tilgængelige patientdata (Nationalt EPJ)			
Den kommende EPJ skal sikre et sammenhængende og effektivt sundhedsvæsen med høj kvalitet i forebyggelse, undersøgelse, behandling og pleje. Endvidere sikres opdaterede økonomiske og administrative sundhedsdata som grundlag for en effektiv styring af sundhedsvæsenet.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering kkr	Gevinster
Juli 2012 – Dec 2015		I alt fra IKT 10.000kkr	Projektet vil bidrage med kvalitetsforbedringer for borgere og sundhedspersonale Fra 2015 fås årlig gevinst.

Sundhedsportal (Sundhedsinformation til borgerne)			
Sundhedsportalen skal være det naturlige sted for borgere og patienter, at søge oplysninger om forebyggelse, sundhed og sygdom. Oplysningerne skal være letforståelige på grønlandsk og dansk.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering kkr	Gevinster
Okt 2012 – Dec 2014		Finansieres af sundhedsvæsenet	Sundhedsvejledninger og informationer for alle. Medarbejdere kan dele viden og erfaringer mellem faggrupper.

Mennesker, organisering og ressourcer (Undervisningsportal)			
Undervisningsportalen bidrager til øget kvalitet af undervisning gennem deling af viden imellem lærere på tværs af Grønland. Der ønskes en samlet indgang til oplysning om uddannelsesstilbud.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering kkr	Gevinster
Juli 2012 – Dec 2014		I alt 400kkr	Egen udviklet undervisningsmateriale bliver tilgængeligt. Elev og lærere vil spare tid ved fremfindning af materiale.

Etablering af erhvervsportal (Ramme for erhvervsportal)			
Samlet portal for oplysninger til erhvervsliv, iværksættere og til udenlandske investorer. Målet er at Erhvervsportalen skal understøtte og lette erhvervslivets administrative byrder.			
Start/Slut	Fremdriftsstatus	Investering kkr	Gevinster
Juli 2012 – Mar 2014		I alt 950kkr	Nemmere adgang til information for erhvervslivet. Gevinster er fremadrettet opgjort til 350kkr/år.

## 6.2 Hovedkonto 20.01.06 Tilsynsrådet for kommunerne

### Spørgsmål:

Med vedtagelsen af Finansloven for 2013 blev bevillingen forhøjet mhp. intensivering af tilsynsaktiviteterne. Der ønskes en status på arbejdet frem til i dag.

### Svar:

Indenrigsafdelingen har den 15- 18. juli gennemført tilsynsbesøg i Qaasuitsup Kommunia.

Indenrigsafdelingen planlægger at gennemføre yderligere et tilsynsbesøg i Qaasuitsup kommune medio oktober, samt et tilsynsbesøg i henholdsvis Kujalleq, Sermersooq og Qeqqata kommuner inden udgangen af året. Planlægningen, hvor de fleste tilsynsbesøg er henlagt til 2. halvdel af året skyldes, at der blev afholdt kommunevalg i 1. halvdel af 2013.

### 6.3 Hovedkonto 20.01.07 Udgifter til valg

*Spørgsmål:*

*Hvorfor er der i BO-årene ikke afsat midler til afholdelse af planlagte valg til Inatsisartut og kommunalbestyrelser?*

Svar:

Der er tale om en teknisk fejl. Naalakkersuisut vil fremsætte ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL2014, som afsætter midler til planlagte valg til Inatsisartut og kommunalbestyrelser i 2017.

### 6.4 Hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne

*Spørgsmål:*

*a. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at pris- og lønreguleringen for bloktilskuddet for kommunerne er den samme sats som for FFL2014 generelt?*

Svar:

Ja, det kan bekræftes. Det er i øvrigt i lighed med tidligere år.

*Spørgsmål:*

*b. Ved forhandlingerne i efteråret 2012 var der uenighed mellem Naalakkersuisut og kommunerne om satsen for pris- og lønreguleringen. Har dette også været tilfældet i år?*

Svar:

Nej, der har været enighed om den anvendte sats på 1,50 %.

*Spørgsmål:*

*c. Under bloktilskudsforhandlingerne i 2011 var der drøftelser om inddragelse af demografiske faktorer for budgettering af bloktilskuddet. Har dette været en del af forhandlingerne i år? Anser Naalakkersuisut det for ønskeligt at inddrage de demografiske faktorer i fremtidige bloktilskudsforhandlinger?*

Svar:

Nej, demografi har ikke været en del af forhandlingerne om bloktilskuddet for 2014. Det forekommer kun oplagt at inddrage demografi i kommunernes bloktilskud i tilfælde af fjernelsen af den kommunale udskrivningsret til skatter, da en fjernelse heraf vil begrænse kommunernes frihed til at øge deres indtægter. Det er ikke Naalakkersuisuts politik at afskaffe kommunernes udskrivningsret til skatter. Naalakkersuisut finder det derfor heller ikke umiddelbart hensigtsmæssigt at inddrage demografiske faktorer i bloktilskudsforhandlingerne. Men Naalakkersuisut vil være opmærksomme på, at kommunerne tilpasser deres serviceapparat til det stigende antal ældre i de kommende år. Spørgsmålet tages op med kommunerne i forbindelse med forberedelsen af en ny bud-



getsamarbejdsaftale, og i det afledte arbejde om den kommunale skatteudligning og principperne for fordelingen af bloktilskuddet. Dette ventes at få virkning fra 2015.

#### 6.5 Hovedkonto 20.05.35 Borgerråd

##### *Spørgsmål:*

*Hvilke opgaver og kompetencer har borgerrådet, og hvilken reguleringsmekanisme for bevillingen anvendes, når/hvis borgerrådet får nye eller ændrede opgaver?*

##### Svar:

I henhold til Landstingslov nr. 13 af 20. oktober 1988 om borgerråd i områder uden for den kommunale inddeling § 1 kan Landsstyret overlade til et lokalt borgerråd at varetage opgaver eller dele heraf på landsstyrets vegne i dansk-amerikanske forsvarsområder eller andre områder uden for den kommunale inddeling. Opgaverne kan f.eks. vedrøre sociale, kulturelle, undervisningsmæssige og andre forhold, hvor hjemmestyret løser opgaver, som vedrører beboerne i området.

Der foreligger ikke konkrete aftaler om opgaver og kompetencer med borgerrådet. I praksis har borgerrådet primært varetaget formidling mellem borgerne i Pituffik og Selvstyret, særligt på skatte- og arbejdsmarkedsområderne. Borgerrådet har desuden i en periode varetaget fritidsundervisning i henhold til en aftale mellem borgerrådet og Departementet for Undervisning.

Af lovens § 4 fremgår, at Landstinget i de årlige finanslove fastsætter det beløb, borgerrådet skal overlades til hel eller delvis løsning af de i § 1 omhandlede opgaver og dækning af udgifter ved borgerrådets administration.

#### 6.6 Hovedkonto 20.05.40 Statens bloktilskud

##### *Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker fremsendt en oversigt over p/l-regulering for statens bloktilskud set ift. p/l-reguleringen i samme års grønlandske finanslove siden 2009.*

##### Svar:

Oversigten fremgår af nedenstående tabel:

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Finansloven, PL-sats	5,04%	3,03%	1,56%	2,20%	2,08%	1,50%
Statens bloktilskud, PL-sats	4,10%	1,70%	1,10%	1,50%	1,30%	0,50%
Difference, %-point	0,94%	1,33%	0,46%	0,70%	0,78%	1,00%

##### *Spørgsmål*

*b. Bloktilskuddet blev for FL2013 nedsat med 9 mio.kr., da staten overtog ansvaret for eftersøgnings- og redningsberedskabet. Naalakkersuisut har den 8. august 2013 i en skrivelse til Finansudvalget skrevet følgende: "Naalakkersuisut kan bekræfte, at en reduktion af bloktilskuddet fra staten på baggrund af statens fortsatte varetagelse af SAR-beredskabet ikke ses omtalt i Selvstyreloven eller i selvstyrekommissionens betænk-*

ning. Naalakkeruissut er ikke bekendt med områder, hvor aftalekomplekset mellem Selvstyret og staten omtaler mulighed for, at Selvstyret kan tilbagelevere opgaven til staten." Udvalget ønsker uddybet, hvad der her menes med "aftalekomplekset".

Svar:

Med "aftalekomplekset" menes selvstyreloven og dertilhørende forarbejder.

*Spørgsmål*

c. Mener Naalakkersuisut, at det har været en lovlig fremgangsmåde at nedsætte bloktilskuddet med 9 mio.kr. som følge af en TA i den danske finanslov for 2013 uden af Inatsisartut er blevet inddraget eller orienteret på forhånd?

Svar:

Sagen er drøftet med Finansministeren på møde den 3. september. Det blev aftalt at finansministeriet og Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender sammen vurderer de rejste problemstillinger. Finansministeriet vil indledningsvis udarbejde et juridisk responsum, som skal danne grundlag for en samlet vurdering af sagen. Når denne foreligger vil udvalget modtage orientering herom.

*Spørgsmål:*

d. Hvis der med "aftalekomplekset" menes selvstyreloven og dertilhørende forarbejder, ønsker udvalget oplyst, om der foreligger konkrete selvstændige aftaler, som kunne resultere i nedsættelse af bloktilskuddet eller andre økonomiske krav fra den danske stat.

Svar:

Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender er ikke bekendt med andre konkrete selvstændige aftaler, som kunne resultere i nedsættelse af bloktilskuddet eller andre økonomiske krav fra den danske stat.

#### 6.7 Hovedkonto 20.05.45 Udbygning af infrastruktur i Kommune Kujalleq.

*Spørgsmål:*

a. Er der i overdragelsesaftalen stillet krav om afrapportering om aktivitetstal, eksempelvis antal meter vej eller lignende?

Svar:

Det er aftalt, at kommunen kan afkræves dokumentation for forbrug af midlerne. En kopi af aftalen er vedlagt til orientering.

*Spørgsmål:*

b. Status for generel udvikling af infrastruktur i kommunen i øvrigt ønskes oplyst.

Svar:

Spørgsmål 6.7 b er videresendt til Kommune Kujalleq. Departementet Sundhed og Infrastruktur har anmodet Kommune Kujalleq om at komme med svar senest den 14. oktober 2013. Besvarelsen eftersendes.

## 6.8 Hovedkonto 20. 10.11 Nettoerter

### *Spørgsmål:*

*a. Hvad ligger til grund for den forholdsvist lavere bevilling sammenlignet med finansloven 2013 og forventning til BO-årene?*

### Svar:

Det skyldes, hovedsagligt at den forventede låneoptagelse er reduceret med 200 mio. kr. i forhold til FL2013.

### *Spørgsmål:*

*b. Hvorledes forrentes Landskassens likviditet aktuelt, og anses dette for tilfredsstillende?*

### Svar:

Landskassens likviditet er overordnet set opdelt nogenlunde ligeligt i bankindeståender og obligationsindeståender.

I samarbejde med SparInvest gennemføres der løbende vurdering af sammensætning af landskassens likviditet for hele tiden at sikre en optimal fordeling mellem lav risiko på lang sigt, mulighed for at anvende likviditeten hurtigt uden risiko store kurstab og ønske om at optimere forrentningen. Dette samarbejde anses at fungere tilfredsstillende.

## 6.9 Hovedkonto 20.10.13 Eftergivelse af KNR's trækingsret

### *Spørgsmål:*

*a. Hvad er status på gennemførelse af handlingsplanen for sikring af en økonomisk bæredygtig drift af KNR?*

### Svar:

KNR havde i 2012 et overskud på 3.87 mio. kr. Samtidig levede KNR op til Public Service aftalen. Status er dermed, at KNR er langt i processen med at sikre en bæredygtig drift, om end der må forventes årlige variationer i resultatet.

### *Spørgsmål:*

*b. Hvornår anser Naalakkersuisutmedlemmet det som realistisk, at KNR afholder udgifter til nyt digitalt udstyr i stedet for det, som stationen anskaffede for få år siden? Hvor store vil udgifterne til dette blive?*

### Svar:

Det anses ikke som realistisk, at KNR på kort sigt kan afholde udgifter til nyt digitalt udstyr inden for egen bevilling. KNR vil for egen regning, og i forbindelse med hhv. udflytning af nuværende skimmelramte lokaler, såvel som nyanlæg af KNR-bygning, for ekstern hjælp til at afdække behov og markedet for digitalt udstyr. Først når dette er gennemført, kan et nærmere estimat over udgifter fastslås. På nuværende tidspunkt forventes der dog, at investeringen vil blive et to-cifret mio. beløb, hvis dette skal ske ved et egentligt køb.

## 6.10 Hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter

### Spørgsmål:

a. Hvor mange boliger sættes til salg i Suloraq, Qinngorput, dette ønskes oplyst med angivelse af kvm og antal værelser.

### Svar:

De 10 punkthuse i Suloraq indeholder hver 30 boliger. Der er 3 modeller/typer af punkthuse.

Boligstørrelse	M <sup>2</sup>	Antal	Total M <sup>2</sup>
4-rums	105,3	7	737
3-rums (front)	89,4	7	626
3-rums (bag)	92	7	644
2-rums	73,9	7	517
1½-rums	57,7	2	115
Total		30	2639,6

Der forventes solgt mellem 120 og 135 boliger i alt. Se også svaret til spørgsmål 3.4.c.

### Spørgsmål:

b. Hvilken markedspris forventer Naalakkersuisut at kunne opnå for den enkelte bolig afhængig af størrelsen?

### Svar:

Inden salget vil der blive gennemført en vurdering af markedsprisen.

I 2011 blev de tidligere beboere i Blok P tilbudt at købe boligerne i Suloraq 1. Markedsvurderingen blev gennemført af en ejendomsformidler. Afhængig af placeringen (nod/øst-vendt eller syd/vest vendt) og etage blev kontantprisen i 2011 vurderet til:

1½ rums: 1.250.000

2-rums: 1.550.000 – 1.850.000

3-rums: 1.800.000 – 2.325.000

4-rums: 2.225.000 – 2.675.000

Såfremt der gennemføres et salg af boligerne vil disse tilsvarende som i 2011 blive markedsvurderet af en ejendomsformidler.

### Spørgsmål:

c. Har Naalakkersuisut undersøgt mulighederne for at afsætte boligerne til lejerne?

### Svar:

Nej, men der er gode erfaringer med salg af nye eller ny renoverede boliger.

### Spørgsmål:

d. Har Naalakkersuisut overvejet hvilke konsekvenser dette markante udbud af boliger på et relativt begrænset marked vil medføre for nye som eksisterende boligejere?

Svar:

Ja. Se også svaret til spørgsmålet 3.4.c

*Spørgsmål:*

*e. Har Naalakkersuisut overvejet hvordan de finansielle institutioner vil reagere på indgrebet på længere sigt?*

Svar:

Ja, og der er nedsat en hurtigt arbejdende arbejdsgruppe med deltagelse af den finansielle sektor, jf. også svaret til spørgsmål 3.4.c.

*Spørgsmål:*

*f. Skulle Naalakkersuisut ikke få de budgetterede indtægter ved salg af boligerne, på hvilke områder ser Naalakkersuisut det da som muligt at gennemføre besparelser, således at der kan fastholdes balance i det samlede finanslovsbudget?*

Svar:

Der for forventes som tidligere anført fremsat et ændringsforslag til FFL 2014, der spreder salget over flere år. Skulle dette ikke vise sig at være tilstrækkeligt, vil det mest oplagte være at reducere aktiviteten indenfor boligområdet, dvs. at udskyde eller forsinke igangsætning af boliger.

#### 6.11 Hovedkonto 20.11.51 Effekter af reformtiltag

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget stiller sig undrende over for, at der endnu ikke er taget stilling til reformerne anbefalet af Skatte- og Velfærdskommissionen, samtidig med at disse er budgetteret som indtægter fra 2016. Dette ønskes uddybet.*

Svar:

Naalakkersuisut har taget stilling til indenfor hvilke områder der ønskes reformer. Helt præcist hvordan de enkelte reformer udformer sig, afhænger af det kommende analysearbejde, hvor der tages udgangspunkt i Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger.

De medtagne indtægter er konservative skøn og Naalakkersuisut finder det langt fra urealistisk at skabe disse indtægter gennem de fremtidige reformer. Beregningerne bag reformerne vil som før nævnt blive gennemarbejdet i den kommende tid, hvorefter mere præcise beløb vil fremkomme.

*Spørgsmål:*

*b. Finder Naalakkersuisut i lighed med Finansudvalget, at der er et metodisk problem ved at indtægtsbudgettere effekter på kort sigt af reformer, som reelt først vil have effekt på læn-gere eller lang sigt?*

Svar:

De budgetterede beløb i FFL2014 er beløb, som forventes indfriet i de angivne år. Reformerne vil også have effekter på længere sigt, men disse effekter er ikke medtaget i FFL2014, da budgetoverslagsårene kun går frem til 2017.

*Spørgsmål:*

*c. Hvornår planlægger Naalakkersuisut, at der vil skulle tages stilling til de nævnte mulige reformer?*

Svar:

Naalakkersuisut har p.t. planlagt at udarbejde forslag til reformer af pensionsområdet og erhvervsbeskatningen indenfor 1. halvår af 2014, mens forslag til reformer for boligområdet, de sociale ydelser og personbeskatningen vil blive udarbejdet i løbet af 2. halvår af 2014 og 1. halvår af 2015.

*Spørgsmål:*

*d. Er Naalakkersuisut enig i, at en række forhold bør være langt mere grundigt belyst, inden der træffes beslutning om at indføre nogen form for pensionsafkastbeskatning?*

Svar:

Ja. Som tidligere nævnt vil der blive gennemført dybdegående analyser inden de egentligt reformforslag fremsættes. I den forbindelse vil der forinden være dialog med relevante parter.

*Spørgsmål:*

*e. Hvorledes er indtægterne i de enkelte år sammensat i forhold til de enkelte omtalte tiltag?*

Svar:

De medtagne indtægter fra reformerne i FFL2014 kommer forventeligt primært fra en fremrykning af pensionsbeskatningen, udvidelse af skattegrundlaget samt styring af realvæksten i den offentlige sektor.

De medtagne indtægter er som tidligere nævnt konservative skøn og Naalakkersuisut finder det som før nævnt langt fra urealistisk at skabe disse indtægter gennem de fremtidige reformer. Efter beregningerne bag reformerne er blevet gennemarbejdet, vil der fremkomme mere præcise beløb.

*Spørgsmål:*

*f. Naalakkersuisut nævner modernisering af den offentlige sektor via øget digitalisering som et af reformtiltagene. Udvalget ønsker redegjort for de analyser, som kan underbygge de mulige effektiviseringer og besparelser i den offentlige sektor som følge af digitalisering.*

Svar:

I forbindelse med moderniseringen af den offentlige sektor har Naalakkersuisut ønsket at en øget digitalisering skal være en del af kommende reformer, idet man ønsker at effektivisere og opnå besparelser uden at serviceydelser forringes.

Nedenstående er en oversigt over, hvor der med fordel kan udarbejdes analyser og iværksættes tiltag, idet en øget digitalisering indenfor disse områder forventes at medføre en række gevinster.

Der bør dog indledningsvist nævnes at flere arbejder under IKT-strategien allerede adresserer flere af disse emner, herunder:

- Fælles offentlig ord- og sætningsdatabase til effektiv tolkning
- Fælles offentlig videoplatform til kommuner og selvstyre
- Mere digital selvbetjening ved brug af den implementerede NemID
- Fælles offentlig økonomisystem (ERP) med fokus på at effektivisere den offentlige administration ved at understøtte økonomistyring og ledelsesinformation.
- Offentlig rammer og grunddata
  - CPR, modernisering og GER/CVR vurdering
  - Udveksling af følsomme myndighedsdata med udlandet
  - Persondatalovgivning
- Fælles arkitektur og projektmetoder for den offentlige sektor (sammenhæng i offentlige IT systemer)

Digitale potentialer med særligt vægt på kommunerne

- Yderligere digitalisering og organisering i såkaldte "Shared service"-centre på tværs af kommunerne som fokusområde ved en evaluering af strukturreformen. Fremfor at alle kommuner skal fastholde og udvikle kompetencer indenfor eksempelvis lønudbetaling, pensionsberegning og –udbetaling, udbetaling af andre lovpligtige, og forholdsvis objektive, ydelser, kunne opgaverne fordeles ligeligt i mellem kommunerne, således én kommune ydede services for de øvrige kommuner på ét område, men samtidig fik løst andre opgaver af de øvrige kommuner. Dette skal i givet fald ske i forståelse på tværs af kommunerne.
- Digitale kontrolindsatser og afstemninger ved samkøring af offentlige registre til bekæmpelse af socialt bedrageri. Dette skal i givet fald ske under betryggende former og forudsætter en forudgående regulering.
- Digital snitfladeproblematik ved deling af informationer på tværs af kommuner.
- Bedre digital ledelsesinformation på folkeskoleområdet, så man i højere grad ser på tværs af kommunerne og sammenligner skoler, der minder om hinanden i størrelse og form – fremfor at skolen ligger i en bestemt kommune.
- Øget økonomistyring og ledelsesinformation baseret på ydelser

Digitale potentialer med særlig vægt på Selvstyret

- Digital understøttelse af indkøb i Selvstyret og dets enheder forventes at give relativt store besparelser, herunder med hensyntagen til ønsket om at kunne udvikle erhvervslivet her i landet og at sikre lærepladser.
  - Stort koordineret indkøb hos færre leverandører
  - En særlig indsats omkring indkøb af konsulentydelse.
  - Mere standardiseret varesortiment
  - Muligheder for fællesoffentligt indkøb med Selvstyre, kommuner og selvstyrejede selskaber
  - Kortere og sikrere vej fra ordre, til faktura til leverance
- Digitalisering af ledelsesinformation fra Selvstyret generelt og fra sundhedssektoren specifikt.
- Øget økonomistyring og ledelsesinformation baseret på ydelser

Digitale, fællesoffentlige potentialer

- Yderligere samarbejde om opgaveløsning mellem selvstyrejede enheder, kommuner, byer, bygder, offentligt ejede selskaber forudsætter (ud over en rammesat styringsmodel) en digital understøttelse, så informationer kan deles.

*Spørgsmål:*

*g. Da der allerede beregnes indtægter for 2014 ønsker udvalget oplyst, hvornår der kan forventes fremsat et lovforslag.*

Svar:

Der er først medtaget indtægter fra 2015 i FFL2014, bortset fra på indkøbsområdet. Se tidsplan for udarbejdelse af lovforslag i besvarelsen til spørgsmål c).

#### 6.12 Hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering, administration

*Spørgsmål:*

*a. Hvorledes forventer Naalakkersuisut, at den større anvendelse af indkøbsaftaler vil realiseres?*

Svar:

Løbende i takt med, at aftalerne indgås og kommunikeres ud.

*Spørgsmål:*

*b. Hvilken betydning vil det få for mulighederne for mere lokale indkøb til gavn for det lokale erhvervsliv?*

Svar:

Indkøbsaftaler kan betyde, at lokalt erhvervsliv i større udstrækning kan skønne den forventede afsætning til Selvstyret. Den planlagte øgede værdisætning af lærepladser og større gennemsigtighed i indkøbet bør være til fordel for det lokale erhvervsliv.

#### 6.13 Hovedkonto 20.12.12 Bankforsyning

*Spørgsmål:*

*a. Giver servicekontrakterne borgere i bygder og yderdistrikter adgang til de samme services til samme pris som borgere i byer betaler?*

Svar:

Da der er tale om basal bankforsyning, er udbuddet af bankydelse mindre end i byer med bankfilialer. Kunderne i de servicekontraktbelagte områder betaler generelt en højere gebyrpris end kunder i resten af landet. Det er KNI der fastsætter gebyret for kunderne, så det dækker omkostninger til at opfylde forpligtelserne i servicekontrakten, herunder omkostninger til administration, drift, pengetransport m.m.

Det skal bemærkes, at det er muligt at få netbank i hele landet, og at gebyrerne her er mindre end ved kassebetjening. Der igangsættes et administrativt arbejde, der skal vurdere om de teknologiske muligheder i dag gør det muligt at tilbyde de samme ydelser billigere.\*



#### 6.14 Hovedkonto 20.30.01 Økonomi og Personalestyrelsen, ASA, administration

##### *Spørgsmål:*

*I relation til indkøbsfunktion se Udvalgets spørgsmål til De almindelige bemærkninger afsnit 3.2, Besparelser og merindtægter ovenfor.*

##### Svar:

Der foreligger to former for indkøbsaftaler. En aftale kan være obligatorisk eller frit anvendelig. Ved en obligatorisk aftale er Selvstyrets enheder forpligtet til at bruge indkøbsaftalen, men kan selv vælge hvornår og hvad der skal indkøbes på aftalen. Frit anvendelige aftaler er et tilbud om rabatter på indkøb. Centraladministrationens krav til leverandører vil være tilpasset den enkelte sag. De lokale leverandører har mulighed for at give tilbud, ved egentlig udbud eller ved indkøb. Et fremtidigt krav til lære- og praktik pladser vil styrke de lokale leverandørers konkurrenceevne.

#### 6.15 Hovedkonto 20.30.02 Efteruddannelsespulje

##### *Spørgsmål:*

*Er der foretaget evaluering af om ordningen lever op til sit formål; nemlig at forbedre lokal rekruttering samt vilkårene for fastholdelse og udvikling af medarbejderne i centraladministrationen?*

##### Svar:

Kompetenceudviklingsstrategien og kursusudbuddet evalueres og revideres løbende. I 2013 har Økonomi og Personaleafdelingen været på besøg i departementer og styrelser i februar og maj måned begge gange med henblik på at afdække behovet for kompetenceudvikling i forbindelse med udvikling og fastholdelse af medarbejderne. Departementer og styrelser var generelt tilfredse med udbuddet, men ønskede mindre justeringer. På den baggrund og Naalakkersuisuts målsætning om øget effektivitet i udnyttelse af de tildelte ressourcer, styrkelse af det grønlandske sprog og fokus på rekruttering af hjemmehørende arbejder Økonomi og Personalestyrelsen på en justering af kompetenceudviklingsstrategien.

#### 6.16 Hovedkonto 20.30.09 Midlertidig indkvartering

##### *Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker status for arbejdet med at nedbringe omkostninger til midlertidig indkvartering af de medarbejdere, der er ansat før 1. januar 2012 henholdsvis efter?*

##### Svar:

Ventetiden på en personalebolig er væsentligt reduceret. Reelt er der i øjeblikket ingen ventetid på 3 og 4 rumsboliger. Derfor forventer Økonomi og Personalestyrelsen, at driftsbevillingen i FL13 holdes. Udgifterne til midlertidig indkvartering er reduceret fra resultatet i FL11 på ca. 20,4 mio. kr. til en bevilling i 2013 på ca. 12,8 mio. kr. i FL13.

#### 6.17 Hovedkonto 20.30.10 Selvstyrets central administrationsbygninger og 20.30.11 Vedligeholdelse af Selvstyrets bygninger

*Spørgsmål:*

*a. Der ønskes status for vedligeholdelsesplaner og vedligeholdelsesefterslæb?*

Svar:

Der er i 2013 gennemført en status for de aktuelle bygningers tilstand. Der er ud fra denne lavet en beregning over hvert enkelt bygnings vedligeholdelsesbehov og en plan herfor. Planen indeholder således hvilket arbejde der skal udføres, prioritet af arbejdet samt forventet omkostning. De akutte forhold er i 2013 iværksat.

*Spørgsmål:*

*b. Hvad er status på arbejdet med og finansieringen af genetableringen af pladsen mellem NC og Inatsisartutbygningen?*

Svar:

Tegnestuen TNT har sommeren 2013 udarbejdet et forslag til ny Selvstyreplads som nu er godkendt af Kommuneqarfik Sermersooq. Jordarbejdet forventes igangsat oktober 2013 og afsluttet i foråret 2014. Arbejdet finansieres i kombination af M. T. Højgaard og Illuut A/S.

#### 6.18 Hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration

*Spørgsmål:*

*a. Findes der dialog med DK skat om kontrollen på Aalborg havn for at stoppe smugling af bl.a. hash?*

Svar:

Skattestyrelsen har indgået en samarbejdsaftale med SKAT Nordjylland, der dækker kommunikation, information, løbende kontroller af skibsgods og skibspost, samt fælleslandsdækkende kontroller. Skattestyrelsen har endvidere en deltidsansat tolder i Aalborg (500 timer pr. år), der trækker på SKATs ressourcer i form af stk.-godsscanner og containerscanner.

*Spørgsmål:*

*b. Ligning af store internationale virksomheder – hvad er status for arbejdet med at kvalitetsforbedre dette?*

Svar:

Naalakkersuisut og Skattestyrelsen har de seneste år prioriteret indsatsen mod de virksomheder, som i dag opererer inden for råstofbranchen. I første omgang har indsatsen især været rettet mod selskabernes indberetning, registrering og betaling af indeholdte A-skatter/bruttoskatter.

Det er opfattelsen, at dette arbejde i dag håndteres på et tilfredsstillende niveau, og at der er et udmærket samarbejde med de virksomheder, som er i besiddelse af licens til efterforskning mv.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der bør ske en yderligere styrkelse af kontrollen og ligningen af internationale virksomheder generelt og ikke bare på råstofområdet, hvilket vil ske via ansættelse af medarbejdere med de relevante skattekompetencer. Det

må samtidigt erkendes, at international beskatnings kompleksitet gør, at Skattestyrelsen også bør styrke det eksterne samarbejde, eksempelvis med andre landes skattemyndigheder.

#### 6.19 Hovedkonto 24.01.15 Indbetaling på tidligere afskrevne fordringer

##### *Spørgsmål:*

*Hvad er status for den ekstraordinære indsats for inddrivning af fordringer?*

##### Svar:

I lighed med tidligere år er der udarbejdet en opgørelse over udviklingen i restancer siden august 2013, jf. nedenfor.

Som oplyst i svaret til Finansudvalget i forbindelse med udvalgets behandling af forslag til finanslov for 2013 synes udviklingen fortsat stabil, når der ses bort fra udviklingen i forskudsvis udlagte underholdsbidrag.

Inddrivelsesmyndigheden påbegyndte i løbet af 2012 en konsekvent modregning af, og foretagelse af udlæg i alle udbetalinger fra det offentlige til selskaber og erhvervsdrivende. Ordningen har været en pæn succes og der blev inddrevet ca. 70 mio. kr. via modregning i 2012. For fuldstændighedens skyld bør også nævnes, at ordningen har givet en række udfordringer i de tilfælde hvor der er sket modregning på et forkert grundlag. Eksempelvis ved at Skattestyrelsen selv eller andre fordringshavere har indberettet forkert.

Inddrivelsesmyndigheden er i lighed med tidligere år fortsat presset af personalemangel som følge af stor omsætning blandt medarbejdere, problemer med at finde medarbejdere med de nødvendige kvalifikationer da området er relativt specialiseret samt en kompliceret lovgivning. Ligeledes er inddrivelsesmyndigheden præget af et meget stort antal ganske små krav, som kræver uforholdsmæssigt store ressourcer set i forhold til beløbenes størrelse.

Naalakkersuisut håber dog, at den fortsatte modernisering af den offentlige sektor, blandt andet med baggrund i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, herunder tankerne omkring ilanngaassivik eller tilsvarende, på sigt kan medvirke til en fortsat nedbringelse af restancemassen og antallet af restancesager.

Restanceart	August 2012		August 2013	
	Antal sager	Restancestørrelse	Antal sager	Restancestørrelse
	Stk.	1.000 Kr.	Stk.	1.000 Kr.
Underholdsbidrag	65.079	287.549	66.338	300.722.306
Restskatter	5.000	47.063	4.875	49.097.120
ESU	105	66.521	102	69.128.755
A-skat	2.684	206.581	2.737	162.305.282
Selskabsskat	75	3.559	79	3.540.049
Husleje	7.313	61.980	7.459	64.373.997
Skatterenter	1.155	2.015	1.636	3.229.088
Diverse kom. restancer	17.248	38.367	19.037	37.859.514

Hjælp med tilbagebetalingspligt	6.230	27.440	5.772	25.895.914
Studielån	732	10.778	882	14.573.970
Daginstitutioner	18.916	14.776	19.429	14.424.018
Renovation	67.413	18.290	71.704	19.343.773
Kommunale erhvervslån	375	4.368	346	4.182.362
Diverse Selvstyrestancer	2.812	14.075	4.402	16.363.883
Boligstøttelån	407	21.374	341	17.815.023
Selvbyggerlån	560	7.648	497	6.392.340
El/vand	9.209	5.127	8.577	4.557.389
Forældrebetaling anbragte børn	16.054	24.756	18.490	26.459.946
Nordiske krav	1.829	26.844	1.554	23.071.918
Øvrige restancer	7.111	3.875	7.179	4.880.569
I alt	230.307	892.982	241.436	868.217.216

Afslutningsvis kan nævnes at inddrivelsesmyndigheden i forbindelse udbetaling af overskydende skat for 2012 har indeholdt knapt 44 mio. kr., hvor ca. 27 mio. kr. tilfalder kommunerne, INI, Iserit m.fl., mens ca. 17 mio. kr. tilfalder selvstyret.

#### 6.20 Hovedkonto 24.01.16 Tab på indeholdelser hos arbejdsgivere

##### *Spørgsmål:*

*Hvad er den aktuelle praksis med arbejdsgiverens tilbageholdelse af løn, hvis en privat person har gæld til det offentlige?*

##### Svar:

Når en fordring overgår til inddrivelsesmyndigheden, tilskrives vedkommende om, at fordringen er overgået til inddrivelsesmyndigheden, og der forsøges indgået aftale om indbetaling af den skyldige fordring eller aftale om en afdragsordning.

Såfremt det ikke er muligt at indgå en frivillig aftale med skyldner, tilskrives vedkommendes arbejdsgiver. Arbejdsgiveren pålægges, at indeholde op til 33,33% af alle udbetalinger, bortset fra feriepenge, indtil fordringen er tilbagebetalt.

#### 6.21 Hovedkonto 24.10.10 Landsskat

##### *Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker uddybning af formålet bag pensionsafkastbeskatningen, dens metode og omfang samt konsekvens for borgerne? Kort sagt; hvad betyder pensionsafkastbeskatningen, og hvad betyder den for den enkelte borger og Landskassen?*

##### Svar:

Beskatning af afkast af pensionsordninger (ofte benævnt PAL-skatt) oprettet i Danmark beskattes pt. med 15,3 procent om året efter danske regler. PAL skatten sigter mod at begrænse forskellene i beskatningen af afkast fra forskellige opsparingsordninger. Eksempelvis beskattes renteindtægter af bankindeståender eller af opsparinger i obligationer højere end afkast af pensionsordninger.

*Spørgsmål:*

*b. Vil beskatningen af kapitalgevinster modsvares af en mulighed for at trække kapitaltab fra i skat?*

Svar:

Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til det nærmere indhold af en kapitalbeskatningsordning. Skatte- og velfærdscommissionen har anbefalet en model med beskatning af positiv nettokapitalindkomst. Modellen indebærer, at kapitaludgifter kan fradrages i kapitalindtægter, hvorefter et evt. overskud beskattes. En eventuelt negativ kapitalindkomst vil derimod ikke kunne fradrages i anden indkomst, som fx lønindkomst. Om det er denne eller en anden model som Naalakkersuisut vil foreslå indført er som nævnt under overvejelse.

#### 6.22 Hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift

*Spørgsmål:*

*a. Er det budgetterede beløb ansat efter dialog med erhvervet?*

Svar:

Provenu fra rejeafgift er budgetteret på baggrund af forventninger til kvoter, afgiftsprocent med videre. Erhvervet har således ikke medvirket til provenuskønnet for 2014.

*Spørgsmål:*

*b. Hvilke forventninger har Naalakkersuisut til de afledte konsekvenser for erhvervets investeringsmuligheder?*

Svar:

Naalakkersuisut vurderer, at erhvervet vil kunne absorbere den foreslåede rejeafgift, uden at dette vil få indflydelse på erhvervets fremtidige investeringsmuligheder.

#### 6.23 Hovedkonto 24.11.13 Havneafgift

*Spørgsmål*

*a. Hvis man forstår det første afsnit bogstaveligt betyder det, at de skibe, der ikke anløber havne i Grønland, ikke betaler afgift. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til at indføre afgift for alle de skibe, uanset størrelse, der sejler i grønlandsk farvand uden at anløbe havne?*

Svar:

Dette er delvist korrekt forstået, med den undtagelse at krydstogtpassagerskibe også svarer afgift uanset om de anløber havne i Grønland, ligger på red ud for samme eller ilandsætter passagerer på kysten.

Af bekendtgørelse nr. 5 af 7. marts 2003 om havne- og krydstogtpassagerskibe fremgår det endvidere, at havneafgift kun opkræves ved afgiftspligtige skibes anløb af havne i de gamle "kommunebyer" og Kangerlussuaq.

Naalakkersuisut har for indeværende ikke planer om at indføre afgift for alle skibe der sejler i grønlandsk farvand uden at anløbe havne, udover de ovennævnte krydstogtpassagerskibe.

*Spørgsmål:*

*b. Hvor stor er kontrollen med eksempelvis private skibe, der sejler i grønlandsk farvand?*

Svar:

Selvstyret foretager ikke nogen egentlig kontrol idet dette henhører under den danske stat, eksempelvis politi, fiskeriinspektion med videre.

#### 6.24 Hovedkonto 24.11.14 Stempelafgift

*Spørgsmål:*

*Er stigningen i indtægtsbevillingen udtryk for Naalakkersuisuts forventning til salg af boliger i Qinngorput og Tuapannguit efter lejer til ejer ordningen?*

Svar:

Det skønnede provenu fra stempelafgift for 2014 er baseret på provenuet i 2012, som var ganske højt, eksempelvis som følge af færdiggørelsen af Nuuk Centeret og en række andre større byggerier, samt den foreløbige udvikling i provenu fra stempelafgift i 2013, hvor forventningerne pt. er et provenu på ca. 34,4 mio. kr. på årsbasis.

Salget af boliger i Qinngorput og Tuapannguit vil givetvis kunne bidrage med yderligere provenu. Det må dog forventes, at en række af de personer som kunne tænkes at købe de nævnte boliger i stedet ville have købt en anden bolig, hvis ikke muligheden for at købe deres nuværende bolig var opstået. Forslaget skønnes derfor provenuneutralt, dog med en positiv tendens.

#### 6.25 Hovedkonto 24.11.21 Afgifter tips og lotto

*Spørgsmål:*

*Har Naalakkersuisut overvejet at afgiftsbelægge udenlandske spilleaktiviteter – eks. på udenlandske service over internettet?*

Svar:

Naalakkersuisut har pt. ikke overvejet at afgiftsbelægge udenlandske spilleaktiviteter.

Gevinster fra udenlandske spilleaktiviteter er skattepligtige som personlig indkomst, medmindre der er tale om gevinster fra godkendte spil i Danmark af hvilke der svares afgift til den danske statskasse. Gevinster herfra medregnes ikke ved opgørelsen af den personlige indkomst.

Som betaling for dette modtager Grønland i henhold til § 35 i lov for Grønland om visse spil, årligt et beløb fra Den Danske Stat på baggrund af Danske Spil A/S' regnskab for 2010. Beløbet reguleres årligt.

En række spilleaktiviteter i Grønland, herunder gevinstgivende online spil mv., reguleres i Lov for Grønland om visse spil, som forvaltes af Spillemyndigheden i Danmark som godkender og udsteder tilladelser til udbud af spil. Udbydes eller arrangeres onlinespil i Grønland, uden tilladelse fra spillemyndigheden, kan der idømmes bøde. Under skærpede omstændigheder kan der idømmes foranstaltninger efter kriminallov for Grønland.

## 7. Aktivitetsområde 30 Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen

### 7.1 Hovedkonto 30.01.03 Kurser og efteruddannelse om det sociale område

*Spørgsmål:*

*a. Hvorledes tilsikres det, at der primært gennemføres kurser med henblik på faglig opkvalificering, og at udbyttet af disse kurser løbende evalueres?*

Svar:

Som det fremgår af hovedkonto 30.01.03 afholder departementet løbende kurser i ny lovgivning og øvrig sociallovgivning, netop for at sikre faglig opkvalificering af personalet i socialforvaltningerne. Efter afholdelse af hvert kursus foretages der evaluering, med evalueringsskema, for derigennem kontinuerligt at forbedre kvaliteten af kurserne samt sikre, at der sker faglig opkvalificering ud fra behov og ønsker hos kursisterne.

*Spørgsmål:*

*b. Det fremgår af de forventede aktivitetstal for udgifter, at der for Rådgivningsassistentuddannelsen og diplomuddannelsen er budgetteret med 3.738.000 kr. med henvisning til hovedkonto 20.11.61, hvor der er afsat 0 kr. Hvordan hænger dette sammen?*

Svar:

På hovedkonto 20.11.61 er anført: hovedkonto 30.01.03 – Socialområdet – 2014: 1,6 mio. kr. samt hovedkonto 30.01.03 - Sagsbehandleruddannelse socialrådgivning – 2014: 1,0 mio. kr. Det er disse 2 aktiviteter, som på 30.01.03 er blevet omformuleret til betegnelserne for de konkrete uddannelsesforløb: rådgivningsassistentuddannelsen og diplomuddannelsen. Endvidere er der på hovedkonto 30.01.03 blevet foreslået tilført yderligere midler i 2014 til disse 2 uddannelsesforløb, fra 2,6 mio. kr. til 3,7 mio. kr.

*Spørgsmål:*

### *7.2 Hovedkonto 30.01.04 Vedligeholdelse af Selvstyrets bygninger - familieområdet*

*a. Anses det afsatte bevillingsniveau at være tilstrækkeligt til at vedligeholde bygningerne forsvarligt?*

Svar.

Ja.

*Spørgsmål:*

*b. Er der oparbejdet et vedligeholdelseefterslæb, hvor stort er det i givet fald, og hvornår påregnes det indvundet?*

Svar:

Der er oparbejdet et mindre vedligeholdelseefterslæb, men dette forventes indhentet i løbet af indeværende finansår (2013), i henhold til den udarbejdede indsatsplan.

### 7.3 Hovedkonto 30.10.37 Landsdækkende institutioner for børn og unge

#### *Spørgsmål:*

*Er det korrekt, at der alene er 8 døgninstitutioner, og er antallet af pladser korrekt angivet? Hvad er status på etablering af den sikrede døgninstitution?*

#### Svar:

Det er korrekt angivet, at der er 8 landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge i FFL2014. Antallet af pladser er korrekt angivet – idet der er angivet 159 pladser i FFL2014. I forbindelse med 2.beh. af FFL 2014 vil disse tal dog blive tilrettet, da der siden udarbejdelsen af FFL 2014, er aftalt etableret 2 nye institutioner (Den sikrede institution & ILIK). Der påtænkes indgået et tillæg til bloktilskudsaftalen, der ændrer finansieringsformen på døgninstitutionerne. I den forbindelse vil ændringerne blive indarbejdet.

Hertil skal nævnes, at i FFL 2014 er aktiviteten ”Matu & projekter” ikke talt med som en selvstændig institution. Denne institution er en satellit under Aja, og hører derfor i princippet herunder. Den har dog en særskilt takst, hvorfor den fremstår selvstændig i aktivitetstabellen.

Departementet forventer at åbne den sikrede døgninstitution i Sisimiut i indeværende år. Aktuelt mangler forstanderfunktionen og personalegruppen at komme endelig på plads. Den sikrede døgninstitution har for nuværende faciliteter til 4 pladser, men i løbet af indeværende år, vil de planlagte 8 pladser kunne anvendes.

### 7.4 Hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet

#### *Spørgsmål:*

*Det fremgår af aktivitetstallene, at der er markant stor stigning for tilskud til familiecentre og familiehøjskoler. Skyldes dette forhold forventningen om tilsvarende stigning i driftsaktiviteter?*

#### Svar:

Dette skyldes flere aktiviteter på området, idet der blandt andet er oprettet flere familiecentre i byerne. Ligeledes er der rokeret midler til aktiviteten, som tidligere har henhørt under Børn- og unge strategien.

### 7.5 Hovedkonto 30.11.10 Boligsikring

#### *Spørgsmål:*

*a. Det tidligere Naalakkersuisutmedlem på området oplyste, at der ville blive udstedt en bekendtgørelse til regulering af visse uønskede spekulationstiltag indenfor området. Er denne bekendtgørelse udstedt, og fungerer den i givet fald efter hensigten?*

#### Svar:

Nej, bekendtgørelsen er endnu ikke udstedt. I forbindelse med beregningen af de økonomiske konsekvenser af bekendtgørelsen afventer en afklaring af, hvor mange uddannelsesøgende, som modtager boligsikring i f. m., at de bor til leje på et værelse. Hensig-



ten med bekendtgørelsen er bl.a. at regulere boligsikring ved leje af værelser for at hindre utilsigtet spekulation i disse lejemål.

*Spørgsmål:*

*b. Der er budgetteret med et mindre fald i antal modtagere. Forventes det ikke, at dette vil påvirke bevillingen?*

Svar:

Det mindre budgetterede fald skal ses i sammenhæng med resultatet for R2012, der indikerer, at der er sket en lille ændring i beløbsudbetalingen pr. modtager. Dette er således blevet tilpasset i FFL 2014, men fremstår som et fald sammenholdt med det budgetterede i FL 2013.

#### 7.6 Hovedkonto 30.12.08 Offentlig pension til alderspensionister

*Spørgsmål:*

*I fh.t. FL2013 øges antallet af pensionister med 55 og bevillingen øges med 8,158 mio. svarende til ca. 148.000 pr. nytilkommen pensionist. Er der andre forhold end grundbeløbenes størrelse, der skyldes i dette forhold?*

Svar:

Ja, hovedkontoens bevilling dækker over udbetaling af grundbeløb, herunder "lomme- penge" og børnetillæg. Derudover påvirkes udgifterne til grundbeløb af antallet af enlige henholdsvis gifte/samlevende pensionister samt eventuel egenindkomst henholdsvis ægtefælles eller samlevende indkomst.

#### 7.7 Hovedkonto 30.12.09 Førtidspension

*Spørgsmål:*

*Finansudvalget finder det bekymrende, at den jævne stigning i antal modtagere forventes at fortsætte. Det tidligere Naalakkersuisutmedlem på området oplyste udvalget, at der bør være mere fokus på, hvordan det kan forebygges, at personer havner på førtidspension i første omgang. Det blev nævnt, at kvalitet i social- og sundhedsindsatserne samt arbejdsskadeforebyggelsen er i den henseende centrale forudsætninger.*

*a. Har Naalakkersuisut arbejdet videre på disse forhold?*

Svar:

Der er endnu ikke arbejdet konkret videre med ovennævnte forhold. Igen skal opmærksomheden henledes på de sociale reformer, som planlægges igangsat i løbet af 2014. Men det er klart, at indsatsen skal være to-leddet på førtidspensionsområdet. For det første skal der arbejdes på en styrket inddragelse på arbejdsmarkedet af de personer, der modtager førtidspension, i det omfang de har arbejdsevne eller har mulighed for at få arbejdsevne, f.eks. gennem revalidering eller uddannelse. For det andet skal der arbejdes på en sikring af, at tilgangen af førtidspensionister mindskes, ved forskellige forebyggende tiltag, f.eks. arbejdsskadeforebyggelse samt social- og sundhedsindsatser.

*Spørgsmål:*

*b. Finansudvalget bemærker, at der er en del der modtager børnetillæg. Udviser Naalakkersuisut særlig opmærksomhed overfor de berørte børn så de kommer ud af den sociale arv?*

*Svar:*

Naalakkersuisut er opmærksomme på de sociale udfordringer i samfundet og tilstræber, at flest mulig bryder den negative sociale arv. Tildeling af børnetillæg på førtidspensionistområdet er et vigtigt element i at sikre social balance og varetage barnets tarv. Men økonomiske overførsler er ikke et tilstrækkeligt værktøj til at bryde negative sociale mønstre. Det forudsætter en helhedsorienteret psykosocial indsats, hvor der bliver koordineret og samarbejdet på tværs af sektorer. Det er afgørende at skabe solide, sociale tilbud til udsatte familier, der sætter fokus på forældreevne og på børns udvikling og behov. Her spiller familiecentre en central rolle. Derfor har Naalakkersuisut prioriteret at forhøje tilskuddene til familiecentre, så flere familier, børn og unge med sociale problemer kan modtage vejledning, rådgivning og behandling. Men de sociale indsatser kan ikke afgrænses til socialområdet. Eksempelvis må flere gennemføre alkoholbehandling, hvis de sociale indsatser skal virke, ligesom daginstitutioner, skoler, fritidsklubber og andre steder, hvor børn opholder sig, må bidrage i de forebyggende og tidlige indsatser for børn og unge. Helhedsperspektivet er et bærende element i Naalakkersuisut's politik på socialområdet.

7.8 Hovedkonto 30.13.43 Rådgivningscenter for handicappede

*Spørgsmål:*

*a. Der er sket en fordobling af de afsatte midler på hovedkontoen. Hvad er dette udtryk for?*

*Svar:*

Der er tale om en beklagelig fejl, der vil blive tilrettet til 2.behandlingen. Det var planen, at der skulle etableres et handicapcenter i Nuuk i forlængelse af Ippiarsuk. Projektet skulle være igangsat i 2014. De ekstra driftsmidler dækker over denne udvidelse af kapaciteten. I den mellemliggende periode er det politisk prioriteret at ændre rammerne for projektet, hvorfor det ikke kan forventes igangsat i 2014. I forbindelse med 2.behandlingen vil de ekstra driftsmidler således blive reduceret.

*Spørgsmål:*

*b. Hvorfor har IPIS denne organisatoriske placering?*

*Svar:*

IPIS er et landsdækkende videns- og rådgivningscenter for handicappede. Centerets primære opgaver har således ikke departemental karakter, hvorfor det er placeret på en særskilt finanslovs-konto.

8. Aktivitetsområde 34 – 35 Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur

8.1 Ventelister og vikarudgifter

*Spørgsmål:*

a. Finansudvalget skal anmode om en status over ventelisterne og ventetiderne i sundhedsvæsenet, som kan danne grundlag for en direkte sammenligning med den oversigt, som Udvalget fik udleveret i forbindelse med FFL2013, og som blev medtaget i Udvalgets betænkning til 2. behandlingen af FFL2013.

Svar:

Den sidst opdaterede ventelistetabel ser ud som følger:

Speciale	Februar 2012		Februar 2013		2012 Gensn. Ventetid i år
	Antal patienter	Heraf under 15 år	Antal patienter	Heraf under 15 år	
Knæ & hofte-operationer	234	0	240	0	2,1
Øvrig ortopædkirurgi	125	0	93	3	2,0
Parenkymkirurgi	360	10	390	8	1,8
Plastikkirurgi	16	2	14	2	2,1
Gynækologi	107	0	109	0	0,6
Øjenlidelser	444	0	459	0	1,6
Øre-, næse og halslidelser	373	98	295	95	2,0
<b>I alt</b>	<b>1.659</b>	<b>110</b>	<b>1.600</b>	<b>108</b>	

Der kan være ventelisteaktiviteter, som kan være tidsforskudt til slutningen af året, hvorfor tabellen skal læses med en smule varsomhed. Når der foreligger en opdateret ventelistetabel vil denne blive fremsendt til Finans- og Skatteudvalget.

*Spørgsmål:*

b. Udvalget skal endvidere bede om en økonomisk status for anvendelse af korttidsansat personale fra vikarbureauer, som kan danne grundlag for en direkte sammenligning med den oversigt, som Udvalget fik udleveret i forbindelse med FFL2013, og som blev medtaget i Udvalgets betænkning til 2. behandlingen af FFL2013.

Svar:

Vikarudgifterne toppede i 2008 med et samlet forbrug på 70,5 mio. kr. for hele Sundhedsvæsenet. Igennem de sidste par år er udgifterne til sygeplejersker fra vikarbureau nedbragt til et historisk lavt niveau. Dette er opnået dels gennem forbedrede lønforhold for overenskomstansatte sygeplejersker ved de seneste overenskomstfornyelser, en strammere styring på rekruttering samt den stigende ledighed i Danmark.

Omkostninger til sygeplejersker er steget i 2013, hvilket primært kan henføres intensivafdelingen på DIH. Der er fokus på området fra ledelsens side, og der arbejdes på tiltag, der skal sikre fast personale på intensiv.

Udgifterne til vikarbureauelæger på kysten er fortsat på et højt niveau, hvilket hænger sammen med problemer med rekruttering af fastansatte læger specielt til ydre distrikter og mindre sygehuse. Rekrutteringen påvirkes bl.a. af, at flere lægerne uddanner sig til

speciallæger, ligesom længerevarende ophold i yderdistrikterne ikke er efterspurgt. Der er fokus på området, og der arbejdes såvel med rekruttering samt læger i stafetordninger i skift af 3 – 6 måneders længde.

#### Sundhedsvæsenets udgifter til vikarbureauer fra 2009-2013

DIH					Real. 31.08	Estimat
i 1.000 kr	2009	2010	2011	2012	2013	2013
Læger	6.359	1.886	406	794	576	850
Plejepersonale	24.053	11.274	7.869	2.592	2.738	4.350
Øvr. Personale	620	241	191	29	0	0
I alt	31.032	13.401	8.466	3.415	3.314	5.200

Kysten					Real 31.08	Estimat
i 1.000 kr	2009	2010	2011	2012	2013	2013
Læger	10.511	10.059	19.823	9.528	3.344	5.000
Plejepersonale	5.021	1.667	831	650	1.235	2.000
Øvr. Personale	160	625		0	0	0
I alt	15.692	12.351	20.654	10.178	4.579	7.000

#### Spørgsmål:

c. Udvalget skal endelig bede om en opfølgning på de øvrige spørgsmål udvalget stillede i forbindelse med FFL2013 som omhandler 1) de samlede bevillinger til det egentlige sundhedsvæsen, 2) om Naalakkersuisut har imødekommet Deloitte's anbefaling om, at der budgetteres realistisk i fh.t. såvel senest afsluttede regnskabsår som forventningerne til aktiviteten, og endelig 3) mulighederne og udfordringerne ved at rekruttere læger fra lande udenfor Skandinavien.

"1) Spørgsmålet sidste år lød som følger:

Hvad udgør de samlede bevillinger til det egentlige sundhedsvæsen i FFL13 i fh.t. FL12, når bortses fra pris og lønreguleringen?

Spørgsmålet vil med udgangspunkt i FFL2014 blive ændret til:

Hvad udgør de samlede bevillinger til det egentlige sundhedsvæsen i FFL14 i fh.t. FL13, når bortses fra pris og lønreguleringen?"

Svar: Ad 1

Sundhedsvæsenet samlede bevillinger til det egentlige Sundhedsvæsen i FFL2014 er ændret som følger (med udgangspunkt i Sundhedsvæsenets driftskonti):

Demografisk komponent:	13,835 mio. kr.
Rokering af Tuberkulosemidler (roketret til Landslægeembedet)	-1,1 mio. kr.
Uddannelsesmidler til brancheskole for Sundhed	-1,360 mio. kr.
Rokering til EPJ-projekt (roketret til anlægskonto):	-6,2 mio. kr.
Forhøjelse af Nationale Sundheds- og Uddannelsesindsatser:	0,6 mio. kr.
I alt:	5,775 mio. kr.

Reduktioner på en række driftskontis bevillinger udhuler dermed den demografiske tilskrivning. Det betyder med andre ord, at besparelser er nødvendige i Sundhedsvæsenet, da der må forventes en underliggende udgiftsvækst på 20-30 mio. kr. (jf. Deloitte-rapporten)

Der er endvidere rokeret 8,010 mio. kr. til Børne- og Ungestrategi for Sundhed. Der er dog ikke tale om nye penge, da udgiften tidligere blev mellemregnet til Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling. (nu: Departementet for Familie og Justitsvæsen)

Velfærden for sundhedsområdet bliver som udgangspunkt ikke ændret som følge af den demografiske komponent. Rammerne for Sundhedsvæsenet tilpasses blot den ændrede befolkningssammensætning, hvor der tages højde for et stigende antal ældre, der vil forårsage et større træk på Sundhedsvæsenets ressourcer. Størrelsen af den demografiske komponent er dog højere end i de foregående to år pga. en ændring i befolkningsprognosen.

Da der bliver spurgt til det egentlig Sundhedsvæsenet, er ændringer i Departementet for Sundhed og Infrastruktur, Landslægeembedet og Sundhedsvæsenets anlægskonti ikke medtaget.

Svar: Ad 2

Deloitte anbefaler, at der på sundhedsområdet skal budgetteres på et realistisk grundlag, hvor man medtager såvel det senest afsluttede regnskabsår og den fremtidige udvikling i aktivitetsniveauet i budgetforventningerne.

Naalakkersuisut er opmærksomt på anbefalingerne og har fokus på effektiviseringer i Sundhedsvæsenet, som Deloitte peger på. Samtidig er Naalakkersuisut også opmærksomt på de økonomiske udfordringer, som Sundhedsvæsenet har på grund af den demografiske udvikling. Det er dog nødvendigt for Sundhedsvæsenet løbende at finde besparelsesmuligheder for at overholde bevillingerne.

Svar: Ad 3

Rekrutteringsstrategien i Sundhedsvæsenet arbejder strategisk med at skabe en bredere platform for rekruttering af læger. Endvidere har Sundhedsvæsenets en målsætning om at rekruttere læger gennem uddannelse. Det vil sige fortrinsvis at tilbyde de grønlandske læger, som er under uddannelse i Danmark, uddannelsespladser i Sundhedsvæsenet. Der arbejdes på udvidelse af kapaciteten således, at de nyuddannede grønlandske læger kan videreuddannes til speciallæger helt eller delvist i Grønlands Sundhedsvæsen.

På kort sigt er det målet helt at undgå vikarbureau-læger i 2014.

Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse arbejder ligeledes med muligheden for at rekruttere ikke-skandinaviske. I princippet skal Sundhedsvæsenet anvende ikke-skandinaviske læger forud for anvendelse af vikarbureau-læger.

## 8.2 Hovedkonto 34.11.02 Patientbehandling i udlandet, psykiatriske

### *Spørgsmål:*

*Vil planerne om bygning af det nye fængsel i Nuuk få indvirkning på denne konto?*

### Svar:

Konto 34.11.02 dækker udelukkende behandling og resocialiseringsrejser for psykisk syge kriminelle, der er indlagt på Retspsykiatrisk afsnit R3 på Psykiatrisk Hospital i Risskov. Denne behandling fortsætter uændret og berøres ikke af bygning af den nye anstalt.

Hjemtagning af de psykisk afvigende kriminelle fra Anstalten i Herstedvester til Anstalten i Nuuk kan øge behovet for overflytning til R3 i Risskov eller Sikringsanstalten i Nykøbing Sjælland i forbindelse med forværring af de indsattes psykiske tilstand eller udvikling af egentlig psykisk sygdom, da disse indsatte er psykisk skrøbelige og specielt kan reagere ved forandring i deres dagligdag. Departementet er i dialog med Kriminalforsorgen om at se på disse udfordringer således, at de er løst inden fængslet åbner.

## 8.3 Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrid's Hospital

### *Spørgsmål*

*a. Hvad er baggrunden for den forventede markante indtægtsstigning i forhold til FL 2013?*

### Svar:

Det er reelt ikke tale om en forventet markant indtægtsstigning fra 2013 til 2014. Indtægterne har siden 2011 ligget på et niveau omkring 17-19 mio. kr. for DIH. Det kan derfor desværre konstateres, at der tidligere blot er foretaget en fremskrivning af tidligere års FL uden at forholde sig til de faktiske realiseret tal. Derfor kan stigningen i FFL2014 alene henføres til, at der i år ved udarbejdelse af budgetforslag har været fokus på realiseret tal og ikke blot foretaget en procentvis fremskrivning af FL2013.

Det er vurderingen, at indtægter excl. færdigbehandlede plejepatienter vil udgøre ca. 16-17 mio. kr. pr. år. for DIH. Det er ikke muligt at budgettere færdigbehandlede plejepatienter, da det afhænger af patientsammensætning og kommunernes evne til at yde plejen. I 2012 udgjorde indtægten fra plejepatienter 2,7 mio. kr., mens der for 2013 forventes en indtægt på 1 mio. kr.

### *Spørgsmål:*

*b. Anvendes hospitalets scannerkapacitet fuldt ud, og kunne denne evt. udnyttes ved et samarbejde med eksempelvis Nunavut og på den måde skaffe yderligere indtægter til DIH?*

### Svar:

Besvarelsen er udarbejdet under forudsætning af, at der er alene er tale om MR-scannerkapacitet.

MR-scanneren blev taget i brug 1.1.2013. Den daglige kapacitet er på 5 undersøgelser under forudsætning af, at afdelingen er bemannet med det nødvendige personale. Der

er i 2013 til dato gennemført 312 scanninger med et forventet antal på totalt 450 i år. Dette svarer til den efterspørgsel, der i dag er. Der er således kun minimal ventetid på en rekvireret scanning.

MR-scannerens kapacitet udnyttes fuldt ud i forhold til den nuværende bemanning af MR-scanneren. Yderligere kapacitetsudvidelse vil kræve øget personalemæssige resourcer.

I det Nunavut har en aftale om gratis sygdomsbehandling med central Canada, er det ikke et realistisk scenarie, at Nunavut vil benytte den grønlandske MR-scanner. Dette skal også ses i lyset af den dårlige logistiske forbindelse mellem Nuuk og Nunavut.

Spørgsmål:

*c. Finansudvalget vil gerne have status for Sundhedsvæsenets anvendelse af personaleboliger, vakantindkvartering og anden midlertidig indkvartering vedrørende det sundhedsfaglige personale.*

Svar:

Pt. benytter DIH i alt 270 boliger til personale. Dette fordeler sig således:

- 140 stk. personaleboliger
- Ca. 70 stk. vakantboliger
- Ca. 60 stk. midlertidige boliger

Midlertidige boliger anses som boliger, der benyttes til korttidsansatte, som betaler husleje.

Vakantboliger anses som boliger til fastansatte, som afventer en personalebolig.

#### 8.4 Hovedkonto 34.11.04 Det grønlandske patienthjem

Spørgsmål:

*Det fremgår af budgetbidraget, at der er afsat 0,4 mio. kr. årligt til indkøb af grønlandske madvarer til patienterne. Med det angivne aktivitetstal over de forventede antal overnattende, vil det svare til ca. kr. 20,- pr. overnatning på årsbasis. Mener Naalakkersuisut at det afsatte beløb er tilstrækkeligt, og hvordan er forsyningslogistikken organiseret for denne ordning?*

Svar:

Beløbet er set i lyset af de nuværende leveranceproblemer tilstrækkeligt. Patienthjemmet målsætning er at tilbyde 3-4 varme måltider af grønlandske fødevarer samt 3-4 grønlandske specialiteter (tørrede produkter) om ugen. Dette har i perioder ikke været muligt grundet manglende leverance.

Patienthjemmet har haft en aftale med Arctic Green Food, inden de gik konkurs, om fast leverance af grønlandske fødevarer en gang om måneden.

Efter AGF's konkurs har det været yderst vanskeligt at finde andre leverandører, som var i stand til og kapacitet til at indgå en aftale om fast leverance af dyrlægekontrollerede fødevarer til Patienthjemmet.

Der arbejdes på at finde en løsning vedrørende leverancer af grønlandske fødevarer til patient-hjemmet. Det kan oplyses, at flere patienter får tilsendt egen forsyning af grønlandske fødevarer. Der er indrettet faciliteter til at disse opbevares og tilberedes i patienthjemmet.

#### 8.5 Hovedkonto 34.11.06 Eksperimentel behandling

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, for hvilke sygdomme de i aktivitetstallene nævnte personer er behandlet for?*

Svar:

Der er kun kendskab til en cancerpatient, som er behandlet svarende til de kriterier, der er opsat omkring eksperimentel behandling (behandlingen bevilliget i second-opinion-udvalget).

#### 8.6 Hovedkonto 34.12.01 Sundhedsregioner, lægebetjening

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst baggrunden for stigningen i lønudgifterne på ca. 9,2 mio. kr?*

Svar:

Grundlaget for stigningen kan henføres til, at der er foretaget en 3 % fremskrivning af lønudgifterne  
Det vil blive foretaget en genberegning og eventuelt laves et ændringsforslag til FFL14.

#### 8.7 Hovedkonto 34.12.03 Fællesudgifter, evakueringer mv.

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af aktivitetstallene at antallet af evakueringer er støt stigende over tid mens forbruget på patientrejser synes faldet drastisk siden regnskabet for 2012. Det glæder udvalget at gennemsnitsprisen for en evakuering er faldet fra 161.900 kr. i 2012 til 116.447 kr. i FFL2014.*

*a. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke regler der gælder for hver af de to kategorier?*

Svar:

Initialt vil Departementet for Sundhed og Infrastruktur gøre opmærksom på, at der foreligger en fejl i FFL2014. Gennemsnitsprisen på evakueringer har ikke været faldende. Der vil blive udarbejdet et ændringsforslag til 2.behandlingen.

1. Patientrejser.

1.1. Patientrejser bevilliges i henhold til Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 2 af 24. januar 2005 om ydelser ved undersøgelse og behandling uden for patientens hjemsted



## 2. Evakueringer

2.1. Hvis patienten ikke akut bringes til et højere behandlingsniveau, vil det medføre fare for tab af liv eller førlighed.

2.2. Evakueringer effektueres ved en lægefaglig vurdering.

2.3. Evakueringerne sker dels internt i regionerne, dels mellem Regioner og DIH, dels fra Grønland til Udlandet.

2.4. Evakueringer sker, når akut syge patienter har behov for et behandlingsniveau, der ligger over det behandlingsniveau, der kan gives i den sundhedsenhed, hvor patienten befinder sig.

2.5. Hvis denne transport ikke kan foregå med de ordinære transportmuligheder enten pga. patientens tilstand eller logistikken omkring de ordinære transportmuligheder, iværksættes evakuering.

2.6. Det tilstræbes, at evakueringer gennemføres med det lavest mulige omkostningsniveau.

### Spørgsmål:

b. Udvalget ønsker at få oplyst antallet af patientrejser for 2012 og de forventede rejser for 2013 og 2014.

### Svar:

Der er indledt en dialog med leverandørerne om udtræk til brug for statistik, ligesom der er fokus på, at der skal udarbejdet en metode til at registrere de interne patientrejser i regionerne.

Regionernes rejser er beregnet på baggrund af bogførte omkostninger divideret med prisen på en bydgebillet i den givne region.

Antallet af rejser til DIH er opgjørt på baggrund af materiale modtaget fra leverandør, der udviser alle rejser fra kysten til DIH, der er købt via patientkontoret på DIH.

	Real.	Estimat	Estimat
	2012	2013	2014
Danmark	3.247	3.300	3.350
DIH	8.314	8.500	8.500
Avannaa	2.552	2.700	2.750
Disko	1.670	1.700	1.700
Qeqqa	950	1.000	1.010
Sermersooq	903	900	900
Kujataa	567	600	600

### Spørgsmål:

c. Udvalget ønsker at få oplyst, hvad halveringen af forbruget til apparatur skyldes i forhold til FL 2013?

Svar:

I 2012 godkendte Naalakkersuisut og Inatsisatuts Finansudvalg, at der blev omprioriteret 5 mio. kr. fra indkøb af apparatur til projektet Elektronisk Patientjournal, EPJ. Derfor er kontoen i FFL14 halveret i forhold til FL13.

#### 8.8 Hovedkonto 34.12.05 Landsapotek og 34.13.01 Sundhedsdistrikterne, tandlægebetjening

*Spørgsmål:*

a. Udvalget ønsker konkretisering af de effektiviseringsgevinster der forventes opnået, jf. side 8 i redegørelsen "Sundhedsvæsenet set med økonomiske briller 2014", tilsendt udvalget d. 7. august.

Svar:

##### *Rationel Farmakoterapi*

For at opnå en høj grad af rationel farmakoterapi anvender Sundhedsvæsenet et begrænset antal lægemidler i et basissortiment (=rekommanderede lægemidler). Lægemidlerne er beskrevet i rekommandationsbogen "Lægemidler i Grønland", som dækker både primær og sekundær sektor.

Det er derfor af største vigtighed for at sikre terapeutisk god brug af lægemidlerne og for at opnå den bedst mulige økonomiske effekt af indkøbsaftalerne, at lægernes ordinationspraksis følger det fastlagte basissortiment. Samlet kaldes dette rationel farmakoterapi.

##### *Optimal lagerstyring*

Opgaven som lægemiddellansvarlig og dermed ansvaret for medicinlageret og hjemkøb af lægemidler varetages syv steder i landet af farmaceuter og /eller farmakonomer. Øvrige ni steder varetages opgaven af personale med varierende grad af sundhedsfaglig og logistisk baggrund, dog overvejende af sygeplejersker. Det er tidligere vist, at det er nødvendigt med fast sundhedsfagligt personale og ledelsesmæssig forankring, hvis optimal lagerstyring og efterlevelse af rekommandationerne skal opnås. Det er vist ved konsulentbesøg (lagergennemgang) på udvalgte steder, at der er kassationsprocenter på op til 10 % og salgsprocenter i samme størrelsesorden.

De to indsatses skønnes samlet at kunne medføre en effektiviseringsgevinst på ca. 1,7 mio. kr. Det skal bemærkes, at denne nettogevinst kræver opnormering af lægemiddelfunktionen.

*Spørgsmål:*

b. Udvalget ønsker at få oplyst, hvad man vil gøre i relation til aktiviteterne inden for råstofområdet?

Svar:

For at undgå unødige udgifter til behandling af udenlandske arbejdstagere og at minimere administration i forbindelse med refusion, arbejder Departementet for Sundhed og Infrastruktur på at lave aftaler omkring sundhedsbetjening med licenshaverne på råstofområdet omkring betaling for sundhedsydelser inklusive transport og evakuering for alle deres udenlandske medarbejdere uanset hjemland. Der er p.t. lavet aftaler med de fle-

ste licenshavere på offshore-området, mens det går noget mere trægt for de landbase-rede aktiviteter.

*Spørgsmål:*

*c. Hvordan ser det ud med personalesituationen indenfor tandlægebetjeningen med hensyn til andelen af fastansatte og vikarer samt andre korttidsansættelser?*

Svar:

Tandlægestillingerne er enten besat med fastansatte eller med vikarer.

Pr. 15. september 2013 er 50 % af stillingerne besat med fastansatte tandlæger, hvilket udgør en markant stigning fra 12 % inden for de seneste 2 år.

*Spørgsmål:*

*d. Er Naalakkersuisut bekendt med om der blandt fast- eller vikaransat personale udføres samme arbejde privat, eller om fast- eller vikaransat personale har privat praksis ved siden af?*

Svar:

Ingen medarbejder inden for tandplejen har privat praksis ved siden af eller udfører samme arbejde privat.

*Spørgsmål:*

*e. Hvor mange af chefstillingerne under hovedkontoen Sundhedsdistrikter, tandlægebetjening er normeret til cheftandlæge?*

Svar:

Tandplejen omfatter 16 distrikter, og hvert distrikt har en chefdistrikttandlæge.

#### 8.9 Hovedkonto 34.14.01 Landslægeembedet

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår af de forventede aktivitetstal for de afsluttede klagesager, at der med baggrund i problemer med lovgrundlaget for, at Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn i Danmark kan varetage grønlandske klagesager, er behandlingen startet i oktober. Udvalget ønsker dette uddybet.*

Svar:

Organisationen omkring klagesagsbehandling blev ændret i Danmark med nedlæggelse af Sundhedsvæsenets Patientklagenævn og oprettelse af Patientombuddet og Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn, som varetager klager over konkrete sundhedspersoners faglige virke.

I den proces blev der sat spørgsmål ved om Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn, med baggrund i den eksisterende grønlandske lovgivning, kunne varetage grønlandske patientklager. Der blev derfor påbegyndt en revision af den grønlandske lov på området med udarbejdelse af "Inatsisartutlov nr. 2 af 29. maj 2012 om ændring af Inatsisartutlov om Sundhedsvæsenets styrelse, organisation samt sundhedsfaglige personer og psyko-

løger” samt ”Selvstyrets bekendtgørelse nr. 14 af 24. september 2012 om klage til Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn”.

Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn vurderede ikke de kunne behandle grønlandske patientklager før den nye lovgivning var klar. Dette bevirkede, at der ikke blev afgjort grønlandske klager i perioden fra 1. januar 2011 til 1. oktober 2012.

Landslægeembedet fortsatte sin sagsbehandling af patientklager, men da de ikke kunne afgøres i Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn var der 1. oktober 2012 en stor mængde sager i Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn, som nu er ved at blive afviklet. Antallet af afsluttede sager i 2012 og 2013 vil derfor adskille sig fra den sædvanlige årsnorm.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke typer af klagesager der bliver behandlet af landslæge-embedet, og om alle indkomne klagesager oprettes og færdigbehandles hos landslægeembedet?*

Svar:

Landslægeembedet varetager klager over den sundhedsfaglige virksomhed, som udøves af det ved særlig lovgivning autoriserede sundhedspersonale samt andet sundhedsfagligt personale uden autorisation.

Landslægeembedet foretager ikke afgørelser i sagerne, men belyser sagerne og kommer med indstilling til afgørelse. Afgørelsen foretages af Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn efter, at Landslægeembedet har fået forelagt udkastet til nævnsafgørelse i høring, med henblik på at sikre, at afgørelsen sker med baggrund i grønlandske forhold. Landslægeembedet sikrer fornøden oversættelse af klage, afgørelse samt øvrige væsentlige dokumenter i sagen. Alle sundhedsfaglige sager varetages af Landslægeembedet.

Landslægeembedet varetager pr. 1. juli 2013 sekretariatsfunktionen for Det Psykiatriske Patientklagenævn.

*Spørgsmål:*

*c. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke typer af klager der afvises af landslægeembedet til behandling.*

Svar:

Landslægeembedet afviser ikke sundhedsfaglige klager, medmindre de ikke overholder gældende forældelsesfrister på 2 år efter det tidspunkt, hvor klageren var eller burde være bekendt med det forhold, der klages over. Klagen skal dog senest være indgivet 5 år efter den dag, hvor klageforholdet har fundet sted.

Serviceklager henvises til Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse og erstatningssager til Departementet for Sundhed og Infrastruktur.

*Spørgsmål:*

*d. Det fremgår af budgetbidraget, at hovedkontoen er forhøjet med 1,1 mio. kr. som følge af den nationale Tuberkuloseindsats. Har Naalakkersuisut overvejet at undersøge om der kan tilføres flere midler til tuberkuloseindsatsen fra private fonde?*

Svar:

Det er Naalakkersuisuts generelle holdning, at aktivitet i forbindelse med tuberkulose vedrørende diagnostik, behandling, kontaktopsporing samt den almindelige informationsindsats skal finansieres via finansloven, men er åben for muligheden for fondsfinansiering i forbindelse med relevante konkrete projekter.

Aktuelt er der etableret et samarbejde mellem Landslægeembedet, Inerisaavik og Sex og Samfund omkring en hjemmeside for børn og unge, som initialt skal omhandle tuberkulose, men som efterfølgende vil kunne udvides til at omhandle seksualitet, kønssygdomme, mobning, selvmord m.m. Projektet tænkes udelukkende finansieret med fondsmidler.

#### 8.10 Hovedkonto 34.15.01 Inuuneritta

*Spørgsmål:*

*Finansudvalget finder, at de målgrupper programmet vedrører og de fokusområder der nævnes, herunder i særdeleshed de områder der omhandler alkohol- og hashmisbruget, er så alvorlige emner, at de midler der er afsat til formålet kan synes små i sammenligning med midler der er afsat til andre formål.*

Svar:

Der er i alt afsat 6,068 mio.kr på hovedkonto 34.15.01, til aktiviteter der skal understøtte arbejdet med Inuuneritta II og fokusområderne:

- Alkohol og hash
- Rygning
- Kost
- Fysisk aktivitet
- Regionale livsstilsværksteder, der i 2014 afsat 0,9 mio.kr. på konto 34.12.01

Indsatserne i forhold til Inuuneritta's temaer målrettes gennem indførslen af temaår. I 2014 er der fokus på rygning, i 2015 på fysisk aktivitet og i 2016 på kostområdet. Misbrug af alkohol og hash er programmets vigtigste tema, og indsatser under dette tema løber i hele programperioden 2013 – 2019.

De afsatte midler til det forebyggende arbejde under Inuuneritta II afspejler denne struktur, hvorfor der afsættes 1,3 mio. kr. årligt til forebyggende indsatser på området alkohol og hash. På de andre områder afsættes der 1 mio. kr. i indsatsårene og noget mindre i de øvrige år.

For at kunne følge indsatserne og deres effekter er det vigtigt med en tæt monitorering og til brug for det, er der afsat midler til en befolkningsundersøgelse, som skal køre hvert 4. år - næste gang i 2014.

For at sikre implementeringen af Inuuneritta's fokusområder er det ligeledes vigtigt med et folkesundhedssamarbejde med kommunerne. Hvert andet år inviteres de kommunale forebyggelseskonsulenterne til Landsmøde i Nuuk, hvor temaet er vidensudveksling, kompetenceudvikling og koordinering af forebyggende arbejder under Inuuneritta.

Indenfor de økonomiske rammer, som er givet for Inuuneritta II, synes fordelingen af midler at tage højde for de udfordringer, der er for folkesundheden, også når det gælder alkohol og hash.

#### 8.11 Hovedkonto 35.01.04 Bygherremyndighed -Trafikanlæg

*Spørgsmål:*

*Hvorledes skal indtægter på lønudgifter i R 2012 forstås?*

Svar:

Der er tale om en fejl. Der har ikke været nogen indtægt på denne konto i 2012 – dette rettes til 2. behandlingen af FL2014.

#### 8.12 Hovedkonto 35.01.08 Sikkerhed til søs

*Spørgsmål:*

*Hvilke indtægter har der været i R 2012?*

Svar:

Indtægterne kommer fra sponsorater modtaget i forbindelse med udarbejdelse af undervisningsmaterialet Jagten, der blev omdelt til samtlige 5. og 6. klasser i efteråret 2012.

#### 8.13 Hovedkonto 35.01.10 Godstransport

*Spørgsmål:*

*Seneste afrapportering fra Royal Arctic Line A/S ønskes fremsendt.*

Svar:

Royal Arctic Line er mindet om, at de er forpligtet til at fremsende årsrapporten, og så snart den foreligger, fremsendes den til Finansudvalget.

#### 8.14 Hovedkonto 35.02.02 Havnevedligehold

*Spørgsmål:*

*I relation til FFL 2013 oplyste Naalakkersuisut at vedligeholdelsesefterslæbet udgjorde lidt over 97,0 mio. kr. i 2012. Udvalget ønsker oplyst hvad status er på dette?*

Svar:

Vedligeholdelsesefterslæbet er nogenlunde det samme på nuværende tidspunkt. Naalakkersuisut har igangsat en sektorplan for havnene, som forventes færdig i løbet af foråret 2014. I forbindelse med sektorplanen, vil der blive taget hånd om problematikken omkring manglende vedligehold af de mange havneanlæg.

#### 8.15 Hovedkonto 35.04.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfeqarfiit

*Spørgsmål:*

*a. Naalakkersuisut bedes uddybe 'angivne besparelser' i afsnit 7.*

Svar:

Frem for ordet "besparelser" bør der stå "øgede driftsindtægter – og disse er defineret i resten af sætningen. Dette rettes i forbindelse med 2. Behandlingen af FL2014.

*Spørgsmål:*

*b. Hvad er status på at målrette og ajourføre Mittarfeqarfiits kerneopgaver?*

Svar:

Naalakkersuisut har i gang sat et arbejder omkring Mittarfeqarfiits fremtid – herunder vurdering og tilretning af kerneopgaver og ydelser. I efteråret 2013 afholdes en række sessioner med henblik på en afklaring af problemstillinger, der skal afklares. Det er målet, at der i løbet af første kvartal 2014 er en endelig plan for Mittarfeqarfiits fremtidige arbejdsopgaver.

*Spørgsmål:*

*c. Aktivitetstabel for 2012 og 2013 stemmer ikke overens i FL2013 og FFL2014.*

Svar:

Tallene er justeret med de reelle tal for 2012 og justeret fremadrettet i henhold hertil.

#### 9. Aktivitetsområde 40 Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligegestilling

##### 9.1 Hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for uddannelse samt den ekstraordinære uddannelsesindsats.

*Spørgsmål*

*a. Hvor længe anser Naalakkersuisut det nødvendigt at betegne indsatsen 'ekstraordinær'?*

Svar:

Så længe beløbet på ca. 200 mio. kr. modtages årligt fra EU i forbindelse med partnerskabsaftalen vedr. sektor budget støtte til uddannelsesområdet, mener Naalakkersuisut, at man bør vedblive med at betegne indsatsen ekstraordinær. Dette synliggør, at der er tale om aktivitet, som modtager "ekstraordinære" midler fra partnerskabsaftalen.

*Spørgsmål:*

*b. Der ønskes status på de 5 områders målopfyldelse samt hvorledes midlerne reelt har haft en positiv effekt.*

Svar:

Der henvises til "Afrapportering på uddannelsesplan 2012" til Landstinget fra Efterårs-samlingen 2012 for svar på ovenstående spørgsmål. Denne er vedhæftet besvarelsen.

##### 9.2 Hovedkonto 40.02.01 Uddannelses- og kollegieforvaltningen.

*Spørgsmål:*

*a. I forbindelse med behandlingen af FFL 2013 skrev Naalakkersuisut til Finansudvalget, at en regelændring, som følge af den generelle knaphed på kollegieboliger i Nuuk, forudsætter en tættere koordinering med Sermersooq kommune, ligesom en dialog her-*

*om er påbegyndt. Udvalget ønsker oplyst, hvor langt man er med denne dialog, og om dialogen med kommunen vil være med til at afhjælpe flaskehals problemet med kollegiepladser i Nuuk?*

Svar:

Naalakkersuisut er i den tidlige fase af revisionen af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 1. november 2007 om kollegier. Denne revision pågår i løbet efteråret 2013 og påregnes at være afsluttet i 1. kvartal 2014. I forbindelse med revisionen af bekendtgørelsen vil bestemmelserne om tildeling af kollegier blive drøftet sammen med alle kollegieadministrationerne i Grønland, hvor det påtænkes at samle kollegieinspektører i januar 2014. Revisionen vil ligeledes blive diskuteret med andre interessenter, herunder kommunerne.

Naalakkersuisut vil dog samtidig gøre opmærksom på, at eks. Qeqqata Kommunua har prioriteret at anlægge kollegier til egne borgere, hvorfor det skønnes, at Sermersooq Kommunua ligeledes kunne løfte denne forpligtigelse, såfremt kommunen valgte at prioritere opgaven.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget skal også gøre opmærksom på, at der er forskel på den danske og den grønlandske udgave af budgetbidraget. I fjerde afsnit i den danske udgave står, at man stiller indkvartering til rådighed for de uddannelsessøgende, og ikke "uddannelsessøgende og deres familier" som der står i den grønlandske version.*

Svar:

Forskellen vil blive elimineret ved ændringsforslag til 2. behandling

### 9.3 Hovedkonto 40.02.03 Udlån og indfrielse af banklån

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, hvad den markante stigning i budgettet skyldes?*

Svar:

Stigningen skyldes korrektion af det lovbundte estimat på baggrund af regnskabstallene for 2012. Stigningen er derfor konsekvens af en konstateret meraktivitet på den lovbundne konto.

### 9.4 Hovedkonto 40.02.06 Stipendier og børnetillæg

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, hvorfor faldende aktivitetstal medfører stigning i budgettet?*

Svar:

Naalakkersuisut kan konstatere, at der er sket en fejl i aktivitetstallene for FL2013 i FFL2014. Som det fremgår i FL2013 er disse.

Antal årselever:	2.951
Antal aktive uddannelsessøgende pr. 1. oktober:	3.722
Antal helårsbørnetillæg:	1.460



Naalakkersuisut vil derfor fremsætte ændringsforslag for at korrigere i aktivitetstabellen. Generelt kan det oplyses, at der baseret på den historiske udvikling forventes en forøgelse i antal aktive studerende i Grønland på cirka 5 % fra 2013 til 2014. Dette er afspejlet i bevillingen, og vil blive afspejlet i de ændrede aktivitetstal.

#### 9.5 Hovedkonto 40.10.11 Ado Lyngep Atuarfia

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst om institutionens kapacitet er fuldt udnyttet, og om det evt. har været nødvendigt at etablere en venteliste?*

Svar:

Ja, Ado Lyngep Atuarfiatas kapacitet bliver fuldt udnyttet hvert år. For dette skoleår er der en elev på venteliste.

#### 9.6 Hovedkonto 40.10.15 Skolemad

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker at få oplyst om ordningen fungerer efter hensigten?*

Svar:

Alle kommuner bortset fra Qaasuitsup kommunia ansøgte om tilskud til skolemad i skoleåret 2012/2013. Qaasuitsup kommunia har begrundet dette med, at kommunen anser skolemad som et forældreansvar. Namminersorlutik Oqartussat har for skoleåret 2013/2014 modtaget ansøgning om tilskud fra 2 kommuner. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at det er meget vanskeligt at etablere ensartede skolemadsordninger på tværs af kommunerne dels på grund forskelle i prissætning på dagligvarer, forsyningsmuligheder, køkkenfaciliteter samt forskelle i kommunal engement osv. Naalakkersuisut mener derfor ikke, at skolemadsordningen fungerer optimalt og vil indgå i yderligere dialog med kommunerne om, hvordan ordningen kan forbedres til gavn for flere elever i folkeskolen.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget ser gerne, at der udarbejdes aktivitetstal for budgetbidraget, der viser antal skoler der benytter sig af ordningen, og antal elever der er omfattet af ordningen.*

Svar:

Skolemad for skoleåret 2012/2013			
Kommuni Kujalleq			
Skole	antal elever		
Nanortalik	240	Sermersooq	
Narsaq	240	Nuuk byskoler	2001
Qaqortoq	441	Qeqertarsuaatsiaaq	13
Narsarmiit	0	Kapisillit	4
Tasiusaq	12	Tasiilaq	449
Aappilattoq	18	Kulusuk	50
Alluitsup paa	36	Kuummiut	72
Qassiarsuk	12	Sermiligaaq	33
Narsarsuaq	16	Tiniteqilaaq	21
Narsaq kujalleq	8	Isortoq	14
Ammassivik	8	Paamiut	264
Sub total	1031	Arsuk	20
		Ittoqqortoormiit	86
Qeqqata kommunia		Sub total	3027
Sisimiut	900		
Maniitsoq	500		
Sub total	1400		
		Qaasuitsog	
		Kullorsuaq	108
		Sub	108
		Antal elever i alt	5566

#### 9.7 Hovedkonto 40.12.34 GU-skolerne

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker en anskueliggørelse af ændringerne i de forskellige aktivitetstal og den sammenhæng der er mellem disse. Udvalget bemærker at det kraftige fald i antal lektioner ikke følges af tilsvarende af f.eks. bevillingerne.*

Svar:

Som følge af vedtagelsen af gymnasireformen ved Inatsisartutlov nr. 13 af 22. november 2011 om den gymnasiale uddannelse, er der indgået en ny arbejdstidsaftale for gymnasial undervisning, der ligger som bilag nr. 3 i overenskomst af 14. februar 2013 for ansatte i Grønlands Selvstyre og de grønlandske kommuner mellem Naalakkersuisut og de samforhandlende akademikerorganisationer, DM og dansk psykologforening. I denne arbejdstidsaftale er GU-skolerne overgået til at regne undervisernes timetal ud fra en årsnorm på 1784 timer à 60 minutter årligt. Tidligere aftalegrundlag baseredes på en ugenorm på 22 timer à 45 minutter i 40 uger årligt. Hermed er der ved udregningen

af antallet af lektioner derfor sket en ændring, da antallet af lektioner nu afspejler antallet af 60 minutters undervisnings-timer og ikke længere 45 minutters undervisningstimer, hvorfor antallet af lektioner synes lavere end tidligere om end det egentlige timetal, der reelt leveres eleverne er det samme. Naalakkersuisut vil fremkomme med en note herom ved fremsættelse af ændringsforslag til budgetbidraget for nærværende hovedkonto til 2. behandlingen af FFL 2014.

Reformen af den gymnasiale uddannelse har betydet en strukturændring, hvor eleverne efter første semester vælger en studieretning. Dette kan medføre et lavere antal tilvalgsfag for den enkelte skole som helhed, hvilket kan give udslag i et færre antal lektioner for skolen samlet set, dog uden at den enkelte elev får færre lektioner. Ligeledes betyder den nye struktur, at skolerne ikke længere i samme grad kan lægge klasser sammen på 2. og 3. år, da indholdet og fagligheden i den enkelte studieretning dermed vil udvaskes. Dette kan medføre en stigning i eller fastholdelse af antallet af stamklasser, men med fald i den gennemsnitlige holdstørrelse, som ses forventet af begge skoler i 2014.

Reformen har ligeledes medført en række meraktiviteter eksempelvis på studievejledningsområdet, støtteforanstaltninger på kollegierne, samtidigt med at der er indført en teamlærerordning for hver klasse. Dette betyder en stigning i de aktiviteter, der ikke er egentlige undervisningstimer, men er knyttet til undervisningen. For GU-Asiaats tilfælde, hvor ca. 90 % af eleverne bor på kollegium betyder dette en meraktivitet, der ligger udenfor antallet af lektioner. Denne meraktivitet er større end på GU-Nuuk, hvor kun ca. 20 % af eleverne bor på kollegium. Således bidrager andelen af elever på kollegium til gennemsnitsomkostningen for en årselev.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget ønsker at få oplyst om der er indført evalueringsordninger for anvendelse af bevillingerne?*

Svar:

Udover Naalakkersuisuts løbende tilsyn med uddannelserne og budgetterne, så afholdes der hvert kvartal særskilte økonomimøder med GU-skolerne, hvor forbruget og balancerne gennemgås. Der afholdes ligeledes månedlige formelle rektormøder, hvor indhold og udviklingen på uddannelserne gennemgås. Naalakkersuisut har i forbindelse med reformen og den nye arbejdstidsaftale opprioriteret arbejdet med GU-skolernes interne administrationssystem, Lectio, så det sikres, at skolerne i fuldt omfang er klædt på til at anvende systemet ensartet til eksempelvis både time-, fag- og elevregistrering. Hermed kan skolerne i højere grad end tidligere selvevaluere og departementet kan føre tilsyn med både timetal, opgaver, resultater og indhold for den enkelte underviser, fag og elev. Lectio forventes fuldt integreret ved udgangen af 2014.

I samarbejde med Naalakkersuisut laver skolerne løbende evaluering på reformtiltagene og implementeringsgraden af disse. I efteråret 2013 forventes igangsættelse af yderligere ekstern evaluering af implementeringsprocessen, der ligeledes producerer redskaber til både den enkelte skole i forbindelse med synliggørelse af den enkelte reformaktivitet på skoleniveau.

#### 9.8 Hovedkonto 40.90.02 Tilskud til De Grønlandske Huse

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af sidste afsnit i budgetbidraget, at kollegiekapaciteten etableres i form af lejemål. Udvalget ønsker uddybning heraf.*

*Svar:*

Det fremgår af sidste afsnit i budgetbidraget, at kollegiekapaciteten etableres i form af lejemål. Udvalget ønsker uddybning heraf.

DGH-København har oplyst Departementet, at kollegiekapaciteten, såfremt bevillingen øges af Inatsisartut, påtænkes etableret i form af lejemål i et større kompleks med kollegieværelser, som diverse uddannelsesinstitutioner i Danmark også lejer til brug for egne elever. Det lejede vil følge danske forskrifter på kollegieområdet med hensyn til prisfastsættelse mm.

#### 9.9 Hovedkonto 40.90.03 Vedligehold af Selvstyrets bygninger

*Spørgsmål:*

*Er de stadig markant stigende bevillinger alene udtryk for prioritering i henhold til opgavernes opståen?*

*Svar:*

Stigningen er et udtryk for, at kontoen er tilført vedligeholdelsesmidler på Kirke, Kultur og Ligestillingsområdet (I FL13 konto 30.01.05) på 4,73 mio. kr. samt ordinær pris- og lønfremskrivning.

#### 9.10 Hovedkonto 40.90.13 Landsdækkende psykologisk og social studenterrådgivning.

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår af budgetbidraget, at rådgivningen har til formål at forøge gennemførelsesprocenten på uddannelserne og øge livskvaliteten for de i målgruppen der har været udsat for misbrug samt forebygge at misbrugsmønstre gentages.*

*a 1). For udvalget kan dette forstås som indsnævring af målgruppen i forhold til den bredere målgruppe nævnt under afsnittet om institutionens formål, hvilket, efter udvalgets mening ikke vil være hensigtsmæssigt. Naalakkersuisut bedes afklare dette for udvalget.*

*Svar:*

Der er ikke tilsigtet en indsnævring af målgruppen. Naalakkersuisut forventer at indsatsen for Piareersarfiit målgruppen vil medføre at flere søger optag på uddannelse. Samtidig forventes den indsats, der er gjort for denne målgruppe, vil medføre forøget gennemførelsesprocent når de indtræder i uddannelsessystemet. Naalakkersuisut anser dermed borgere i Piareersarfiit beløb for potentielle uddannelsessøgende. Derudover er målgruppen alle der har brug for rådgivning og terapiforløb, uagtet baggrund og opvækst.

*Spørgsmål:*

*a 2). Har Naalakkersuisut overvejet hvordan effektmåling på disse størrelser kan gennemføres?*

Svar:

Den landsdækkende rådgivning vil få som opgave, at monitorere hhv. optag og frafald for borgere, der indgår i terapiforløb. Disse observationer vil blive sammenholdt med generelle data for frafald og optag, med henblik på at kunne effektmåle indsatsen. Derudover er der en række langsigtede effekter (misbrugsmønstre der ikke gentages for egne børn), der kun kan observeres på lang sigt.

*Spørgsmål:*

*b. Det må forventes at problemerne med at gennemføre en uddannelse, chancen for at komme ud af en misbrugssituation og de gentagne misbrugsmønstre vil hænge sammen med sociale og familiemæssige forhold. Har Naalakkersuisut viden om hvor stor denne problematik er, og er der taget højde for omfanget af disse problemer?*

Svar:

Observationer for forsøgsordninger med psykologordninger indikerer, at anledningen til indgå i terapiforløb ofte opstår, når især unge oplever større forandringer i deres tilværelse. Dette sker erfaringsmæssigt i forbindelse med uddannelse, hvor hjemmet fraflyttes. Det er derfor en oplagt lejlighed til at sætte ind med rådgivning og terapiforløb.

#### 9.11 Hovedkonto 40.90.14 Ligestillingsråd

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker den seneste årsberetning tilsendt.*

Svar:

Årsberetningen er vedhæftet besvarelsen\*

#### 9.12 Hovedkonto 40.91.02 Vejlederuddannelse

*Spørgsmål:*

*Udvalget bemærker, at der er sket en markant stigning i budgettet samtidig med at aktiviteterne forventes uændrede. Hvad er forklaringen på dette?*

Svar:

Aktivitetstallet for "antal moduler overbygning" er ikke blevet korrekt opdateret, og skal være "6" i stedet for "4". Naalakkersuisut vil fremsætte ændringsforslag om dette. Hver overbygningsmodul koster cirka 400.000 kr., hvorfor dette er en stor del af bevillingsfølgelsen.

Det forudses en større del af de uddannelsessøgende at være deltagere fra østkysten og nordregionen, hvilket øger omkostninger til transport og ophold for vejlederuddannelsen, der over finanslovsbevillingen afholder disse omkostninger. Naalakkersuisut finder det væsentligt, at det sikres, at vejledere fra hele landet kan tage kompetencegivende uddannelse, hvorfor dette er afspejlet i den foreslåede bevilling.

#### 9.13 Hovedkonto 40.91.03 Kursusvirksomhed

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker en opgørelse over hvilke typer af kurser, der er afholdt i 2012 over denne bevilling.*

**Svar:**

Oversigt er vedhæftet besvarelsen

#### 9.14 Hovedkonto 40.91.05 Voksenuddannelser

*Spørgsmål:*

*Aktivitetstallene viser en stærk nedgang. Hvad er årsagen til den forhøjede bevilling.*

**Svar:**

Den stærke nedgang skyldes en ændring i opgørelsesmetodikken. Naalakkersuisut beklager, at dette ikke fremgår som note til aktivitetstabellen, og vil fremsætte ændringsforslag for at udbedre dette.

Med FFL 2014 er antallet af enheder voksenlærlinge opgjort i årselever. Dette er ligeledes implementeret for R12. Før dette var antallet opgjort i antal optagne, uagtet om de var årselever. Der er således ikke tale om stærk nedgang i antallet af optagne voksenlærlinge.

Med hensyn til opgørelsen af efteruddannelseskurser er der tale om ændring af opgørelsen fra "udbudte kurser" til gennemførte kurser. Der er således heller ikke på dette parameter tale om en aktivitetsnedgang.

#### 9.15 Hovedkonto 40.92.10 Højskoler

*Spørgsmål:*

*I forbindelse med behandlingen af FFL 2013 oplyste Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut og højskolerne har nedsat en fælles arbejdsgruppe, der skal afklare højskolernes rolle og deres finansiering. Udvalget ønsker status på det arbejde.*

**Svar:**

Departementet for Uddannelse har afholdt møder med højskolerne, uden der er opnået endelig enighed om, hvordan højskolernes økonomiske problemer skal løses.

#### 9.16 Hovedkonto 40.92.13 Universitetsparken, Ilimmarfik

*Spørgsmål:*

*a. For at undgå begrebsforvirring anbefaler udvalget at Naalakkersuisut anvender én betegnelse for Ilimmatuafik i stedet for tre. Et ændringsforslag imødeses.*

Svar:

I Ilimmarfik har fem selvstændige institutioner til huse. På dansk har man valgt at benævne Ilimmarfik, Universitetsparken. Iisimatusarfik er blot én af institutionerne, som har til huse i Ilimmarfik. Naalakkersuisut vurderer derfor at betegnelser bruges korrekt.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget skal anmode om en forklaring af forskellen på Akademisk og Professionsrettet bacheloruddannelse.*

Svar:

De akademiske bacheloruddannelser, er traditionelle universitetsuddannelser som ikke er rette mod bestemte professioner, men er rent akademiske uddannelser. De professionsrettede bacheloruddannelser er uddannelser, som er rette mod bestemte professioner, som for eksempel folkeskolelærer og sygeplejerske etc.

*Spørgsmål:*

*c. Hvad betyder det eksempelvis at en uddannelse er en professionsrettet og forskningsbaseret bacheloruddannelse?*

Svar:

Undervisning ved uddannelser på Iisimatusarfik er baseret på forskning, uanset om der er tale om akademiske eller professionsrettede uddannelser.

#### 9.17 Hovedkonto 40.92.14 Kateket- og organistuddannelse

*Spørgsmål:*

*Kan Naalakkersuisut se fordele i en opgradering af kateketuddannelsen, så flere af præsternes opgaver kan overføres til kateketerne?*

Svar:

Siden kirkelovens ikrafttrædelse 1. august 2010 har biskoppen varetaget kateketuddannelsen. I 2010 påbegyndte en væsentlig opgradering af uddannelsen, og i januar 2011 trådte en ny studieordning i kraft. Kateketerne fra denne studieordning forventes færdiguddannet i november 2013. Niveaueet i den nye studieordning er allerede højt, og da man endnu ikke har set resultatet af den nye studieordning, er der ikke på nuværende tidspunkt planer om at påbegynde en ny opgradering af uddannelsen.

Den nuværende opgavefordeling mellem præster og kateketer er ligeledes et udtryk for en balance, som har grund i kirkehistoriske elementer samt kirkeretlige grunde. Det er dog i de fleste tilfælde muligt at give dispensation, således at kateketen vil kunne udføre en kirkelig handling, der normalt er pålagt præsten.

#### 9.18 Hovedkonto 40.92.16 Socialpædagogisk Seminarium og Sprogcenteret

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker oplyst hvem målgruppen er for sprogcenterets uddannelsesaktiviteter? Hvilke krav stiller Naalakkersuisut til Sprogcenterets aktiviteter i omfang og kvalitet?*

Svar:

Alle, der ønsker at tilegne sig sproglige kompetencer er omfattet af lovgivning om området. Naalakkersuisut har til styring af Sprogcentrets aktiviteter nedsat en bestyrelse.

#### 9.19 Hovedkonto 40.94.10 Tilskud til NCB-afgifter

*Spørgsmål:*

*Hvilke fordele og ulemper ser Naalakkersuisut i et krav om at tilskuddet er betinget af at produktionen af udgivelserne sker i Grønland?*

Svar:

Refusions ordning har hidtil været den enkleste og mest effektive måde at støtte musikproduktion og kunstnere på. Den nye digitale tidsalder gør, at man ikke mere sælger fysiske CD'er i samme antal som tidligere. Dette skyldes overgangen til digital distribution.

Tilskud til NCB afgifter er at betragte som en produktionsstøtte til musik branchen, som tilpasses nutidens behov.

Nyordningen sikrer og motiverer til eksistensen af en lokal musikproduktion, og bidrager der igennem til sikre, at opbygget kompetence bibeholdes og nye kompetencer motive-res.

Den nye produktionsstøtte form bidrager til at sikre, at det til stadighed er muligt for herboende musikere for at skabe og udøve deres erhverv.

#### 9.20 Hovedkonto 40.94.13 Tilskud til idræt

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, hvor stor del af bevillingerne der kommer klubberne og de aktive udøvere til gode?*

Svar:

Naalakkersuisut antager, at spørgsmålet går på, i hvilket omfang bevillingen udmøntes til driftsomkostninger for GIF og specialforbund. Det må i øvrigt formodes, at disse udgifter i vidt omfang kommer klubber og aktive udøvere til gode indirekte.

Ud af GIF's samlede indtægt på kr. 21,4 mio. går der direkte kr. 7,7 mio. til specielforbund. Inkluderes andre aktiviteter, såsom antidoping, internationalt arbejde, AWG, Island games repræsentantskabs møder, kurser og lign, går samlet kr. 14,3 mio. direkte og indirekte til specielforbund. Omkostninger, der direkte kan relateres til GIF's driftsvirksomhed, har i 2012 været på kr. 7,2 mio.

Specialforbundene anvendte i 2012 cirka 30 % af deres tilskud til administration. Af den samlede bevilling er der således samlet anvendt kr. 9,6 mio. til GIF og specielforbundenes administration og lønninger. 45 % af selvstyrets bevilligede midler er således anvendt på administration og GIF's virksomhed.



#### 9.21 Hovedkonto 40.94.17 Grønlands Radio - KNR

*Spørgsmål:*

a. Udvalget ønsker at få oplyst, hvad baggrunden er for øget bevilling for lavere aktivitetstal i forhold til R 2012?

Svar:

Aktivitetstal i finansloven tages fra Public Service-aftalen, hvorimod de realiserede tal varierer år for år. – I 2012 blev aktivitetstallet heldigvis højere end antaget for år tilbage, da Public Service resultatkontrakten blev indgået.

Den øgede bevilling skyldes standardpris og lønfremskrivning.

#### 9.22 Hovedkonto 40.94.18 Grønlands Kulturhus Katuaq

*Spørgsmål:*

Udvalget ønsker at få oplyst, hvor stor en del af bevillingerne der anvendes til at eksponere grønlandsk kultur uden for Nuuk og internationalt?

Svar:

Det kan ikke fastslås, hvor stor en del af bevillingerne, der anvendes til at eksponere grønlandsk kultur udenfor Nuuk og internationalt, da de kulturelle aktiviteter opgøres samlet i Årsrapporten. Oplysninger om geografisk målretning findes således ikke. Det kan dog nævnes, at størstedelen af det faste tilskud fra Selvstyret og kommunen går til husets drift og vedligehold, mens kulturelle aktiviteter finansieres af fondsmidler.

#### 9.23 Hovedkonto 40.94.20 Arctic Winter Games og Island games

*Spørgsmål:*

Udvalget ønsker at få tilsendt kopi af masterplan med budget for planlægningen og afviklingen af Arctic Winter Games.

Svar:

Vedlagt som bilag er Grønlands bud inkl. omkostninger til afvikling af ishockey i Iqaluit, som er godkendt af AWGIC. Naalakkersuisut og Kommuneqarfik Sermersooq har jf. paritets aftale mellem parterne etableret host city (ejere af projekt) samt Host Society (Styregruppe) og den nye General manager Maliina Abelsen er startet i jobbet. Naalakkersuisut vil med jævne mellemrum levere status regnskaber til udvalget i forbindelse med AWG 2016.

#### 9.24 Hovedkonto 40.94.21 Tilskud fra Grønlands andel af tips- og lottoomsætningen i Danske Spil A/S

*Spørgsmål:*

a. Udvalget ønsker at få oplyst om de angivne nettoudgifter for R 2012 og FL 2013 er med forkerte beløb?

Svar:

R 2012 er korrekt, da kontoen jævnfør de tilknyttede tekstanmærkninger omhandlende henlæggelse altid pr. definition vil vise et regnskabstal, der er identisk med bevillingen. For FL2013 er tallet ikke retvisende for den reelle forventede aktivitet. Det er dette misforhold mellem bevilling og forventet aktivitet, der med det nye estimat for 2014 søges oprettet.

*Spørgsmål:*

*b. Hvad er baggrunden fordoblingen af det budgetterede beløb?*

Svar:

Baggrunden for den markante stigning er som besvaret i spørgsmål a. en opretning af tidligere års misforhold mellem bevilling og faktisk aktivitet. Dette misforhold er blevet skabt af aftale mellem finansministeriet og Naalakkersuisut omhandlende fordeling af Grønlands andel af tips- og lottoomsætning (lov nr. 223 af 22 marts 2011).

Finansministeret har efterfølgende fastsat beløbet til at være estimeret ud fra en omsætning på 37,4 mio. som fordeles jf. loven.

#### 9.25 Hovedkonto 40.94.23 Fredningsaktiviteter

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, om der sker afrapportering vedrørende anvendelse af midlerne?*

Svar:

Afrapportering om fredningsaktiviteter indgår i Grønlands Nationalmuseums samlede årsrapport. Denne er vedlagt besvarelsen

#### 9.26 Hovedkonto 40.94.27 Sprogsekretariatet

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, hvad der menes med "fokus på det digitale område"?*

Svar:

Med "det digitale område" mener Naalakkersuisut udvikling og opdatering af sprogteknologi, der gøres tilgængeligt via digitale medier. Eksempler på sådanne er stavesikring til skriveprogrammer, digitalt tolkesystemer, termdatabaser og integration af alle ovennævnte

Udviklingen af sprogteknologi med det grønlandske sprog har hidtil været eksternt finansieret. Naalakkersuisut mener, at udviklingen af sprogteknologi bør være et område, der bør fokuseres på, da sprogteknologi er dybt integreret overalt i de store sprog og er således en naturlig del af næsten alles hverdag. Sprogteknologi er, udover at være et redskab i manges dagligdag, et hjælpemiddel til handikappede og til støtte for de, der har læsevanskeligheder og egentlige dyslektikere. Generelt betyder effektiv sprogteknologi enorme besparelser indenfor f.eks. i oversættelsessektoren, i undervisningsøjemed, i offentlig administration, sundhedsvæsenet mv.

Forøgelse af bevillingen til Sprogsekretariatet med fokus på det digitale område og en prioritering af området i den kommende revision af IKT-strategien, vil fremme udviklingen og brugen af det grønlandske sprog. Grønland blev først introduceret for sprogteknologi få år siden og er kun effektiv i relativt få sammenhænge.

#### 9.27 Hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kultur

##### *Spørgsmål:*

*Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at anføre i budgetbidraget, at en del af bevillingen til nærværende hovedkonto også er overført fra hovedkonto 30.21.02 FL 2013 Tilskud til udgivelse af grønlandssprogede bøger. Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at indsætte aktivitetstal for denne del af bevillingen også. Et ændringsforslag imødeses.*

##### Svar:

Naalakkersuisut vil med ændringsforslag til 2. behandlingen af Finanslovsforslaget søge at imødekomme Finansudvalgets ønske.

#### 10. Aktivitetsområde 50 - 51 Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

##### 10.1 Hovedkonto 50.01.20 Fiskeri og fangst

##### *Spørgsmål:*

*a. Det fremgår at en ny TA skal muliggøre et projekt med KNAPK, Great Greenland, København Fur om fælles fremstød af en sælskindskampagne. Det fremgår af bemærkningerne på side 104, at der indgås en to-årig resultatkontrakt. Hvordan hænger dette sammen med de forventede aktivitetstal for dette projekt?*

##### Svar:

I FFL2014 ses under hovedkonto 50.01.20, at der ikke er afsat midler i størrelsesordenen 865.000 kroner til fortsættelse af det ellers 3-årige projekt "Informationskampagne for sælskind og fangst", "Inuit Sila" i 2014.

Det er en treårig fælles informationskampagne. Grønland skal sammen med Canada udbrede kendskabet til inuiters sælfangst og anvendelsen af sælskind i EU og USA. Canada er den initiativtagende og medfinansierende part.

For 2013 blev der i juni 2013 indgået resultatkontrakt for 2013 vedr. mellem APNN og KNAPK

I EU er der både i det politiske system og blandt borgerne uvidenhed om sælfangsten og dens betydning for Inuit. Inuit Sila skal tegne et mere sandt billede. Det har Selvstyret ikke mulighed for alene, men må bruge faglige og eksterne samarbejdspartnere. Der er gennem et par år arbejdet på at inddrage stærke aktører i kampagnen, herunder København Fur (KF). Uden eget bidrag gennem projektets levetid mistes tilliden fra både internationale samarbejdspartnere, herunder i Canada og grønlandske samarbejdspartnere, herunder KNAPK, med hvem der i juni i år er indgået en flerårig resultatkontrakt.

##### *Spørgsmål:*

*b. Hvad er status på projektet med infokampagne for sælskind og sælfangst?*

Svar:

KNAPK har med støtte fra Selvstyret, GG og København Fur været medstifter af en international Inuit NGO ved navn INUIT SILA. KNA PK har nu med økonomisk opbakning via en resultatkontrakt med Selvstyret igangsat en 3-årig informationskampagne og oplysningsarbejde, der skal fokusere på og arbejde for styrkelse af image, innovation og salg af grønlandske sælskind. Dette har resulteret i, at København Fur overvejer at stille finansiering til rådighed svarende til det årlige beløb Selvstyret ønsker at bevillige for årene 2013, 2014 og 2015. Denne afgørelse ventes indenfor september måned.

Aktiviteterne har haft overskrifterne: Presse, TV og andre traditionelle medier, Web og sociale medier, Fysiske aktiviteter

*Spørgsmål:*

*c. Projektbeskrivelse og kontrakt ønskes fremsendt.*

Svar: Resultatkontrakt med tilhørende bilag 1-3 er vedlagt dette svar.\*

#### 10.2 Hovedkonto 50.06.50 Fiskeriudviklingspulje

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker at få oplyst hvorledes midlerne fordeler sig, og om der forventes større aktivitet.*

Svar:

Midlerne fordeler sig afhængig af mængden af ansøgninger, og aktivitet forventes at stige i forbindelse med kampagner på kysten, som skal øge kendskabet til ophugningsstøtteordningen.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget anmoder om årlig opstilling af skema for forventede aktivitetstal i budgetbidraget.*

Svar:

En årlig opstilling af aktivitetstal vil blive indarbejdet i et ændringsforslag til FFL 2014.

#### 10.3 Hovedkonto 51.01.05 Grønlands Fiskerilicenskontrol og Jagtbetjentordning

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af afsnit 6, at grunden til sammenlægning af hovedkonti for fiskerilicenskontrol og jagtbetjentordningen er, at opnå en fleksibel ordning. Udvalget ønsker en uddybning af dette?*

Svar:

Der er stor overlapning af kontrolopgaverne fiskerimæssigt især. Disponeringen over jagtkontroludstyret og landingskontrollen/havnekontrollen betyder at der er behov for en vis fleksibilitet i driftsudgifterne inden for de forskellige kontrolordninger.

Endelig hænger det også sammen med vores ønsker om sigt at have et kontrolkorps og dermed effektivisere og optimere hele kontrolområdet.

#### 10.4 Hovedkonto 51.02.03 Indhandlingstilskud, sælskind

*Spørgsmål:*

*Hvor stort et lager er der af sælskind aktuelt, og hvilken forventning har Naalakkersuisut til lagerudvikling det kommende år?*

Svar:

Great Greenland A/S er kontaktet ang. status på deres lager og har meddelt følgende ang. deres lager, der i årsrapporten for 2012 var på ca. 200.000, nu i sommeren 2013 er på ca. 180.000. Lageret i hhv. Qaqortoq og Glostrup inkluderer alt lige fra rå skind til færdige skind.

Der er en usikkerhed om salget fra deres samarbejdspartner i Danmark, der ikke har rapporteret salg, som de skal i de sidste måneder. Derfor er disse ikke fratrukket lageret i Danmark. Samarbejdet med den tidligere samarbejdspartner North Atlantic Fur Group (NAFG) er ophørt.

Great Greenland A/S forventer, at salgsudviklingen blandt andet via København Fur vil være positivt og stabiliserer det samlede lager.

Mht forventninger til lagerudvikling ønsker Naalakkersuisut at referere til besvarelsen udarbejdet i forbindelse med seneste orienteringsmøde af 7. maj 2013 om Great Greenland A/S til Finans- og Skatteudvalget.

#### 10.5 Hovedkonto 51.03.02 Finansieringsstøtte til landbrugserhvervet.

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst, hvor langt landbrugskommissionen er i dets arbejde?*

Svar:

Det forventes at landbrugskommissionens rapport er færdig i 1. kvartal af 2014.

#### 11. Aktivitetsområde 62 - 66 Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked

##### 11.1 Hovedkonto 64.01.01 Departement for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked

*Spørgsmål:*

*Udvalget ønsker at få oplyst baggrunden for de stadig stigende udgifter?*

Svar:

Greenland Development A/S (GD) blev som led i gennemførelsen af den seneste erhvervsfremme-struktur i 2012 nedlagt og de arbejdsopgaver, der tidligere lå i GD-regi overgik til Departementet. Med virkning pr. 1. juli 2012 blev der optaget en årlig bevilling på 6 mio. kr. For 2012 blev bevillingen således forhøjet med 3 mio. kr. og årligt for 2013 og frem 6 mio. kr.

Som følge af vedtagelsen på EM 2012 af ændringer i Råstofloven gennemførtes en ressortændring pr. 01. januar 2013. Råstofdirektoratet blev nedlagt og de arbejdsopgaver,

der tidligere lå i Råstofdirektoratet overgik til en Råstofstyrelse, en Miljøstyrelse for råstofområdet og til Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked. Bevillingen på hovedkonto 64.01.01 Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked, administration blev i den forbindelse forhøjet med tkr. 2.841. De bevillingsmæssige konsekvenser for 2014 og frem skulle indarbejdes i FFL 2014. Dele af de bevillingsmæssige forhold ved ressortændringen blev godkendt i Finansudvalget (sag 13-00618)

#### 11.2 Hovedkonto 64.01.03 Afdelingen for Geologi

##### *Spørgsmål:*

*a. Hvilke fordele forventer Naalakkersuisut af opgavens hjemtagelse?*

##### Svar:

Alle geologiske opgaver varetages så vidt muligt af afdelingen selv. Det er en stor fordel, at have den geologiske ekspertise indenfor Selvstyret. På længere sigt er det hensigt at hjemtage de geologiske databaser, som varetages i Danmark. Det vil danne grundlag for et endnu tættere samarbejde med de internationale mineral- og olieselskaber, herunder ikke mindst i relation til forskningsprojekter, som udføres i samarbejde mellem myndigheder og industri. En stor del af disse samarbejdsprojekter går i dag via danske institutioner.

##### *Spørgsmål:*

*b. Er der en særlig grund til at driftsaktiviteter, myndighedsbehandling og markedsføring sammenblandes i afdelingen, som i forvejen skal bruge relativt betydelige beløb til køb af konsulentbistand?*

##### Svar:

Afdelingen laver alene sagsbehandling inden for geologiske spørgsmål. En hovedopgave for afdelingen er at udarbejde input til erhvervspolitikken i relation til at markedsføre råstofpotentialet overfor råstofindustrien med det formål at tiltrække risikovillige investeringer på dette område. Afdelingen gennemfører og koordinerer en række geologiske projekter med det formål at tilvejebringe det faglige grundlag for markedsføringen af råstofområdet. Projekterne gennemføres ofte i samarbejde med videnskabelige institutioner og andre inden for det geologiske område. Der er tale om en meget central og vigtig enhed som grundlag for erhvervspolitikens succesfulde udmøntning. Som følge af afdelingens betydelige indsigt på det geologiske område afgiver afdelingen input til sagsbehandlingen, når denne vedrører geologiske områder.

##### *Spørgsmål:*

*c. Kunne nogle af de hjemtagne opgaver fortsat med fordel varetages af Selvstyreejede selskaber?*

##### Svar:

Der er ingen Selvstyreejede selskaber som har geologisk faglig ekspertise som kan udnyttes. Nunaoil er part i alle olielicenser og vil derfor ikke være en uafhængig part. Der vil kunne rejses en berettiget kritik af at Nuna Oil A/S vil kunne få adgang til meget følsomme forretningsmæssige oplysninger og data. Det vil ikke være acceptabelt for olieindustrien. De geologiske opgaver, der varetages af Geologisk Afdeling er kerneopgaver for varetagelse af myndighedsudøvelsen på råstofområdet. I selvstyreløven er der

indlagt en forudsætning om at der skal ske en samlet og integreret myndighedsbehandling på råstofområdet. Varetagelse af myndighed på råstofområdet er nærmere fastsat og udmøntet i råstofloven. Råstofloven ordning for myndighedsudøvelse har også betydning for mulighederne for at opkræve refusion af udgifter til myndighedsbehandling på råstofområdet. Det vil derfor være forvaltningsretligt stærkt problematisk, hvis olieselskaberne blev pålagt at betale Nuna Oil A/S for løsning af geologiske myndighedsopgaver. Derudover vil en sådan ordning tillige være konkurrenceretlig problematisk, idet andre selskaber med geologisk faglig ekspertise vil kunne stille krav om tildeling af opgaver. Det kan derfor ikke ses at hjemtagne opgaver med fordel kan varetages af Selvstyrejede selskaber.

### 11.3 Hovedkonto 64.01.04 Kompetenceudviklingskurser

#### *Spørgsmål:*

*Udvalget efterlyser Naalakkersuisuts holdning til at samle alle erhvervs- og arbejdsmarkedsrettede kompetenceudviklingskurser samt efter- og videreuddannelseskurser under en hovedkonto.*

#### Svar:

På Finansloven er der i dag to hovedkonti, der yder tilskud til kompetenceudviklingskurser. Dette drejer sig om 40.91.03 Kursusvirksomhed (i daglig tale AMA-puljen), der ressortmæssigt er placeret i Departementet for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling samt 64.01.04 Kompetence-udviklingskurser (i daglig tale PKU-puljen), der ressortmæssigt er placeret i Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked.

Målgruppen for hver af de to hovedkonti er dog mere eller mindre sammenfaldne, da begge hovedkonti er målrettet faglærte eller ufaglærte på arbejdsmarkedet, hvad enten de er ledige eller i job. Kompetenceudviklingskurserne, der bliver afholdt for midlerne under de to hovedkonti 40.91.03 og 64.01.04, er desuden begge kendetegnende ved at være vigtige arbejdsmarkedspolitiske redskaber, der skal sikre, at arbejdsstyrkens kompetencer i videst muligt omfang svarer til det erhvervslivet efterspørger og vil efterspørge i den nærmeste fremtid. Således er kompetenceudviklingskurserne, modsat den almene uddannelsesindsats, beregnet til at imødekomme erhvervslivets mere specifikke krav til medarbejdernes kompetencer. Derfor er det af afgørende betydning, at midlerne hele tiden prioriteres efter, hvilke konjunkturafhængige behov for kompetencer, erhvervslivet efterspørger på kort og mellemlang sigt.

Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked har de seneste år foretaget et stort analyse- og udviklingsarbejde i relation til kompetenceudviklingskurserne, herunder en stor evaluering af PKU-puljen og er kontinuerligt i dialog med interessenterne om, hvordan puljen i fremtiden bør se ud.

Samtidig vil der kunne skabes synergieffekter med de øvrige arbejdsmarkeds-politiske redskaber som realkompetencevurdering, revalidering, mobilitets-fremmeydelse en fremtidig jobportal, vedvarende beskæftigelsesindsatser og de mange arbejdsmarkedsrettede aktiviteter på Piareersarfiit. Tilsammen vil de kunne skabe de bedste forudsætninger for arbejdsstyrkens faglige og fysiske mobilitet, hvilket er en forudsætning for at stillinger her i landet i videst muligt omfang bliver besat af hjemmehørende arbejdskraft.

Kompetenceudviklingskurserne har samtidig vist sig at være et af de vigtigste arbejds-markedspolitiske redskaber til bekæmpelse af ledighed, idet der er stærke indikationer på, at den gruppe ledige, der har deltaget i kompetenceudviklingskurser oplever en markant større nedgang i ledigheden end andre ledige. Samtidig viser erfaringen, at langt hovedparten af de ledige er ufaglærte, hvorfor det er vigtigt at sikre særligt denne målgruppe opkvalificering, så de bliver mindre udsatte. Ved en stærk koordination af AMA- og PKU-midlerne kan bekæmpelsen af arbejdsløshed intensiveres ved at give ledige mulighed for at erhverve sig de kompetencer, der kan være med til at sikre dem et job og samtidig sikre de, der allerede er i arbejde, muligheden for at dygtiggøre sig indenfor deres arbejdsområde, således at de kan fastholde jobbet.

Ved at styrke koordinationen af AMA- og PKU-puljerne sikres det også, at kompetenceudviklingen af arbejdsstyrken understøtter de erhvervspolitiske tiltag rettet mod at skabe flere jobs. Dette er af særlig vigtighed i relation til udviklingen af råstofsektoren, hvor mange af de fremtidige arbejdspladser forventes at være målrettet ufaglærte eller faglærte specialarbejdere, hvorfor kompetenceudviklingen af netop disse grupper vil være af afgørende betydning, hvis hjemmehørende arbejdskraft skal kunne besætte stillingerne.

Dermed vil opkvalificerings- og omskolingsindsatsen kunne være med til at understøtte udviklingen indenfor både nuværende og fremtidige væksterhverv og samtidig kunne afbøde erhvervsrettede reformer, der forventes at få en negativ påvirkning på beskæftigelsen, idet der kan tilrettelægges en omskolingsindsats rettet mod de, der vil blive ramt af ledighed.

Endelig vil en samling af midlerne i én hovedkonto lette arbejdet på branche-skolerne ligesom det bliver mere gennemsigtigt, hvor interesserede kan finde oplysninger om mulighederne for opkvalificering.

Naalakkersuisut er derfor af den opfattelse, at det vil være mest hensigtsmæssigt med så stærk en administrativ koordination af de to separate puljer som muligt med det formål at effektivisere arbejdsmarkedsindsatsen mest muligt – ikke mindst i relation til at sikre den bedst mulige grønlandske beskæftigelse i de nye råstofprojekter, som er i høring i øjeblikket.

#### 11.4 Hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår af 1. afsnit, at opgaven sker i koordination med KANUKOKA og kommunerne. Udvalget ønsker at få oplyst hvorfor koordinationen ikke også sker i samarbejde med KANUNUPE?*

*Svar:*

Af Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse hedder det: "§ 53. Bygdebestyrelsen kan afgive indstilling til kommunalbestyrelsen om bygdens forhold. Kommunalbestyrelsen skal så vidt muligt indhente bygdebestyrelsens udtalelse



over alt, hvad der vedrører bygdens forhold, og som ikke er henlagt til bygdebestyrelsens egen afgørelse.”

Det har ikke været Naalakkersuisuts hensigt at udelukke bygdernes forening, KANUNUPE. Naalakkersuisut har som nævnt lige afviklet et succesfuldt seminar med KANUNUPE, som skal følges op med en bygdekonference i 2014.

Naalakkersuisut vil til 2. behandlingen udarbejde et ændringsforslag til nærværende hovedkonto således at KANUNUPE indskrives i første afsnit af bevillingsforudsætningerne således, at bevillingsforudsætningerne kommer til at lyde:

”Under nærværende hovedkonto varetages arbejdet med erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygde- og yderdistrikter. Opgaven er forankret i Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked, der er ansvarlig for koordinationen af arbejdet med KANUKOKA, KANUNUPE og Kommunerne. Det er i den forbindelse Naalakkersuisuts forventning, at der prioriteres midler til formålet i de kommunale budgetter.”

*Spørgsmål:*

*b. Det fremgår også af 1. afsnit, at det er Naalakkersuisuts forventning, at der prioriteres midler til formålet i de kommunale budgetter. Udvalget ønsker præcisering af dette.*

Svar:

Forventningen om medfinansiering retter sig imod afholdelse af en bygdekonference i 2014. Denne søges finansieret i samarbejde med kommuner og andre departementer i Selvstyret.

#### 11.5 Hovedkonto 64.01.06 Geologi- og Markedsføringsopgaver

*Spørgsmål:*

*a. Udvalget ønsker at få oplyst, om hvilke arbejdsopgaver og i hvilken størrelsesorden der er indgået aftaler om med eksterne samarbejdspartnere.*

Svar:

Nærværende hovedkonto er meget vigtig for at udvikle Grønlands mineralpotentiale i forhold til de givne strategier og fremme markedsføringen af mineralpotentialet. De kommende aftalte projekter angår markedsføring og mineralpotentialet i Tasiilaq området samt zinkpotentialet i Nordgrønland. Disse projekter er vigtige for fortsættelse af igangværende og opfølgning på tidligere indsamlede bæksedimenter (2012) og aeromagnetiske data indsamlet i 2013. NordZink projektet i Nordgrønland er et led i udviklingen af regionen som en zinkprovins. Disse projekter anvender hele hovedkontoen. Det er vigtigt at bevare projektkontoen og meget gerne øge bevillingen for at opfylde kravene til de aktuelle strategier. Projekter i denne størrelsesorden skal gennemføres i henhold til de aftaler som er indgået med staten i forbindelse med selvstyreaftalen og hjemtagelse af råstofområdet. Det følger af aftalerne at staten afsætter betydelige beløb til forskning i den grønlandske undergrund.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget anmoder Naalakkersuisut om at indsætte opgørelse over forventede aktiviteter i budgetbidraget. Et ændringsforslag imødeses.*

Svar:

Naalakkersuisut forventer at fremsætte et ændringsforslag til 2. behandlingen af finansloven med indlagte aktivitetstal.

#### 11.6 Hovedkonto 64.10.06 Indfrielse af garantier for lån

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af sidste afsnit i budgetbidraget, at det er overvejende sandsynligt at betydelige indfrielse vil blive aktuelle i 2014. Udvalget ønsker præcisering af dette.*

Svar:

Fra 1. januar 1999 til 31. december 2011 har Selvstyret stillet garantier til rådighed for lån til virksomheder.

Som følge af den finansielle krise har der været en stigning i antallet af indfrielsessager. Departementet har ikke set indikationer på at denne udvikling er på vej til at vende, og anlægger ud fra et forsigtighedsprincip antagelsen at indfrielsesbehovet vil være stigende de næste år. P.t. er der modtaget krav i 2013 på indfrielse af garantier på godt 2,3 mio. kr.

#### 11.7 Hovedkonto 64.10.25 Aluminiumsprojektet

*Spørgsmål:*

*a. De forventede aktivitetstal er intetsigende. For FFL 2104 skal de anførte aktivitetstal samlet retfærdiggøre bevillingen på 9 mio. kr. Udvalget skal derfor anmode Naalakkersuisut om at indsætte mere specifikke forventede aktivitetstal, som muliggør overblik over aktiviteternes udvikling over tid. Typisk indsættes aktivitetstal i anden mængdeangivelse end kronebeløb. Et ændringsforslag imødeses.*

Svar:

Aktivitetstallene er udtrykt i kroner, da den forventede aktivitet på hovedkontoen i 2014 som udgangspunkt alene forventes at medgå til dækning af udgifter i forbindelse med færdiggørelse af fase 2 i MoU'en. Naalakkersuisut har aftalt næste møde med Alcoa umiddelbart efter EM 2013s afslutning, bl.a. med det formål at aftale et forløb til afslutning af udestående opgaver under fase 2 i MoU'en. Aktivitetstal afhænger af dette forløb. Naalakkersuisut vil søge den bedst mulige afklaring inden vedtagelsen af finansloven, men det må forventes at der vil udestå et koordinationsarbejde også efter samlingens afslutning.

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget skal anmode om en kort status på projektet.*

Svar:

I løbet af 2012 var der en række drøftelser med Alcoa om rammebetingelser for projektet. Dette mandede ud i, at Inatsisartut på efterårssamlingen 2012 tog stilling til en række overordnede spørgsmål om disse rammebetingelser. Efter inatsisartutvalget i marts og dannelsen af nyt Naalakkersuisut er rammebetingelserne blevet bekræftet. Departementet er i kontakt med Alcoa om fornyede drøftelser. Naalakkersuisut ønsker projektets fase 2 afsluttet indenfor en overskuelig tidshorison.

#### 11.8 Hovedkonto 64.13.23 Piareersarfiit

*Spørgsmål:*

a. *Sker der afrapportering af gennemførelsesprocenten for AEU med tilfredsstillende resultat og for den Prøveforberedende Undervisning?*

Svar:

Ja, der sker afrapportering af gennemførelsesprocenten for AEU og den Prøveforberedende Undervisning (også kaldet FA). Hvert enkelt Piareersarfik fremsender deres eksamensresultater til Departement for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked, hvorefter karaktererne indtastes i Inerisaaviks karakterdatabase.

Af denne database har vi her de seneste tal for eksamensresultaterne for AEU i 2012:

Matematik	88 % bestået
Grønlandsk	95 % bestået
Engelsk	80 % bestået
Dansk	86 % bestået

Vi har ikke indenfor deadline kunne fremskaffe tallene for FA, men vil eftersende disse, så snart de forelægges.

*Spørgsmål:*

b. *Sker der afrapportering af, hvor mange der kommer videre efter gennemført AEU og den Prøveforberedende Undervisning?*

Svar:

Ja, der sker afrapportering af, hvor mange der kommer videre efter gennemført AEU og den Prøveforberedende Undervisning (FA). Afrapporteringen sker ved at cpr-numre for gennemførte AEU- og FA-elever ét år efter sammenlignes med USFs oversigter over hvem der er i gang med en uddannelse.

Vi har ikke indenfor deadline kunne fremskaffe de seneste tal for hvor mange der går videre efter AEU, men vil eftersende disse, så snart de forelægges.

#### 11.9 Hovedkonto 64.13.25 Ekstraordinær indsats for ledige

*Spørgsmål:*

a. *Det fremgår af 1. afsnit, at kommunerne forventes at være medfinansierende med ca. 10 mio. kr. Udvalget ønsker uddybning af Naalakkersuisuts forventning til dette.*

Svar:

Kommunerne har i 2013 givet tilsagn om at være medfinansierende for ca. 10 mio. kr.

*Spørgsmål:*

b. *Udvalget ønsker oplysning om alle de nævnte aktiviteter gennemføres i Piareersarfik regi?*

Svar:

Kommunerne vælger selv, hvor de ønsker at forankre de enkelte aktiviteter. Således er det forskelligt fra kommune til kommune, om det er Piareersarfik, arbejdsmarkedskonto-

ret, turistchefen, tekniskforvaltning eller andre, der bliver tovholder på det enkelte initiativ. Der arbejdes med en fleksibel tilgang til projekterne, således at det er de ressourcestærke personer/institutioner på stedet, der udpeges til at være tovholder på de enkelte projekter. Midler til de enkelte initiativer godkendes til at indgå i indsatsen.

*Spørgsmål:*

*c. Udvalget skal endelig anmode Naalakkersuisut om at indsætte et skema for de forventede aktivitetstal. Et ændringsforslag imødeses.*

**Svar:**

Der vil til 2. behandlingen af finansloven blive fremsendt et ændringsforslag hvor nedenstående aktivitetstal vil forsøges indarbejdet

	FL 2014 mio. kr.
Bevilling FL 2014	20
Kommunal medfinansiering	
Kommune Kujalleq	1
Kommuneqarfik Sermersooq	4
Qeqqata Kommunia	1,2
Qaasuitsup Kommunia	4
Samlet finansiering	30,2

**Afklarings og rådgivningskurser** med fokus på nye erhverv, mobilitetsfremme, job-søgning og virksomhedskontakt for matchgruppe 1. Kurserne tilrettelægges efter kommunernes ønsker.

Afklarings- og vejledningskurser/projekter	FL 2014	FL 2014
	Antal hold uger	Antal deltagere
Kommune Kujalleq	8	80
Kommuneqarfik Sermersooq	12	120
Qeqqata Kommunia	4	48
Qaasuitsup Kommunia	16	160
Samlet antal kursus/hold uger	40	408

**Faglige kursusaktiviteter**, alle kursusaktiviteter som understøtter ansættelsen af ledige inden for bl.a. bygge- og entreprenørbranchen, i turisme, hotel, kontor og råstofområdet. PKU kurser sker på eller i samarbejde med brancheskolerne. Ledige med aftale om arbejde efter endt kursus vil blive foretrukket.

Kurserne består f. eks. af engelskurser, Common Core, rengøringskurser, søsikkerhedskurser, skimmelsvampkurser – kurserne planlægges ud fra de enkelte kommuners behov.

Faglige kurser for ufaglærte	FL 2014	FL 2014
	Antal hold uger	Antal deltagere
Kommune Kujalleq	8	96
Kommuneqarfik Sermersooq	16	172
Qeqqata Kommunia	7	80
Qaasuitsup Kommunia	15	180
Samlet antal kursus/hold uger	46	528

**Værksteds- og jobtræningsprojekter.** Projekter af 9 måneders forløb med klargøring af unge til arbejde eller uddannelse.

Værksteds- og jobtrænings projekter	FL 2014	FL 2014
	Antal hold uger	Antal deltagere
Kommune Kujalleq	36	25
Kommuneqarfik Sermersooq	108	45
Qeqqata Kommunia	72	36
Qaasuitsup Kommunia	36	10
Samlet antal kursus/hold uger	252	116

**Piarsersarfik opkvalificering med ekstra hold.** 9 måneders forløb med prøver i almenne fag samt vejledningsforløb med henblik på at fortsætte i uddannelse.

Piarsersarfik Opkvalificering	FL 2014	FL 2014
	Antal hold uger	Antal deltagere
Kommune Kujalleq	-	-
Kommuneqarfik Sermersooq	72	40
Qeqqata Kommunia	-	-
Qaasuitsup Kommunia	216	105
Samlet antal kursus/hold uger	288	145

**Revalideringsforløb.** Antal af revalidender skal øges så flere personer går fra at være på offentlige ydelser til, at de gradvis kommer ud på arbejdsmarkedet og på sigt kan blive selvforsørgende.

Revalidender: mål	FL 2014	FL 2014
	Antal hold uger	Antal deltagere
Kommune Kujalleq	-	100
Kommuneqarfik Sermersooq	-	144
Qeqqata Kommunia	-	110
Qaasuitsup Kommunia	-	250
Samlet antal kursus/hold uger		604

11.10 Hovedkonto 66.01.03 Råstofstyrelsen – Indtægtsdækket virksomhed

*Spørgsmål:*

*Hvilke forventninger har Naalakkersuisut til de forskellige indtægtsarter?*

Svar:

Det fremgår i 2. og 3. afsnit af teksten til budgetbidraget, at der fra 2010 ikke længere bogføres indtægter på hovedkontoen, da disse grundet hjemtagelse af råstofområdet pr. 1. januar 2010 nu indtægtsføres på hovedkonto 66.01.05 Indtægtsdækket myndighedsbehandling.

Den oprindelige tekst er i videst mulig omfang blevet bibeholdt, for at beskrive på hvilket grundlag disse var blevet opkrævet og udmøntet.

Naalakkersuisut har derfor ikke forventninger om indtægter af nogen art, hvilket ligeledes fremgår af aktivitetstallene.

#### 11.11 Hovedkonto 66.01.05 Indtægtsdækket myndighedsbehandling

*Spørgsmål:*

*a. Det fremgår af afsnit 7, at der bruges højt specialiserede internationale rådgivere. Hvem er disse?*

Svar:

Det afhænger naturligvis af den type bistand der er behov for i relation til myndighedsbehandlingen af den pågældende licens, men nedenstående er oplistet nogle af de rådgivere der har været benyttet de seneste år.

- DCE
- LETT
- Bech-Bruun
- Deloitte
- PWC
- Acona Wellpro
- Willis Norge
- Willis Danmark
- SL Ross
- Scanpower
- SRK Consulting
- SGS Mineral Services
- Wardrop
- Rambøll
- Inuplan
- Golder

*Spørgsmål:*

*b. Udvalget ønsker en mere gennemskueligt budgetbidrag; eksempelvis ved specificering af typer af udgifter og indtægter i det forventede aktivitetstal. Finansudvalget har så vidt erindres tidligere anmodet om dette. Et ændringsforslag imødeses.*

Svar:

De anførte forventede aktivitetstal over indtægter og udgifter er i forvejen et skøn lavet på basis af de forventninger, der er til den fremtidige aktivitet på råstofområdet på det tidspunkt budgetbidraget blev udarbejdet.

En yderligere specificering af hvilke typer udgifter og indtægter, der forventes i 2014 og budgetoverslagsårene vil ikke være noget Naalakkersuisut i realiteten har nogen som helst mulighed for at styre efter eller påvirke i praksis. Det er derfor Naalakkersuisut's holdning, at det ikke tjener noget formål at forsøge yderligere at udspecificere de forventede fremtidige indtægter og udgifter i underposter.

Finansudvalget anmodede i brev af 7. september 2007, om at der til den daværende hovedkonto 76.01.03 Råstofdirektoratet – Indtægtsdækket virksomhed, nu hovedkonto 66.01.03 Råstofstyrelsen – Indtægtsdækket virksomhed, blev medtaget aktivitetstal, herunder at indtægter og udgifter på hovedkontoen blev udspecificeret. Der blev i besvarelsen til Finansudvalget dengang redegjort for vanskelighederne med at forudse udviklingen på råstofområdet flere år frem, men at der ville blive fremsendt ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL 2008, hvor aktivitetsdata og forventede indtægter og udgifter ville blive medtaget. Finansudvalget indstillede efterfølgende ændringsforslaget til godkendelse.

*Spørgsmål:*

*c. Hvordan indtægtsføres indbetalinger fra råstofsektoren til kurser for medarbejder på råstofområdet?*

Svar:

Råstofsektorens betaling af kurser for medarbejdere på råstofområdet sker ved refusion af afholdte udgifter. Der sker således ikke en årlig betaling af uddannelsesforpligtigelserne for de relevante licenser. I praksis forhåndsgodkender selskaberne efter modtagelse af et budget, at refundere udgifterne til en specifik uddannelsesaktivitet. Udgifterne til de enkelte kurser bogføres løbende, og opgøres herefter sidst på året. Der fremsendes herefter en faktura til selskabet, indeholdende relevante bilagsmateriale for de afholdte udgifter der skal refunderes.

## 12. Aktivitetsområde 70 – 77 Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø

### 12.1 Hovedkonto 70.01.01 Departementet for Boliger, Natur og Miljø

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af s. 479, at bevillingen på nærværende hovedkonto er nedsat med 18,963 mio. kr. Er dette en fejl?*

Svar:

Nej.

### 12.2 Hovedkonto 70.01.04 Administrations og projektudgifter vedrørende anlægsområdet

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af afsnit tre, at styrkelse af planlægningen vil medføre en bedre koordinering bevillings- og tidsmæssigt prioritering af anlægsprojekter? Udvalget ønsker uddybning heraf.*

Svar:

Departementet for Boliger, Natur og Miljø samarbejder med flere fagdepartementer samt eksterne projektledere og det kræver en ensartet koordinering. Men som følge af manglende retningslinjer og procedure, kan det kræve mange ressourcer og tid og skulle rådgive samt planlægge et anlægsprojekt.

Målet er, at få skrevet disse retningslinjer samt procedurer i samarbejde med Den centrale regnskabsafdeling under Departementet for Finansier og Indenrigsaffænder.

Teksten vil blive ændret i 2. behandling, så den er mere forståeligt.

### 12.3 Hovedkonto 70.01.07 Bygningsmyndigheden

*Spørgsmål:*

*Naalakkersuisut bedes oplyse, hvor mange nyanlæg der har haft problemer med dårlig projektstyring de seneste 5 år.*

Svar:

Der kan for tiden ikke gives et nøjagtigt bud på antallet af bygge- og anlægsprojekter, hvor Selvstyret som bygherre har oplevet problemer med kvaliteten af det færdige arbejde på grund af svigtende byggeledelse og -styring.

For at kunne svare på spørgsmålet, er det nødvendigt at have etableret en ordning med systematisk indberetning og uvildig evaluering af de udførte bygge- og anlægsarbejders kvalitet; en ordning som vi imidlertid ikke har her i landet.

Bygningsmyndigheden er dog underrettet om, at der i den nævnte periode har været alvorlige problemer med kvaliteten i 5-6 byggesager.

Disse sager danner nu grundlag for et analyse- og udviklingsprojekt, der har til formål at iværksætte en række konkrete tiltag – herunder blandt andet udarbejdelse af en vejledning og et kursusprogram målrettet relevante aktører i bygge- og anlægsbranchen – i den hensigt at styrke byggeledelsen.

### 12.4 Hovedkonto 70.10.03 Forsikringer

*Spørgsmål:*

*a. Kunne de opgaver, der angår nærværende hovedkonto, varetages af en ekstern professionel samarbejdspartner?*

Svar:

Ja og det gør det. Selvstyret bruger Willis I/S som forsikringsmægler.

*Spørgsmål:*

*b. Det fremgår af afsnit fem, at der stadig arbejdes på skadesforebyggende foranstaltninger. Udvalget ønsker uddybning af dette.*



Svar:

Der gennemføres systematisk instruktion i skadesforbyggende arbejde i såvel de netto-styrede virksomheder som de enkelte driftsenheder så som sundhedsvæsenet og undervisningssektoren. Dette arbejde har været med til at forebygge og begrænse skader, hvilket bl.a. har kunnet reducere stigningstakten af forsikringspræmien.

#### 12.5 Hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling

*Spørgsmål:*

*Der er budgetteret med fald i bevillingen, men med uændrede aktivitetstal – hvad skyldes dette forhold?*

Svar:

Erfaringstal viser, at provenuet ved salg af boliger på kysten er lavere end i Nuuk. Salg af Selvstyrets boliger er pt. koncentreret udenfor Nuuk.

#### 12.6 Hovedkonto 72.10.17 Betaling for bolignumre

*Spørgsmål:*

*Skyldes de bevilgede merindtægter stigning i antal personaleboliger eller enhedernes betaling for hver bolig?*

Svar:

Der er tale om kombination. Afgiften pris- og lønfremskrives hvert år. Hertil kommer, at der er rekvireret og brugt flere bolignumre på kysten end forventet.

#### 12.7 Hovedkonto 77.01.03 Natur og Miljø

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af sidste afsnit, at de bevilgede midler er overført fra hovedkonto 70.01.01 Departement for Boliger, Natur og Miljø. Taget i betragtning at hovedkonto 70.01.01 er nedsat med godt 9 mio. kr., og at der fra denne konto er overført beløb til andre hovedkonti, undrer det udvalget at der er afsat det bevilgede beløb til nærværende hovedkonto. Udvalget ønsker uddybning af dette forhold.*

Svar:

Som følge af ressortændringer ifm. den nye Naalakkersuisut er hovedkonto 70.01.01 fået tilført midler og afgivet midler.

#### 12.8 Hovedkonto 77.05.01 Miljøteknologi, drift

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af aktivitetstallene, at udrednings- og pilotprojekter fylder en del af opgaverne. Hvilke praktisk anvendelige resultater har disse udrednings- og pilotprojekter medført?*

Svar:

Udrednings- og pilotprojekterne medvirker blandt andet til, at Naalakkersuisut kan opstille klare retningslinjer for håndtering af enkelte affaldstyper og affaldsfraktioner, såsom

håndteringen af PCB-holdigt byggeaffald (forventes klar primo 2014) endvidere. Lige-  
som udredningsprojekterne har resulteret i afprøvning af nye affaldshåndteringsløsning-  
er. Derudover anvendes midlerne til langsigtede informationskampagner og holdnings-  
bearbejdning.

#### 12.9 Hovedkonto 77.05.03 Miljø, tilskud til oliebekæmpelsesudstyr

*Spørgsmål:*

*a. Hvordan sikres koordination ift. udstyr fra Cairn. Hvordan har Naalakkersuisut sikret sig mod at oliespildsbekæmpelsesudstyret kan blive for gammelt særligt ift. forsikrings-  
spørgsmål?*

Svar:

Oliebekæmpelsesudstyret fra Cairn er indgået i Greenland Oil Spill Response A/S som en aktiv ved selskabets dannelse. Greenland Oil Spill Response A/S er at betragte som et privat firma, der kan levere oliebekæmpelsesudstyr i forbindelse med et uheld. Såfremt der opstår et olieudslip der ikke er relateret til råstofaktiviteter, er det en mulighed for Miljøafdelingen under Departementet for Boliger, Natur og Miljø, at kontakte Greenland Oil Spill Response A/S for at høre, hvilke muligheder de har for at hjælpe under private vilkår.

Miljøafdelingen er ansvarlig for olieberedskabet uden for råstofsektoren i det grønlandske søterritorium, dvs. indenfor 3-sømilgrænsen. Olieberedskabet er baseret på mandskab og udstyr placeret ved brandstationerne i 12 byer. Udstyret betjenes af kommunernes brandmyndigheder og anvendes til mindre bynære olieudslip indenfor søterritoriet dvs. farvandet indenfor 3-sømilgrænsen.

Såfremt der sker et uheld, som det lokale beredskab ikke kan håndtere, har Miljøafdelingen flere muligheder. Enten kan Greenland Oil Spill Response A/S kontaktes for at købe hjælp i form af udstyr, alternativt kan Miljøafdelingen kontakte den danske stat (Arktisk Kommando) og bede dem om at overtage ledelsen af forureningsbekæmpelsen. En sidste mulighed for Miljøafdelingen er at finde et internationalt selskab til at klare situationen.

Det udstyr som det lokale beredskab har til håndtering af olieudslip fører Miljøafdelingen som ansvarlig myndighed løbende tilsyn med. Miljøstyrelsen sørger for en løbende opdatering og vedligeholdelse af udstyret. I forbindelse med Miljøafdelingens tilsynsbesøg og ved brandvæsenets kvartals- og helårseftersyn skal det sikres, at udstyret er funktionsdygtigt.

Miljøafdelingen har igennem de sidste år haft en enkelt sag, hvor et forsikrings-selskab har skulle dække omkostningerne ved oliespildsbekæmpelsen. I dette tilfælde har der ikke været spørgsmål omkring udstyrets alder, men i stedet om omfanget af bekæmpelsen, og derigennem de samlede omkostninger for oliebekæmpelsen.

*Spørgsmål:*

*b. Hvilke konsekvenser vil det få for Selvstyret, såfremt udstyret ikke er egnet til formålet?*

Svar:

Det Grønlandske olieberedskab kan primært håndtere mindre bynære olieudslip indenfor søterritoriet dvs. farvandet indenfor 3-sømilgrænsen. Udstyret består af cirka 200-300 meter flydespærring samt forskelligt opsamlingsudstyr placeret i hver af 12 byer. Olieskimmerne er beregnet til lette olier og kan ikke klare tung olie.

Ved omfattende olie- eller kemikalieforureninger indenfor søterritoriet er udstyret ikke egnet til formålet. I disse tilfælde kan Selvstyre bede den danske stat (Arktisk Kommando) om at overtage ledelsen af forureningsbekæmpelsen, jf. tekstanmærkning i den danske finanslov. Ved olieudslip udenfor søterritoriet er Arktisk Kommando ansvarlige for oliespildsbekæmpelse. Generelt er Selvstyret afhængig af hjælp fra Danmark eller andre internationale partnere ved omfattende olieforureninger.

Konsekvenserne såfremt udstyret ikke er egnet til formålet vil afhænge af en række ubekendte faktorer, såsom ulykkens omfang, de givne vejrforhold, beredskabsindsatsen omfang, assistancen fra Danmark og/eller andre internationale partnere osv.

*Spørgsmål:*

*c. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at oliespildbekæmpelsesudstyret fra Cairn indgår som en råstofindtægt i forhold til definitionen i Loven om Råstoffonden og at Råstoffonden på den baggrund skal igangsættes?*

Svar:

Naalakkersuisut kan bekræfte at det modtagne oliespildsbekæmpelsesudstyr som Grønlands Selvstyre har modtaget fra Cairn indgår som en råstofindtægt i henhold til Lov om Grønlands Råstoffond. I regnskabet "Indtægter ved Råstofaktiviteter i Grønland for 2012" er medtaget nedenstående note:

"Grønlands Selvstyre har pr. 20. juli 2012 stiftet selskabet Greenland Oil Spill Response A/S ved apportindskud af aktiver, som en licenshaver vederlagsfrit har overdraget til Grønlands Selvstyre. Aktiverne består af udstyr til oliespildsbekæmpelse, som skal indgå i opbygningen af et nationalt oliespildsberedskab. Grønlands Selvstyre har vurderet værdien af aktiverne til at udgøre 20.000 t.kr. En uvildig sagkyndig vurderingsmand, Grønlands Revisionskontor A/S, har afgivet vurderingsberetning herom, dateret 20. juli 2012."

I henhold til § 50 i råstoffondloven, træder den i kraft den 1. januar året efter det kalenderår, hvori Landstinget 1. gang godkender et landskasseregnskab, der viser at hjemmestyrets råstofindtægter i regnskabsåret var på mindst 5 millioner kr. Indtægten på 20 mio. kr. i henhold til indtægtsdefinitionen er medtaget i regnskabet over indtægter ved råstofaktiviteter for 2012. Dette regnskab udarbejdes midlertidigt først efter Landskassens regnskab for 2012 er udarbejdet, og indgår derfor ikke i Landskassens regnskab for 2012. Indtægterne på 20 mio. kr. vedr. modtagelsen af oliebekæmpelsesudstyret vil derfor først optræde i Landskassens regnskab for 2013. Dette regnskab godkendes først i 2014, hvorfor råstoffonden tidligst kan igangsættes pr. 1. januar 2015.

12.10 Hovedkonto 77.05.05 Tilskud til modtagefaciliteter og kildesortering af affald

*Spørgsmål:*

*a. Hvad er baggrunden for nedsættelsen af bevillingerne?*

Svar:

Bevillingen for nærværende hovedkonto anvendes til at yde tilskud til kommunerne til anlæg af modtagefaciliteter og kildesortering for farligt affald og andet problemaffald.

Baggrunden for nedsættelsen af bevillingen er dels, at der nu er etableret modtagefaciliteter i de fleste mellemstore byer, hvorfor midlerne netop til mellemstore byer er reduceret i 2014.

Bevillingen på nærværende hovedkonto er herudover blevet nedsat med 0,6 mio. kr. fra 2013. Disse midler er overført til hovedkonto 77.01.01 Departementet for Boliger, Natur og Miljø til ansættelse af en AC-fuldmægtig til sagsbehandling inden for affalds-området. Dette for at kunne intensivere departementets kontrol, vejledning og rådgivning af kommunerne på affaldsområdet.

*Spørgsmål:*

*b. Hvad er status for affaldshandlingsplanen i relation til midlerne til nærværende hovedkonto?*

Svar:

Midlerne på nærværende hovedkonto bidrager til implementeringen af affaldshandlingsplanens delmål 3. Status er, at der er etableres modtagefaciliteter i en række byer og bygder.

*Spørgsmål:*

*c. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at udgifterne til etablering af en tidssvarende affaldshåndtering afholdes via finansloven?*

Svar:

Ansvar for affaldsområdet er delt mellem Selvstyret og kommunerne. Kommunerne er den primære myndighed, med ansvar for håndtering og bortskaffelse af affald. Det er dog vigtigt at understrege, at kommunerne hverken kan eller skal stå alene med finansieringen.

Selvstyret afsætter derfor årligt midler via finansloven til affaldsområdet. Med disse bevillinger kan kommunerne søge om tilskud til at gennemføre kommunale pilot-projekter på affaldsområdet. Hensigten med bevillingerne er at kommunerne og Selvstyret i fællesskab finder frem til de bedste løsninger for affaldsområdet.

Denne mulighed for at kommunerne kan modtage støtte til pilotprojekter skal medvirke til, at kommunerne hurtigere kan få etableret en tidssvarende affaldshåndtering. Selvstyret yder også tilskud til kommunerne til anlæg af modtagefaciliteter og kildesortering for farligt affald og andet problemaffald.

Naalakkersuisut har som mål, at der i FFL 2015 er udarbejdet en anlægssektorplan på området. En sådan søges udarbejdet i samarbejde med kommunerne.

13. Aktivitetsområde 80-89 Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø - Anlægsområdet

13.1 Hovedkonto 82.20.02 Pissarilisaaneq-projektet, ERP

*Spørgsmål:*

a. *Hvad er baggrunden for den markante nedsættelse af bevillingen for 2014?*

Svar:

Der er ikke tale om en nedsættelse af bevillingen for 2014. Den er uændret på 2,5 mio. I 2014 er der fokus på at stille krav til systemet og gennemføre et udbud.

*Spørgsmål:*

b. *Hvornår regner man med at implementere systemet, og hvor langt er man nået nu?*

Svar:

ERP sekretariatet regner med at de første dele af systemet implementeres i starten af 2015. Dette er uændret siden de første tidsplaner blev lagt. ERP sekretariatet er nu ved afslutningen af Fase 1 – Analysefase. Høringsmaterialet sendes ud ultimo september.

Fase 2 går på at stille funktionelle krav til det kommende fællesoffentlige system samt gennemføre et udbud.

13.2 Hovedkonto 82.30.12 Ældreinstitutioner

*Spørgsmål:*

a. *Hvad er baggrunden for den markante nedsættelse af bevillingen for 2014 og i overslagsårene?*

Svar:

Der var i FL 2013 afsat 11,6 mio. kr. i 2014, 0,4 mio. kr. i 2015 og 0,4 mio. kr. i 2016. I FFL 2014 er der afsat 17,925 mio. kr. i 2014, 6,1 mio. kr. i 2015 og 4,0 mio. kr. i 2016 og 0,4 mio. kr. i 2017. Der er således ikke markante nedsættelser derimod forøgelse af bevillingen for 2014 og i overslagsårene. Naalakkersuisut har som mål, at der i FFL 2015 er udarbejdet en anlægssektorplan på området. En sådan søges udarbejdet i samarbejde med kommunerne.

*Spørgsmål:*

b. *Stemmer udviklingsplanen overens med kommunernes ønsker?*

Svar:

Bevillingen på hovedkontoen er Selvstyrets tilskud til kommunerne, jf. teksten i budgetbidraget.

13.3 Hovedkonto 84.40.10 Kommunale skoler

*Spørgsmål:*

*Det fremgår af det første afsnit, at årsagen til at Selvstyret står for renoveringen i dag er, at skolerne ved overdragelsen havde et renoverings- og vedligeholdelses efterslæb og*

de ændrede og større krav til skolebygningerne i forbindelse med indførelse af den gode skole.

a. Udvalget ønsker en kort redegørelse for, hvilke skoler Selvstyret stadig står for renoivering af, og hvor mange skoler kommunerne fuldt ud har overtaget i henhold til bestemmelsen om, at folkeskoleområdet er et kommunalt anliggende?

Svar:

Selvstyret varetager pt. bygherrerollen for to anlægssager under hovedkonto 84.40.10 Kommunale skoler. Det drejer sig om Narsaq skole og en ny skole i Ilulissat. Med henblik overtagelse af skolen efter § 54 stk. 2 i Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen, er ingen skoler endnu overdraget til kommunerne.

Spørgsmål:

b. Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Selvstyret ikke længere skal stå for renoiveringerne?

Svar:

Anlægsområdet for skolerne er i princippet overdraget til kommunerne. Årsagen til, at Selvstyret står for renoivering i dag er, at skolerne ved overdragelsen havde et renoiverings- og vedligeholdelseefterslæb og de ændrede og større krav til skolebygningerne i forbindelse med indførelse af den gode skole. Kommunerne afholder drifts/vedligeholdelsesudgifter.

Det er hensigten at efter endt renoivering iht. sektorplan for folkeskolen af september 2004 med senere ændringer, at skolerne skal overdrages til kommunerne efter § 54 stk. 2 i Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen.

Spørgsmål:

c. Udvalget ønsker at få oplyst, om der er fuld overensstemmelse mellem kommunernes ønsker og de bevilgede midler?

Svar:

Hvis hovedkonto 84.40.10 Kommunale skoler i FFL 2014 godkendes i sin nuværende form, vil der være fuld overensstemmelse mellem kommunernes ønsker og de bevilgede midler.

#### 13.4 Hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri

Spørgsmål:

a. Hvad er baggrunden for den markante nedsættelse af bevillingen for 2014?

Svar:

Der er ikke tale om en markant nedsættelse af bevilling for 2014. I FL 13 er der afsat 0 kr. til området i BO 14. I FFL 14 er der afsat 15 mio. kr. Såfremt der kommer store ekstraordinære indtægter i 2014, er det Naalkkersuisuts forventning, at disse i lighed med tidligere bliver anvendt til blandt andet kollegiebyggeri.

*Spørgsmål:*

*b. Hvor mange studerende er ikke kommet i gang med deres uddannelse i år på grund af mangel på kollegieplads, og hvad er Naalakkersuisuts forventning til næste skoleår?*

Svar:

Naalakkersuisut er ikke vidende om studerende og elever, der ikke er kommet i gang med uddannelse på grund af mangel på ordinære kollegiepladser. I de uddannelsesbyer hvor den offentlige kollegiemasse ikke er tilstrækkelig, indlejes midlertidig kapacitet fra det private marked, i det omfang institutioner fremkommer med behørig dokumentation til Departementet for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling. Naalakkersuisut anerkender, at information om endelig kollegietildeling kan fremkomme sent før studiestart, og dette kan medføre at uddannelsessøgende inden kollegietildelingen har fravalgt at starte uddannelse.

#### 13.5 Hovedkonto 84.40.16 Kulturbyggeri

*Spørgsmål:*

*Har Naalakkersuisut overvejet at fremtidssikre den nye KNR bygning, så denne evt. vil kunne anvendes som et mediehus, eller til andre kulturelle formål?*

Svar:

Det er overvejet evt. at lade den ny KNR-bygning udvikle sig til et mediehus, såfremt der vil kunne indgås tilfredsstillende aftaler herom med anden medievirksomhed.

Bevillingen vil alene skulle benyttes til de dele af mediehus, som skal ejes og benyttes af KNR, hvorfor øvrige interesserede aktører på mediemarkedet, selv vil skulle kunne finansiere deres andel af anlægsomkostningen til et "mediehus".

Naalakkersuisut er i uforpligtigende dialog med flere aktører på mediemarkedet omkring deres interesse, såfremt Inatsisartut ved behandling af FFL14, godkender en bevilling til anlæg af KNR-bygning. Ligeledes indgår muligheden for samspil med andre kulturelle formål i en uforpligtende dialog med eksterne interessenter.

#### 13.6 Hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter

*Spørgsmål:*

*Har Naalakkersuisut udført den nødvendige informationsvirksomhed om hvad nærværende hovedkonto giver mulighed for?*

Svar:

Hovedkontoen er en pulje, hvorfra de enkelte kommuner tildeles byggesæt. Der er kontakt til og god dialog med alle 4 kommuner omkring tildeling af byggesæt i 2014.

Med venlig hilsen

  
Vittus Qujaukitsoq

Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsafførelser